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AKTUALNO

Trobentica gre na 
dražbo
Občina Kamnik bo le dobila nekaj 
dodatnih oddelkov vrtca, saj je in-
teres za odprtje oddelkov izkazal 
lastnik Zasebnega vrtca Sonček. 
Občina bo razpisala koncesijo za 
11 oddelkov, rezervni načrt so mo-
dularne enote.
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ŠPORT

Spremembe se je že 
privadil
Naš najboljši smučarski skakalec 
minule sezone Peter Prevc že pri-
dno trenira za tekme v novi sezo-
ni, po aprilski operaciji čeljusti pa 
se je že privadil tudi na malce po-
mlajen videz.

7

KMETIJSTVO

Pokosili le, kar so 
»ukradli« 
»Košnja letos zaradi slabega vre-
mena in razmočenih tal precej ka-
sni, na večini nižinskih travnikov 
je trava tudi polegla,« pravi Marija 
Kalan, specialistka za rastlinsko 
pridelavo v Kmetijsko gozdarskem 
zavodu Kranj.

10

GG+

Že spletna stran je 
prepočasna
Miha Rejc z Bleda je strokovnjak 
za družbena omrežja. Kot novinar 
si z novinarstvom »po starem« ni 
nikoli služil kruha, je pa novinarje 
učil, kako nove medije izkoristiti 
sebi v prid. Je eden od najvplivnej-
ših tviterašev pri nas. 
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VREME

Jutri in v nedeljo bo  
spremenljivo do pretežno 
oblačno s plohami.  
Nekoliko topleje bo.

9/16°C
jutri: oblačno s plohami

Jasna Paladin

Ljubljana, Kamnik – Napo-
vedani načrti Dursa, ki jih 
nameravajo izpeljati v okvi-
ru projekta racionalizaci-
je, reorganizacije, dviga ka-
kovosti storitev in dodatne-
ga zmanjšanja števila zapo-
slenih, so med številnimi 
župani in poslanci dvigni-
li kar nekaj prahu. Durs za-
gotavlja, da negativnih po-
sledic za zavezance ne bo. 
»Spremembe bodo izvede-
ne na vseh obstoječih davč-
nih izpostavah, in sicer tako, 
da se bodo v najetih prosto-
rih izvajale naloge davčne pi-
sarne, v lastnih pa tudi posa-
mezne centralizirane odme-
re za fizične osebe za celoten 

davčni urad, kar pa za zave-
zance ne bo predstav ljalo 
razlik. Povsod bodo naloge 

davčnih pisarn sprejem in 
evidentiranje prejete in od-
poslane pošte ter izdaja 

potrdil iz uradne evidence, 
ki se nanaša na fizične ose-
be. Ob dejstvu, da je vse več 
storitev davčne uprave do-
stopnih preko spletnih stra-
ni, z vzpostavitvijo davčnih 
pisarn pa se bo ohranila pri-
sotnost na vseh obstoječih 
lokacijah davčnih izpostav, 
se pravice državljanom ne 
bodo omejevale. Uradne ure 
oz. prisotnost števila zapo-
slenih v davčnih pisarnah se 
bodo prilagajale potrebam. 
Občani bodo torej do stori-
tev davčne uprave še vedno 
lahko dostopali v krajih, kjer 
so tudi sedaj davčne izposta-
ve,« so nam načrte predsta-
vili na Dursu.

Dacarji uvajajo davčne pisarne
Davčna uprava bo v sklopu racionalizacije s 1. julijem ukinila enainštirideset davčnih izpostav po vsej 
Sloveniji in jih preoblikovala v davčne pisarne, ki naj bi bile za občane odprte le dva dni v tednu.

Davčna izpostava Kamnik, ki ima prostore v občinski stavbi, 
se bo s 1. julijem preoblikovala v davčno pisarno.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Občinski 
svet ni podprl pobude Jože-
ta Zupančiča, da občina raz-
piše referendum, na kate-
rem bi občani izrazili mne-
nje o načrtovani gradnji juž-
nega toka plinovoda skozi 
Zgornjesavsko dolino, so pa 
svetniki izrazili željo, da se s 
problematiko podrobno se-
znanijo in ukrepajo, ko bodo 
razmere zrele za to.

»Prebivalci Zgornjesav-
ske doline načrtovano traso 
zavračamo, kar smo tudi iz-
razili na zborih občanov,« je 
na seji poudaril Zupančič. 
Za referendumsko pobudo 

se je odločil, ker je prepri-
čan, da bo načrtovani plino-
vod dolini odvzel preveč že 
sicer omejenega prostora. 
»Imamo že deset infrastruk-
turnih vodov skozi dolino. 
Zdaj prihaja še največji, ki 
ima dvestometrski razpon,« 
opozarja, prepričan, da odlo-
čitev države o trasi še ni do-
končna. »A se bojim, da za-
mujamo tisti čas, ko lahko še 
kaj naredimo.«

Kot je pojasnil župan 
Kranjske Gore Jure Žerjav, 
je po zakonu referendum, 
ki ga razpiše občinski svet, 
lahko zgolj posvetovalni, 
nima pa zakonodajne moči. 
»Enak ali boljši učinek lahko 

dosežemo na zborih obča-
nov. Referendum ni poceni 
in v teh časih porabiti občin-
ska sredstva za to, da bi do-
bili odgovor na nekaj, o če-
mer bi moral občinski svet 
sklepati sam po sebi, nima 
smisla. Na zborih občanov 
se je izoblikovalo mnenje, 
da načrtovani plinovod v do-
lino ne sodi. Zame je najbolj 
problematično umeščanje 
plinovoda ob naselju Pod-
koren, kjer gre za občutljivo 
naravovarstveno območje, 
prav tako na območju med 
Mojstrano in Gozd-Martulj-
kom.«

Referenduma o plinovodu ne bo
Občinski svet Kranjske Gore ni podprl pobude podžupana Jožeta Zupančiča  
za razpis referenduma proti gradnji plinovoda skozi Zgornjesavsko dolino.

Krajani Rateč nasprotujejo umestitvi merilne postaje na meji z Italijo. / Foto: Gorazd Kavčič�3. stran

�3. stran

Simon Šubic

Kranj – Preiskovalci Nacio-
nalnega preiskovalnega ura-
da so zaradi suma zlorabe 
položaja ali pravic ter zlora-
be položaja ali zaupanja pri 
gospodarski dejavnosti ova-
dili nekdanjega direktorja 
regijske organizacijske eno-
te ene od večjih slovenskih 
bank, zaradi napeljevanja h 
kaznivemu dejanju pa tudi 
fizično osebo, so sporočili z 
Generalne policijske upra-
ve. Šlo naj bi za nekdanje-
ga direktorja gorenjske po-
družnice NLB Dušana Šu-
štarja in nekdanjega lastni-
ka kranjske Zvezde Dušana 
Dolamiča. 

Nekdanji direktor bančne 
podružnice (domnevno Šu-
štar) naj bi zlorabil svoj polo-
žaj, ko je leta 2008 pomagal 

pri pridobitvi dveh kreditov, 
čeprav naj bi vedel, da pre-
dloženi zavarovanji (prire-
jeni cenitvi) ne bosta zado-
ščali za morebitno poplači-
lo posojila. Seznanjen je bil 
tudi s podrobnostmi name-
na financiranja obeh pro-
jektov (menda nakup nepre-
mičnine), prejeti zavarova-
nji pa naj bi nekdanji direk-
tor prikril tudi upravi ban-
ke, ki je oba kredita odobri-
la. Ker kredita nista odpla-
čana, si naj bi Dolamič pri-
dobil premoženjsko korist 
v višini najmanj 1,7 milijo-
na evrov, za kolikor je banka 
tudi oškodovana. Dolamiča 
so že oktobra 2011 kazensko 
ovadili tudi gorenjski krimi-
nalisti, ker naj bi kranjsko 
Zvezdo v njegovi večinski 
lasti oškodoval za pet milijo-
nov evrov.

Banko naj bi oškodovala za 
skoraj dva milijona evrov
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Knjigo prejme ANGELCA ŽAGAR z Visokega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Simon Šubic

Tržič – Po odstopu hrvaškega 
Osimpexa od nakupa Peka dr-
žava in drugi lastniki podje-
tja, ki tone v vse večje težave, 
še niso sprejeli odločitve, kako 
naprej. Kljub napovedi pred-
sednika uprave Janeza Sajo-
vica, da bo razglasil insolven-
tnost, če rešitve ne bodo takoj 
poiskali, tega koraka za zdaj 
ne bo storil. Dokler država ne 
sklene, kaj bo storila s podje-
tjem, insolventnosti ne na-
merava razglasiti, je napove-
dal v sredo. Spomnimo: davč-
na uprava je Peku zaradi nepo-
ravnanih zapadlih obveznosti 

že 21. maja blokirala račun. Ta 
teden jim je zaradi neplačanih 
računov Debitel odklopil še 
mobilne telefone. S proizvod-
njo sicer skušajo nadaljevati 
kljub pomanjkanju materiala 
in obratnih sredstev, saj ko se 
proizvodnja enkrat ustavi, jo je 
zelo težko znova vzpostaviti, še 
pojasnjuje Sajovic.

Minister za gospodarski 
razvoj in tehnologijo Stanko 
Stepišnik je že napovedal, da 
bodo Peko reševali v postop-
ku insolventnosti, predvčeraj-
šnjim pa so z njegovega mi-
nistrstva napovedali, da pro-
učujejo možnost sklica uni-
verzalne skupščine (morda 

že danes), torej neke vrste iz-
redne skupščine, kjer običaj-
ni zakonski roki sklica ne ve-
ljajo. Oglasil se je tudi držav-
ni sekretar Gašpar Gašpar Mi-
šič, ki rešitev za Peko vidi tudi 
v konverziji bančnih terjatev, 
po njegovem mnenju pa je tre-
ba preveriti tudi upravljanje 
podjetja, saj da so bile nekate-
re poteze vodstva v neskladju z 
dobrim gospodarjenjem.

Morebitni propad Peka bi 
pomenil velik udarec za lo-
kalno skupnost, zato je bil 
tržiški župan Borut Sajovic 
precej razočaran, ker se pre-
mierka Alenka Bratušek ali 
kdo od navzočih ministrov 

med obiskom Gorenjske ni 
ustavil tudi v Peku oziroma 
Tržiču. »Predsednici vlade, 
gospodarskemu ministru 
in Slovenski odškodninski 
družbi kot upravljavcu dr-
žavnega deleža v Peku smo 
zato v ponedeljek poslali pri-
jazno pismo, v katerem smo 
izrazili željo po sodelova-
nju, pričakujemo pa tudi ja-
sno opredelitev, kako lahko 
pri urejanju razmer v Peku 
in v celotnem tržiškem go-
spodarstvu pomaga občina. 
»Vladi želimo povedati, da je 
obstoj Peka za nas izredne-
ga pomena,« je dejal župan, 
ki pričakuje hitre in odloč-
ne ukrepe. Premierka Bra-
tuškova je sicer v sredo de-
jala, da je treba biti pri Peku, 
kjer je država v preteklosti 
enkrat že intervenirala, po-
zoren, da ne bi države zara-
di nedovoljene pomoči mo-
rebiti doletela kazen Evrop-
ske komisije.

O Peku še nič odločeno
Nadaljnja usoda tržiškega Peka ni jasna, saj se država oziroma Slovenska 
odškodninska družba še ni odločila, kaj storiti po umiku hrvaškega kupca.

Mineva 25 let od začetka sodnega procesa proti četverici JBTZ: 
Janeza Janše, takratnega sodelavca Mladine, Ivana Borštnerja, 
pripadnika JLA, Davida Tasiča, novinarja Mladine, in tedanjega 
urednika Mladine Francija Zavrla. Takrat je v obrambo četve-
rici nastal Odbor za varstvo človekovih pravic pod vodstvom 
Igorja Bavčarja, ki je organiziral množične proteste pred stav-
bo vojaškega sodišča na Roški ulici v Ljubljani. Protestiralo je 
več kot 30 tisoč ljudi. Petindvajseto obletnico roških dogod-
kov, ki so pomenili začetek demokratičnih procesov v Slove-
niji, ti pa so pripeljali do osamosvojitve naše države, bodo 
danes zaznamovali s postavitvijo spominske plošče na stavbi 
nekdanjega vojaškega sodišča na Roški cesti. Načrtujejo tudi 
posvet o pomenu dogodkov leta 1988 in predstavitev knjige 
Igorja Omerze Čas poprej in dnevi pozneje. D. Ž.

Ljubljana

Četrt stoletja od procesa proti četverici

Občinski svetnik Aleš Krumpestar z liste LDS je z mesecem ma-
jem postal podžupan občine Naklo. Župan Marko Mravlja je po-
vedal, da bo Krumpestar zadolžen predvsem za projekt gradnje 
novega vrtca v Naklem in obnove šol v Podbrezjah in Dupljah. 
Novi podžupan se je zahvalil za zaupanje in dejal: »Na teh treh 
projektih bom aktivno delal, vsi trije so zelo pomembni za občino. 
Informacijo, tudi o poteku gradnje novega vrtca bomo objavili 
na občinski spletni strani, da bo javno dostopna občanom.« Ob-
čina Naklo ima tri podžupane, poleg Krumpestra, ki je nasledil 
Zdravka Cankarja, še Albina Golbo in Stanislava Koselja. S. K.

Naklo

Aleš Krumpestar novi podžupan

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Evropski poslanec, li-
beralni demokrat Jelko Ka-
cin, nekdanji dijak Gimna-
zije Kranj, je mladim najprej 
predstavil svoje delo v evrop-
skem parlamentu in odbo-
rih, kjer deluje, nato pa še 
svoj pogled na prihodnost 
mladih.

Priporoča jim, da se uči-
jo jezike, kajti po njegovem 
mnenju bi moral Evropejec 
21. stoletja znati tri svetov-
ne jezike. Mladi bi morali 
po njegovem mnenju poleg 
izo brazbe pridobiti tudi iz-
kušnje v tujini, zato jim pre-
dlaga, naj čas med maturo in 
študijem izkoristijo za biva-
nje na tujem. Tako bodo po-
leteli iz varnega domačega 
gnezda, pridobili izkušnje, 
samostojnost, samospošto-
vanje, ambicije, ponos ... las-
tnosti, ki nam jih Slovencem 
sicer manjka, zlasti če niko-
li ne pogledamo izza doma-
čega plota. Prav tako je pre-
pričan, da bi morali mladi 
vsaj kak letnik študija opra-
viti v kateri od mednarodnih 
izmenjav, da bi se razgledali 
po planetu in svet videli širše. 
Danes je celo evropski okvir 

preozek, Evropa v gospodar-
skem pogledu izgublja ko-
rak z drugimi državami sve-
ta, prehitevajo nas azijske dr-
žave in če ne bo znanja in ra-
zvoja, bomo tekmo v konku-
renčnosti izgubili. Družba, 
ki je zaprta in samoizolirana, 
nima prihodnosti, razmišlja 
Jelko Kacin.

Kako oditi v tujino ob vse 
slabših materialnih možno-
stih, kako priti do študent-
skih izmenjav, kaj sploh štu-
dirati, da bodo imeli v prihod-
nje možnost zaposlitve, je 

zanimalo mlade in njiho-
ve učitelje. Seveda obstaja-
jo ekonomske omejitve, pra-
vi Jelko Kacin, a za tistega, 
ki ima cilj, ni ovir. Kacin je 
navedel primera svojih dveh 
asistentov, ki sta za študij v 
tujini vzela posojilo. Slednje 
je velika motivacija, ki žene 
naprej. Obstaja tudi vrsta 
programov študentskih iz-
menjav, do katerih pa pride-
jo najsposobnejši. Na vpra-
šanje o perspektivnih študi-
jih za sedanjo generacijo pa 
Kacin odgovarja, naj tisti, ki 

se odločajo za družboslov-
je, ne računajo na državno 
službo, pač pa naj iščejo ta-
kšno, ki se mora potrjevati 
na trgu. Delovna mesta pri-
hodnosti pa so doma v teh-
ničnih vedah, s temi vešči-
nami lahko uspeš kjerkoli. 
In seveda s še drugimi izkuš-
njami, ki jih pridobiš poleg 
formalne izobrazbe ter nji-
hova praktičnost in uporab-
nost  celo odtehtata fakulte-
tno izobrazbo, se je Kacin vr-
nil k razmišljanju o dragoce-
nih življenjskih izkušnjah.

Mladi po izkušnje v tujino
Evropski poslanec Jelko Kacin je bil gost dijakov in dijakinj Gimnazije Kranj. Govoril jim je o prihodnosti 
EU, izobraževalnih in zaposlitvenih možnostih za mlade in drugih aktualnih temah.

Evropski poslanec Jelko Kacin med kranjskimi gimnazijci /Foto: Tina Dokl

Na seji občinskega sveta občine Naklo so sprejeli zaključni 
račun za leto 2012, ko so prihodki znašali 4,5 milijona evrov 
in odhodki 4,1 milijona evrov. Kot odhodek so odšteli tudi od-
plačilo dolgoročnega kredita, lani so odplačali 82 tisoč evrov. 
Presežek prihodkov nad odhodki v letu 2012 tako znaša 463 
tisoč evrov in se je prenesel skupaj s presežki iz preteklih let. 
Na zadnji lanski dan je na občinskem računu ostalo nekaj čez 
1,2 milijona evrov, ki se prenesejo v leto 2013. Načrtovali so več 
prihodkov iz evropskega in državnega proračuna, pri odhodkih 
pa je bilo največ odstopanja pri investicijskih odhodkih. S. K.

Naklo

Sprejeli zaključni račun

Natanko tri leta in mesec dni je minilo, odkar smo našemu 
priljubljenemu Gorenjskemu glasu nazadnje povišali ceno. 
Sedaj so nas okoliščine gospodarske krize, ki se kaže v zmanj-
šanem obsegu oglaševanja, predvsem pa novi davki, ki ne 
pomenijo le višje stopnje davka na dodano vrednost, pač pa 
se bodo povišale tudi dajatve na avtorske honorarje in druge 
prejemke, prisilili v ukrepanje. Cena Gorenjskega glasa se bo 
z junijem z 1,50 evra povišala na 1,70 evra. Vseh, ki ste ob no-
vem letu plačali letno naročnino, se povišanje ne bo dotakni-
lo, preostalim, ki položnice plačujete mesečno, se bo plačilo 
povišalo za približno evro in pol. Za primerjavo smo preverili 
še cene podobnih (regionalnih) časopisov: Dolenjski list 1,98 
evra, Novi tednik iz Celja 2,30 evra, Vestnik iz Murske Sobote 
1,80 evra, Naš čas iz Velenja 1,80 evra, Družina 1,70 evra in 
Nedeljski dnevnik 1,90 evra. Gorenjski glas bo torej še vedno 
med cenejšimi. S časopisi, ki izhajajo dnevno, se ne moremo 
primerjati, saj je njihova cena zaradi pogostejšega izhajanja 
nekoliko nižja, kar sicer ne velja čisto za vse, saj Finance kot 
specializiran dnevni časopis stanejo 1,80 evra. Upamo, da 
boste ta nujni ukrep sprejeli z razumevanjem in boste še na-
prej ostali v naši družbi, mi pa bomo vaše zaupanje še naprej 
opravičevali s časopisom, ki vas razveseli vsak torek in petek. 

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 39 (17. 5.) z geslom Tek štirih mo-
stov Škofja Loka nagrajuje Ano Mugerli z Jesenic, Janeza Kun-
šiča iz Mojstrane, Toneta Poklukarja iz Kranja, Marijo Pfajfar iz 
Selc in Boruta Podobnika iz Žirov. Križanka iz GG št. 41 (24.5.) 
z geslom Festival Carniola v Kranju nagrajuje Vincenca Borov-
nika in Ireno Švegelj iz Kranja ter Vinka Čebulja iz Preddvora. 
Nagrajenci nagradne igre Bob pa so: Marija Gorenc iz Kranja, 
Emil Pavlin iz Križ, Zdenka Dolenc iz Kranja, Ludvik Glavač iz 
Mavčič in Franc Soklič iz Preddvora. Čestitamo!

Nova cena časopisa

Zavod za zdravstveno varstvo (ZZV) Kranj se je v sodelovanju 
z Gorenjskim društvom za boj proti raku ob 31. maju, sve-
tovnem dnevu brez tobaka, pridružil akciji Brez cigarete. »V 
okviru akcije smo prejeli več kot 800 podpisanih izjav učenk 
in učencev petih, šestih, osmih in devetih razredov gorenjskih 
osnovnih šol, ki so obljubili, da vsaj eno leto ne bodo prižgali 
cigarete. Izmed prejetih izjav bomo v prihodnjih dneh izžrebali 
40 učenk in učencev in jim podarili brezplačno vstopnico za 
vodni park v Bohinju. S to gesto želimo mladim posredovati 
sporočilo o škodljivih vplivih kajenja in rabe tobaka ter jih 
spodbuditi v zdrav življenjski slog,« je sporočil Rok Poličnik 
iz ZZV Kranj. Podatki iz najnovejše raziskave kažejo, da kadi 
24 odstotkov prebivalcev Slovenije, starih od 15 do 64 let. Kadi 
več žensk kot moških. Deleži kadilcev so najnižji med najsta-
rejšimi starostnimi skupinami in med najvišje izobraženimi. 
V Sloveniji kadi tobačne izdelke tudi znaten delež petnajstlet-
nikov, kar okoli 25 odstotkov; od tega jih 19 odstotkov kadi 
vsaj enkrat na teden ali pogosteje. S.K. 

Kranj

Kadi več žensk kot moških
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ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun,  
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Jasna Paladin

Kamnik – Kamniški občinski 
svetniki so na sredini seji, ki 
je trajala kar enajst ur, večji 
del razprave ponovno name-
nili problematiki zagotavlja-
nja dodatnih oddelkov pred-
šolske vzgoje v novem šol-
skem letu.

Kot so sporočili z občin-
ske uprave, jim je stečajni 
upravitelj Aleš Velkaverh, 
ki vodi postopek stečaja nad 
družbo Izri (ta je zgradila vr-
tec Trobentica na Fužinah, 
ki že ima veljavno uporab-
no dovoljenje, a je ostal za-
prtih vrat), pojasnil, da jim 
je konkretni kupec napove-
dal, da bo za izklicno ceno 
1,020.000 evrov to nepre-
mičnino, ki naj bi bila na 
dražbi predvidoma že juni-
ja, tudi kupil, zato za zdaj 
ocenjuje, da bi dražba lahko 
bila uspešna.

Konkretni kupec je Zaseb-
ni vrtec Sonček, ki je pred 
stečajem družbe Izri z nji-
mi že imel sklenjeno pred-
pogodbo za najem vrtca Tro-
bentica, a so le-to nato raz-
drli. Kot je pojasnil direktor 
zasebnega vrtca Matjaž Ška-
bar, so njihove namere v ob-
čini Kamnik resne, saj od-
prtje novih oddelkov vrtca 
načrtujejo na treh različnih 

lokacijah. Poleg vrtca Tro-
bentica so najeli še dva pro-
stora, in sicer bivšo trgovino 
Mana v središču Kamnika, 
kjer bi uredili enoto Marje-
tica z dvema oddelkoma, in 
biv šo trgovino Tuš v Nevljah, 
kjer bi bila enota Zvonček z 
dvema oddelkoma. Če bi ob-
čina razpis za koncesijo ob-
javila takoj, bi otroke v ti dve 
enoti lahko sprejeli že juli-
ja. Nakupiti pa namerava-
jo tudi Trobentico. »Banka 
upnica je že sprejela sklep, 
da bo Sončku financirala 
nakup te nepremičnine iz 

stečajne mase. Financiranje 
je torej namensko, namenje-
no samo dejavnosti predšol-
ske vzgoje in se nikakor ne 
more porabiti za druge na-
mene. Želimo, da bi Občina 
Kamnik razpisala koncesijo 
tudi za teh sedem oddelkov. 
Otroke bi v Trobentici lahko 
sprejeli predvidoma septem-
bra,« je povedal Škabar. S po-
delitvijo koncesije za enajst 
oddelkov bi občina zagoto-
vila varstvo 154 malčkom. A 
župan Marjan Šarec mora, 
kot je priznal, o namerah po-
tencialnega koncesionarja 

tudi nekoliko dvomiti, zato 
občina še vedno ni povsem 
odstopila od možnosti po-
stavitve modularnih vrtcev.

Glede na sprejete sklepe, 
mora občina zdaj nemudo-
ma objaviti razpis za pode-
litev koncesije za izvajanje 
programa predšolske vzgoje 
za enajst oddelkov, za dobo 
deset let. Svetniki pa so so-
glašali, da – v primeru neu-
spelega nakupa Trobentice 
na prvi dražbi – občina ne-
mudoma pristopi k realiza-
ciji postavitve desetih modu-
larnih enot vrtca.

Trobentica gre na dražbo
Občina Kamnik bo, kot kaže, le dobila nekaj nujno potrebnih dodatnih oddelkov vrtca, saj je interes 
za odprtje oddelkov na treh lokacijah izkazal lastnik Zasebnega vrtca Sonček. Občina bo razpisala 
koncesijo za 11 oddelkov, rezervni načrt pa še vedno ostajajo modularne enote.

Vrtec Trobentica bo morda že na prvi dražbi junija dobil novega lastnika.

Davčna uprava ima davč-
ne izpostave na 41 lokaci-
jah, od tega jih je 17 v la-
stnih, 24 pa v najetih pro-
storih. Prizadevajo si, da bi 
se v primeru nelastniških 
prostorov, ki so sicer v la-
sti države ali lokalnih sku-
pnosti, uspeli dogovori-
ti o brezplačnem najemu. 
Točnih podatkov za davčne 

izpostave na Gorenjskem 
nam niso posredovali, saj, 
kot so poudarili, vseh kon-
kretnih rešitev še nimajo, 
saj proces reorganizacije še 
poteka. So pa denimo v Ka-
mniku, kjer je že znano, da 
se bo izpostava preoblikova-
la v davčno pisarno, nezado-
voljni. Ministru za finance 
sta tako pisala oba kamni-
ška poslanca, Matej Tonin 
in Brane Golubovič.

»V primeru reorganiza-
cije davčne izpostave Ka-
mnik bi prišlo le do mi-
nimalnih prihrankov, če 
sploh. Stroški dela osta-
nejo enaki, saj ne bo od-
puščanj. Povečali se bodo 
stroški prevoza zaposlenih 
na delo. Država bo privar-
čevala, saj ji ne bo potreb-
no plačevati najemnine za 
prostore. Problem naje-
mnine je vsekakor rešljiv, 

saj je na primer Občina Ka-
mnik ponudila najem pro-
storov za le en evro na me-
sec. V primeru Kamnika 
in Komende najemnina ni 
več problem. Podobno se 
lahko ukrepa tudi pri dru-
gih izpostavah,« je zapisal 
Brane Golubovič.

A na Dursu vztrajajo pri 
svojih načrtih iz z Občino 
Kamnik so tako že podpisa-
li aneks k najemni pogod-
bi, s katerim se je obseg na-
jetih prostorov zmanjšal na 
dve pisarni.

Dacarji uvajajo davčne pisarne
�1. stran

»Tam naj bi po meni zna-
nih podatkih plinovod segal v 
Triglavski narodni park, pro-
blematičen pa naj bi bil seve-
da povsod tam, ker se približa 
naseljem. To pa je na marsi-
katerem območju v naši obči-
ni. Dolina je vendarle ozka in 
marsikje kar gosto pozidana. 
Tudi umestitev plinsko me-
rilne postaje na meji je nalete-
la na zboru občanov v Ratečah 
na precejšen odmev. S tako 
velikim posegom v prostor 

se bodo Ratečani težko spri-
jaznili. Osebno še vedno mi-
slim, da bi bilo smotrneje, če 
bi za južni tok iskali drugo va-
rianto, ki bi našo dolino pre-
prosto obšla. Z ukrepanjem 
pa bo po mojem mnenju 

treba počakati na javno raz-
grnitev, kjer se bo – če bo do 
tega prišlo – videlo, kako je 
trasa umeščena v prostor. Po-
tem se bomo šele lahko ukvar-
jali s konkretnimi vprašanji in 
konkretnimi odločitvami.«

Družba Plinovodi, d. o. o., 
ki na območju občine Kranj-
ska Gora nastopa kot investi-
tor v postopku priprave pro-
storskega načrta za omenje-
ni plinovod, je ob tem poja-
snila, da je postopek trenutno 
šele v fazi izdelovanja študije 
variant in priprave okoljskega 

poročila. »V sklopu priprave 
obeh dokumentov se vredno-
ti vplive na okolje, ohranjanje 
narave, varstvo človekovega 
zdravja in kulturne dediščine 
ter možne alternative, ki upo-
števajo okoljske cilje in značil-
nosti območja. Rezultat štu-
dije variant bo predlog naju-
streznejše variante koridorja, 
za katerega bo skupaj z okolj-
skim poročilom izvedena jav-
na razgrnitev z javnimi obrav-
navami po posameznih obči-
nah,« so še sporočili iz druž-
be Plinovodi.

Referenduma o plinovodu ne bo
�1. stran

Suzana P. Kovačič

Naklo – Občinski svetniki so 
na sredini seji znova obrav-
navali dopolnjeni osnutek 
Odloka o občinskem po-
drobnem prostorskem na-
črtu, ki se nanaša na grad-
njo nove stanovanjsko–po-
slovne soseske na območju 
sedanje asfaltne baze v Na-
klem. V soseski so predvide-
ne enodružinske hiše, ne-
stanovanjske stavbe, kot so 
garaže, potem stavba, na-
menjena družbenim dejav-
nostim, lahko je to vrtec, 
ter odprte bivalne površine 
in igrišča. Od zadnje obrav-
nave je investitor, Gorenjska 
gradbena družba, upošte-
val zahtevo občinskih sve-
tnikov, da se na lokacijo ne 
umestijo stanovanjski bloki 
in da se zniža dopustno šte-
vilo prebivalcev v novi sose-
ski. Zdaj je predlaganih pri-
bližno 334 stanovanj, prej 
450. Gradili bodo v več fa-
zah, soseska naj bi postala 
zaključena celota v pribli-
žno desetih letih.

Direktorica občinske upra-
ve Silvana Markič je opozo-
rila, da gradivo priprav ljavca 
strokovno ni dovršeno in da 
so v njem protislovja, in še 
enkrat poudarila, da bo ob-
stoječa socialna in družbena 
infrastruktura premajhna 

še za novo sosesko. Svetnik 
Anton Grašič je dejal, da so 
določila zelo ohlapna, kot 
primer je navedel: »Pogo-
varjali smo se, da mora biti 
lep enoten izgled soseske, 
piše pa, da je kritina lah-
ko različna.« Svetnik Mar-
jan Babič pa je menil, da gre 
predlog v smer, o kateri so se 
dogovorili že na izredni seji, 
to je zmanjšanje stanovanj-
skih enot in znižanje višine 
stanovanjskih objektov. »Še 
zdaleč nismo enotni, za tako 
pomemben projekt je pa to 
nujno. Z razvojem občine je 
treba naprej, dajmo to v jav-
no razpravo, da bomo dobi-
li še več pogledov, mnenj,« 
je izpostavil novi podžupan 
Aleš Krumpestar.

Še vedno ostaja nekaj od-
prtih vprašanj, med njimi 
oskrba s pitno in požarno 
vodo. Investitor še čaka od-
govor, ali je v obstoječih vi-
rih dovolj vode, prva tako 
čaka rezultate študije, ka-
kšne kategorije prebivalstva 
se pričakuje v novi soseski ... 
Dopolnjeni osnutek so sve-
tniki sprejeli z izjemo Jerne-
ja Markiča, ki za tako pred-
stavljen projekt investitorja 
ni želel prevzeti odgovorno-
sti. Javna razgrnitev projek-
ta se bo predvidoma začela 
v torek na občini v času ura-
dnih ur.

Gradnja soseske v 
javno razgrnitev
Predvidena je selitev asfaltne baze v Naklem, na 
tej lokaciji pa Gorenjska gradbena družba načrtuje 
stanovanjsko poslovno sosesko. Občinski svetniki 
so dali zeleno luč za javno razgrnitev projekta.

Župan Jure Žerjav: »Še 
vedno mislim, da bi bilo 
bolj smotrno, če bi za 
južni tok iskali drugo 
varianto, ki bi našo dolino 
preprosto obšla.«
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Marjana Ahačič

Radovljica – V Radovljici so v 
sredo odprli prenovljeno le-
karno, ki ima z novim pri-
zidkom kar sto kvadratnih 
metrov večjo površino kot 
doslej. V prenovljeni lekar-
ni so uvedli tudi novo tehno-
logijo izdaje zdravil – gre za 
avtomatizirani sistem skla-
diščenja, znotraj katerega 
deluje elektronsko vodena 
robotska roka, ki vnaša, iz-
naša in prelaga pakiranja.

Kot je na slovesnosti ob 
odprtju povedala direktori-
ca Gorenjskih lekarn Roma-
na Rakovec, so prednosti no-
vega sistema predvsem veli-
ka kapaciteta skladiščenja 
na majhnem prostoru, ve-
lika izbira različnih dimen-
zij ter velika hitrost vnosa 
in iznosa blaga. Lekarniški 
delavci na ta način pridobi-
jo več časa za svetovanje in 
pogovor ter več prostora za 

stranke, učinkovitejši nad-
zor nad zalogami. Zmanjša-
na je tudi možnost napak in 
povečana varnost pri izdaji 
zdravil.

Radovljiška lekarna je 
prva od enot Gorenjskih le-
karn, ki uvaja novi sistem iz-
daje zdravil. »Za Radovljico 
smo se odločili, ker smo za-
radi prostorske stiske že ne-
kaj let načrtovali gradnjo 
prizidka,« je še povedala Ro-
mana Rakovec. »Vzpostavi-
tev novega sistema, ki ga si-
cer uporablja še pet lekarn 
drugod po Sloveniji, smo 
načrtovali kot del prenove 
lekarne. Glede na to, da na 
ta način lekarniškim delav-
cem, ki v povprečju z enkrat 
manj zaposlenimi oskrbijo 
enkrat več bolnikov kot nji-
hovi kolegi drugod po Evro-
pi, omogoči veliko doda-
tnega časa za delo z bolni-
ki, ga bomo skušali uvesti 
tudi drugod.« V Gorenjskih 

lekarnah tako načrtujejo, da 
bo radovljiški sledila lekar-
na v Kranju, ki jo želijo, če 

bodo možnosti, zgraditi na 
novo na primernejši lokaci-
ji od sedanje.

Odprli prenovljeno lekarno
Gorenjske lekarne so v Radovljici zgradile prizidek k obstoječi lekarni. Radovljiška lekarna je tudi prva 
na Gorenjskem uvedla avtomatizirani sistem izdaje zdravil, ki farmacevtom omogoča več časa za delo z 
bolniki. 

Direktorica Gorenjskih lekarn Romana Rakovec, radovljiški 
župan Ciril Globočnik in Nataša Zaletel, namestnica vodje 
lekarne v Radovljici / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Bled – V sklopu Sportine Tu-
rizma že od začetka maja na 
Bledu deluje hostel Vila Vik-
torija, v katerem je mladim 
popotnikom na voljo enajst 
sob s šestdesetimi ležišči. 
V vili, ki se lahko pohvali s 
čas titljivo starostjo, saj so jo 
zgradili leta 1871, so po bese-
dah vodje hostla Mance Dež-
man v tem mesecu ustvarili 
že sedemdeset nočitev. »To 
je za začetek zelo vzpodbu-
dno,« pravi. Že zdaj pa imajo 
precej rezervacij tudi za po-
letne mesece, je dodala.

V Vili Viktorija ponuja-
jo tako klasične skupinske 

sobe s skupnimi kopalnica-
mi kot tudi nekaj manjših 
sob, v katerih imajo gostje 
malce več zasebnosti. »Naj-
večja je soba z dvanajstimi 
posteljami, imamo pa tudi 
tri manjše sobe, in sicer dve 
triposteljni in čisto na vrhu 
še štiriposteljno sobo z las-
tno kopalnico in čudovitim 
razgledom na okolico,« je ra-
zložila Manca Dežman. Go-
stom omogočajo tudi upora-
bo skupne kuhinje in sku-
pinske sobe, v kateri bodo ob 
deževnih dneh prirejali tudi 
filmske večere in druge pri-
reditve, je še pojasnila. Tudi 
sicer se bodo trudili v hostlu 
ustvarjati prijetno vzdušje, 
za kar bodo poskrbeli z or-
ganizacijo glasbenih veče-
rov, fotografskih razstav in 
potopisnih predavanj. Nji-
hova prednost, je še dodala, 
pa je tudi velika terasa, ki jo 
bodo lahko izkoristili za sku-
pna druženja.

Nov hostel tik ob jezeru
V neposredni bližini jezera so v nedeljo na Bledu tudi uradno odprli nov 
mladinski hotel, v katerem je na voljo šestdeset ležišč.

V začetku maja so ob Blejskem jezeru odprli nov mladinski 
hotel. / Foto: Gorazd Kavčič

Med kampom Danica v Bohinjski Bistrici in vasjo Brod gra-
dijo nov kolesarski most, ki bo po informacijah bohinjskega 
župana Franca Kramarja zaključil kolesarsko povezavo med 
Bohinjsko Bistrico in Senožeti pri Srednji vasi oziroma Klodi-
čevo kolesarsko pot. Zdaj morajo kolesarji pred priključitvijo 
na kolesarsko stezo pri vasi Brod peljati po glavni cesti, z 
dokončanjem mostu pa to ne bo več potrebno. Gradnja 54 
metrov dolgega mostu, ki prečka Savo Bohinjko, bo stala 120 
tisoč evrov in bo končana do konca junija, torej še pred začet-
kom glavne poletne turistične sezone. Most gradijo bohinjska 
podjetja, samo konstrukcijo mostu pa bo izdelalo avstrijsko 
podjetje Haslacher. Posebnost mostu bo poleg strmega na-
klona, ki je potreben zaradi poplavne varnosti, tudi sama 
konstrukcija, ki bo izdelana iz lepljenega lesa ter prekrita s 
skodlami. A. S.

Bohinjska Bistrica

Kolesarski most bo zgrajen do konca junija

Urša Peternel

Jesenice – Silvo Poljanšek, 
vodja jeseniškega mestne-
ga organizacijskega odbo-
ra EuroBasketa 2013, je na 
majski seji občinskega sveta 
predstavil poročilo o pripra-
vah na evropsko prvenstvo v 
košarki. Kot je poudaril, Je-

senice še niso gostile tako 
pomembne športne prire-
ditve. Priprave nanjo pote-
kajo v skladu z načrti, ob-
nova dvorane Podmežakla 
poteka po terminskem pla-
nu in naj bi bila zaključena 

do konca junija, nato pa jih 
čaka še namestitev opreme. 
Mes tni organizacijski odbor 
je doslej gostil že več amba-
sadorjev držav, katerih ekipe 
bodo igrale na Jesenicah, iz-
brali so "klubske hiše", to je 
jeseniške gostinske objekte, 
ki bodo gostili navijače po-
sameznih držav. Prav tako 
so že izdelali projekt navija-
ških con in navijaškega sre-
dišča, ki bo na Stari Savi. Po 
Poljanškovih besedah glede 
na atraktivno skupino lahko 
Jesenice pričakujejo veliko 
navijačev, pri tem pa so ob-
činski svetniki opozorili na 
zagotovitev potrebne varno-
sti zlasti ob igranju "rizič-
nih" tekem. Občinska sve-
tnica Ljudmila Ilenič je opo-
zorila tudi na nujnost uredi-
tve jeseniške železniške po-
staje, saj ta ni v ponos Jese-
nicam. Poljanšek je v zvezi 
s tem dejal, da mestni orga-
nizacijski odbor žal na to ne 
more vplivati, saj je obnova 
železniške postaje v pristoj-
nosti Slovenskih železnic. 
Sicer pa je Poljanšek prepri-
čan, da bo EuroBasket Jese-
nice uvrstil na košarkarski 
zemljevid Evrope, izrazil pa 
je tudi upanje, da bo dvora-
na Podmežakla tudi po pr-
venstvu živela naprej.

O pripravah na 
EuroBasket 2013
Silvo Poljanšek, vodja mestnega organizacijskega 
odbora, je povedal, da priprave na ta največji 
športni dogodek v zgodovini Jesenic potekajo v 
skladu z načrti.

Silvo Poljanšek
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Svet zavoda Šolskega centra Škofja Loka na podlagi sklepa  
z dne 11. 3. 2013 razpisuje delovno mesto

RAVNATELJA/RAVNATELJICE
Višje strokovne šole

Kandidat mora za imenovanje na funkcijo ravnatelja izpolnjevati 
pogoje v skladu z Zakonom o organizaciji in financiranju vzgoje in 
izobraževanja – ZOFVI (Ur. l. RS, št. 16/07 – uradno prečiščeno besedi-
lo, 36/08, 58/09, 64/09, 65/09, 20/11, 40/12-ZUJF in 57/12-ZPCP-2D).

Kandidati morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacijske in 
druge sposobnosti za uspešno vodenje zavoda.

Predvideni začetek dela bo dne 1. 10. 2013
Izbrani kandidat bo imenovan za dobo 5 let.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev 
(dokazila o izobrazbi, nazivu, opravljenem strokovnem izpitu, 
pedagoško-andragoški izobrazbi, delovnih izkušnjah v vzgoji in 
izobraževanju, potrdilo Ministrstva za pravosodje o nekaznova-
nosti zaradi naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po urad-
ni dolžnosti, na nepogojno kazen zapora v trajanju več kot šest 
mesecev in potrdilo Ministrstva za pravosodje o nekaznovanosti 
zaradi kaznivega dejanja zoper spolno nedotakljivost ter potrdilo 
pristojnega sodišča, da zaradi kaznivega dejanja postopek zoper 
kandidata ni bil uveden, in s priloženo izjavo, da pri kateremkoli 
drugem sodišču izven kraja prebivališča zoper njega ni uveden ka-
zenski postopek zoper spolno nedotakljivost) pošljite v 15 dneh 
od dneva objave tega razpisa. 

Kandidat mora k ponudbi predložiti program vodenja zavoda  
(2. odstavek 58. člena ZOFVI). Kandidat mora imeti poleg 
zahtevanih pogojev tudi veljaven naziv predavatelja višje šole.

Kandidat naj ponudbo z dokazili pošlje v zaprti ovojnici  
z oznako »Prijava za razpis ravnatelja Višje strokovne šole«  
na naslov Svet zavoda Šolskega centra Škofja Loka, Podlubnik 
1b, 4220 Škofja Loka.

Kandidati bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli v  
zakonitem roku.

Podlubnik 1b, 4220 Škofja Loka
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Razstavo sta 
lesarska in kovinarska šola 
pripravili že devetič po vrsti, 
v Sokolskem domu pa so na 
ogled različni praktični iz-
delki, ki so jih izdelali dija-
ki. Izdelki so vsako leto bolj-
ši in ideje, na podlagi kate-
rih nastajajo, vedno bolj ino-
vativne, je v sredo ob odpr-
tju razstave dejal direktor 
Šolskega centra Škofja Loka 
Martin Pivk. V šoli se trudi-
jo, da dajo dijakom čim več 
znanja, oni pa s svojimi iz-
delki dokazujejo, da so šol-
skim znanjem dali dodano 
vrednost.

Ob odprtju razstave so di-
jaki poleg izdelkov predsta-
vili tudi druge letošnje do-
sežke in projekte, v kate-
rih sodelujejo. Dva dijaka 
sta denimo v okviru med-
narodne izmenjave nekaj 
tednov preživela v Nemči-
ji in se v enem tamkajšnjih 
podjetij, specializiranih za 
izdelavo strešnih oken, iz-
obraževala in pridobiva-
la izkušnje v praksi. Poleg 
delovnih sta pridobila tudi 
veliko osebnih življenjskih 
izkušenj, sta dejala. Skupi-
na dijakov, ki je prilagodi-
la avto na električni pogon, 
je ta dosežek predstavila 
na mednarodni izmenjavi 
v češkem Taboru. Dvojica 
na mednarodni izmenjavi 

na Hrvaškem se je kalila 
na področju obnovljivih vi-
rov energije, skupina lesar-
jev pa v sodelovanju z neka-
terimi slovenskimi šolami 
v kreativnem podjetništvu. 
Izdelali so tudi kratki pred-
stavitveni film, mladi le-
sarji in kovinarji pa so tudi 
glasbeniki in so občinstvo 
ob odprtju razstave razve-
seljevali s težkim rockom 
in narodnozabavnimi me-
lodijami.

Njihovo ustvarjalnost in 
podjetnost je pohvalil župan 
Miha Ješe, ki je napovedal 
še več vključenosti mladih 
v mednarodne izmenjave, 

kjer sodeluje občina. Nad 
njimi je bil navdušen podje-
tnik iz Ljubljane Mark Kaj-
zer, po izboru Obrtne zbor-
nice Slovenije lanski obr-
tnik leta. »Mene vaši izdel-
ki navdušujejo in dokazuje-
jo, da se za prihodnost slo-
venske obrti in podjetništva 
ni bati, saj lahko dobi trg v 
Sloveniji in drugje. Le in-
stitucije bi nam morale pri 
tem prisluhniti,« je menil 
Kajzer. Čestitke za lepe iz-
delke so dijakom nameni-
li tudi člani Območne obr-
tno podjetniške zbornice 
Škofja Loka (ta je v sodelo-
vanju z Razvojno agencijo 

Sora tudi organizatorka te-
dna obrti in podjetništva, di-
jaško ustvarjalnost pa pod-
pira z nagradami) in razgla-
sili nominirance za nagra-
de. Slednje bodo sicer po-
delili jutri, 1. junija, ob skle-
pu obrtno-podjetniškega te-
dna. Za nagrade so med le-
sarji nominirani: Metod 
Buh, Gašper Oblak in Ga-
šper Dolenc, med kovinarji 
pa Primož Dolenc, Primož 
Jesenko in Domen Božičnik 
ter skupina treh dijakov, ki 
se je ukvarjala s predelavo 
avtomobila smart na elektri-
ko. To so: Rok Vreček, Blaž 
Možina in Matic Ostrelič.

Navdušujoča dijaška 
ustvarjalnost in podjetnost
Še danes in jutri si je mogoče v Sokolskem domu ogledati razstavo izdelkov dijakov Šolskega centra 
Škofja Loka, ki je ena od dejavnosti Tedna obrti in podjetništva na Škofjeloškem. 

Izdelki, ki jih dijaki Šolskega centra Škofja Loka razstavijo na razstavi ob Tednu obrti in 
podjetništva, so vsako leto boljši in inovativnejši. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Zbilje – Ta čas se je že začela 
gradnja na zahodnem delu 
prihodnjega krožišča, zara-
di česar velja popolna zapora 
lokalne ceste Jeprca–Podre-
ča–Labore na odseku od kri-
žišča v Zbiljah proti Jeprci v 
dolžini devetdesetih metrov. 
Prepoved prometa naj bi ve-
ljala do začetka julija, obvoz 
v smeri proti Kranju in Ško-
fji Loki pa so uredili po dr-
žavni cesti Medvode–Zbi-
lje prek krožišča na klancu 
v Medvodah in naprej po dr-
žavni cesti Medvode–Jeprca 
v smeri proti Kranju do od-
cepa za Škofjo Loko. Obvoz 
proti Smledniku bo potekal 
v obratni smeri.

Sočasno s krožiščem, je 
pojasnila vodja oddelka za in-
vesticije pri občini Medvode 

Katja Gomboši Telban, bodo 
zgradili tudi hodnik za pe-
šce, kolesarske steze in 

avtobusne postaje. Obenem 
bodo poskrbeli za vso komu-
nalno infrastrukturo na tem 
območju, saj bodo zgradili 
kanalizacijo in plinovod ter 
obnovili vodovod. Glede na 
številna vprašanja v zvezi z 
gradnjo kanalizacije je Ka-
tja Gomboši Telban še poja-
snila, da bodo ta čas položi-
li zgolj slepe vode na obmo-
čju krožišča, da jim kasneje 
na tem mestu ne bo treba še 
enkrat vsega prekopati. Ce-
lotna naložba je vredna 473 
tisoč evrov, pri čemer je obči-
na v letošnjem proračunu za 
krožišče namenila 270 tisoč 
evrov. Denar za gradnjo ka-
nalizacije bo zagotovilo jav-
no podjetje Vodovod–Kana-
lizacija, plinovod pa bo gra-
dilo javno podjetje Energeti-
ka Ljubljana. V drugem delu 
obnove, ki jo načrtujejo v ju-
liju, bodo poskrbeli za nave-
zavo novega dela krožišča na 
stari del, sledila bo še uredi-
tev jugovzhodnega dela pri-
hodnjega krožišča.

V Zbiljah gradijo krožišče
V času gradnje, ki bo potekala v treh delih in naj bi jo končali do konca 
septembra, bodo na tem območju veljale popolne zapore nekaterih cest.

V Zbiljah bodo predvidoma do konca septembra uredili 
krožišče. / Foto: Gorazd Kavčič

Dvaindvajset let je na koncu mostu čez Kokro, ob vstopu 
v staro mestno jedro stal roza kiosk s hitro prehrano, Pin-
ki. Tega od prejšnjega četrtka ni več, ker ga je moral lastnik 
Sašo Krpič odstraniti. Kiosk je bil postavljen na občinskem 
zemljišču, Krpič je imel z občino sklenjeno pogodbo, občina 
pa je pogodbo prekinila. »Najemna pogodba za kiosk je bila 
odpovedana zaradi obnove ulic starega mestnega jedra. Al-
ternativna lokacija najemniku ni bila ponujena, saj na podlagi 
veljavnih prostorskih aktov v večjem delu Kranja ni dovoljeno 
postavljati novih kioskov,« je bilo skopo sporočilo iz kranjske 
občinske uprave. Sašo Krpič je pojasnil, da so mu pri občinski 
upravi ponudili alternativo, kak prazen lokal v mestu, vendar 
bi bila investicija v to zanj previsoka. »Dva sestanka sem imel 
z županom Mohorjem Bogatajem, kot razlog za odpoved po-
godbe je navedel, da stanovalci v Krajevni skupnosti Center 
potrebujejo več parkirnih mest in da v projektu obnove ulic, 
ki je sofinanciran z evropskimi sredstvi, tak kiosk ni več pred-
viden,« je pojasnil Krpič in poudaril, da mu je najbolj hudo, 
ker je moral v teh časih krize odpustiti zaposleno delavko in 
odsloviti študenta. Veliko komentarjev na odstranitev kioska 
je na facebook strani Pinkija, tudi v smislu, le koga je ta legen-
darni roza kiosk tako motil? S. K.

Kranj

Pinkija odnesel evropski projekt

Pinkija na Kranjčanom dobro znani lokaciji v mestu ni več, 
trenutno edina Pinkijeva lokacija je na Primskovem. 
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Igor Kavčič

Kamnik – Postavitev je delo 
majhnega kolektiva, ki mu 
je uspelo postaviti sodob-
no, toplo in obiskovalcu pri-
jazno muzejsko razstavo, je 
le poudarek iz obrazložitve 
k Valvasorjevi nagradi, ki sta 
jo za postavitev stalne razsta-
ve Odsevi Kamniških tisoč-
letij v Gradu Zaprice v Ka-
mniku prejeli muzejska sve-
tovalka in direktorica Med-
občinskega muzeja Kamnik 
Zora Torkar in kustosinja 
Janja Železnikar. »Nagra-
da je zagotovo potrditev, da 
sva z Janjo pri idejni zasnovi 
in kasneje samem scenariju 
za razstavo delovali v pravo 
smer. Pri tem sva se zaveda-
li, da je razstava v prvi vrsti 
namenjena obiskovalcem, 
hkrati pa mora biti ta zasno-
vana tako, da zadosti sodob-
nim muzejskim načelom in 
stroki. Strokovnost je osno-
va pri našem delu, približa-
ti določeno časovno obdo-
bje v zgodovini širši publiki 
na način, da ta na neki način 

začuti vzdušje tistega časa, 
pa je to, kar moramo nare-
diti mi, ki razstave postavlja-
mo,« je povedala Zora Tor-
kar, ponosna, da jim je kljub 
skromnim sredstvom v tako 
majhnem kolektivu uspe-
lo postaviti tako kvalitetno 
razstavo. To potrjuje tudi ar-
gumentacija strokovne ko-
misije pri Slovenskem mu-
zejskem društvu, da so v ka-
mniškem muzeju z razsta-
vo dokazali, da imajo vse, kar 
imajo veliki.

»Letos je bilo nominira-
nih kar šestnajst kandida-
tov in med njimi sami dobri 

projekti. Da smo bili v tej 
konkurenci izbrani med naj-
boljše tri, je bilo za nas pra-
vo presenečenje in pozitiven 
šok,« je povedala po stroki si-
cer arheologinja Janja Žele-
znikar, ki je hkrati prepriča-
na, da je pri izboru odtehta-
lo dejstvo, da se njihova raz-
stava razlikuje od običajnih 
tovrstnih stalnih postavitev. 
Ena izmed izhodiščnih točk 
pri konceptu razstave je bila 
namreč vključitev tako ime-
novanih pedagoških kotič-
kov. »Mi obiskovalcem do-
volimo, da s svojo aktivnos-
tjo posega v razstavni pro-
stor in ga sooblikuje.« Obi-
skovalce po razstavi vodi in 
jih spodbuja k interaktivne-
mu stiku s predmeti muzej-
ska maskota, prodnik iz reke 
Kamniške Bistrice. 

Razstava je postavljena 
času primerno z materialni-
mi viri, ljudskim izročilom, 
replikami, rekonstrukcija-
mi, z možnostjo otipa, va-
njo pa je vključena tudi so-
dobna informacijska tehno-
logija, ekrani na dotik, kar 

nam prav tako ponuja pri-
stno in aktivno doživetje bo-
gate preteklosti na enem sa-
mem mestu. Predmeti so za-
nimivo predstavljeni s krat-
kimi dvojezičnimi besedi-
li. Slikovite risarske podobe 
je prispevala Tamara Koro-
šec, razstavo pa je oblikovala 
Polona Zupančič. Na ome-
jenem majhnem prostoru 
spoznavamo neomejeno in 
veliko Kamniško zgodovino.

Torkarjeva in Železnikar-
jeva sta sestavili koncept  
razstave, pri strokovnih pod-
lagah za predstavitev ekspo-
natov in predstavitev zgodb 

pa so k projektu pristopi-
li tako rekoč vsi sodelavci 
v muzeju, sodelovali pa so 
tudi z zunanjimi strokovnja-
ki in poznavalci posameznih 
področij. 

Idej ne manjka in tudi 
volje ne

»Smo majhen muzej, 
v katerem včasih vsi dela-
mo vse,« pove Torkarjeva. 
V Medobčinskem muzeju 
Kamnik so dokazali, da je 
mogoče tudi v majhnih ko-
lektivih narediti velike stva-
ri. »Vsi imamo veliko ideje, 
tudi naše zamisli so sodob-
ne in primerljive z velikimi 
evropskimi muzeji. Imamo 
enako močne strokovne pod-
lage, in o primerljivosti med 
nami ne gre dvomiti, seveda 
pa so razlike predvsem pri fi-
nančnih sredstvih, ki seveda 
v primeru manjših muzejev 
omejujejo možnosti pri iz-
vedbi,« poudarja Torkarje-
va, zavedajoč se časa in pro-
stora ter aktualnih razmer, 
v katerih živimo. Železni-

karjeva dodaja: »So projek-
ti, ki so dobri, čeprav nima-
mo velikih ekranov, multi-
vizij, kjer se vse bliska sem 
in tja  Tehnološko smo pač 
nekoliko za velikimi, kar je  
povezano z denarjem. Pri 
snovanju razstave mi je bilo 
pomembno predvsem, da 
smo se sami odločali, kako 
bo kaj v danih razmerah 
predstavljeno. Včasih je po-
trebno pristopiti na enosta-
ven način in se ne zapletati 
tam, kjer to ni potrebno.« 

»Lepo je delati v majh-
nem kolektivu, še poseb-
no, če to, da se med seboj 

dobro poznamo, pomeni 
prednost,« je na vprašanje, 
kako je delati v majhni eki-
pi, odgovorila Zora Torkar, 
ki je v muzeju od leta 1986, 
zadnjih enajst let pa vršilka 
dolžnosti, kasneje pa tudi di-
rektorica. Janja Železnikar z 
muzejem sodeluje peto leto, 
od leta 2009 naprej za polni 
delavnik s petletno pogodbo. 
»Lepo je delati v ekipi, kjer 
ima direktorica posluh za 
različne ideje. V velikih mu-
zejih z trdno zastavljeno hi-
erarhijo se zgodi, da preden 
z idejo prideš do vrha, želja 
po njej že mine. Zato zelo 
rada delam v kolektivu, kot 
je naš.« 

Medtem ko Torkarjeva ob 
vodenju muzeja ta čas naj-
več pozornosti posveča pro-
jektu Rojstna hiša Rudolfa 
Maistra, za javnost naj bi jo 
del odprli letos novembra, 
pri katerem je pripravila sce-
narij in vsebinsko zasnovo 
razstave,  pa  Železnikarje-
va kot urednica Trzinskega 
zbornika zbira materiale in 
piše besedila za izid le-tega 

ob 15-letnici ustanovitve ob-
čine Trzin. Od aprila do juni-
ja tudi intenzivno izvaja pe-
dagoški program v muzeju, 
po razstavi vodi šolarje, vse-
skozi pa nadaljuje tudi in-
ventarizacijo arheološkega 
gradiva, ki je kot tako zelo 
pomembno za muzej, ni pa 
dovolj atraktivno za javno 
predstavitev.

In če ne veste, kako se po 
rokovnjaško reče »bravo in 
vse čestitke za razstavo in  
nagrado«, to lahko preveri-
te na razstavi Odsevi kamni-
ških tisočletij na Gradu Za-
price.

Imajo vse, kar imajo veliki
Pred nedavnim sta Valvasorjevo nagrado za stalno razstavo Odsevi kamniških tisočletij v 
Medobčinskem muzeju Kamnik prejeli muzejska svetovalka Zora Torkar in kustosinja Janja Železnikar.

Avtorici razstave in Valvasorjevi nagrajenki Janja Železnikar in Zora Torkar v kotičku razstave Odsevi kamniških tisočletij, v 
katerem je predstavljeno nekdanje kmečko življenje. / Foto: Igor Kavčič 

PLANET TUŠ, KRANJ

Petek, 31. 5.
18.10, 19.10, 20.20, 21.20, 22.30, 
23.30 PREKROKANA NOČ 3
20.55 VELIKI GATSBY, 3D
16.00 ARBITRAŽA
17.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
16.15 BALKANSKA BOJEVNICA
15.30 HIPNOTIZER
18.20, 20.00, 21.00, 22.40 HITRI IN 
DRZNI 6
16.05 KLIC V SILI
18.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
18.10 VAJE V OBJEMU

Sobota, 1. 6.
13.20, 14.30, 18.10, 19.10, 20.20, 
21.20, 22.30, 23.30  
PREKROKANA NOČ 3
20.55 VELIKI GATSBY, 3D
16.00 ARBITRAŽA
11.35 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
12.20, 13.50, 17.00 SKRIVNOSTNI VA-
RUHI GOZDA, 3D
16.15 BALKANSKA BOJEVNICA
15.30 HIPNOTIZER
13.40, 18.20, 20.00, 21.00, 22.40 
HITRI IN DRZNI 6
16.05 KLIC V SILI
18.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
11.50, 14.00 ZAMBEZIJA
18.10 VAJE V OBJEMU

Nedelja, 2. 6.
13.20, 14.30, 18.10, 19.10, 20.20, 
21.20 PREKROKANA NOČ 3
20.55 VELIKI GATSBY, 3D

16.00 ARBITRAŽA
11.35 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA
12.20, 13.50, 17.00  
SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
16.15 BALKANSKA BOJEVNICA
15.30 HIPNOTIZER
13.40, 18.20, 20.00, 21.00  
HITRI IN DRZNI 6
16.05 KLIC V SILI
18.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
11.50, 14.00 ZAMBEZIJA
18.10 VAJE V OBJEMU

Ponedeljek, 3. 6.
18.10, 19.10, 20.20, 21.20  
PREKROKANA NOČ 3
20.55 VELIKI GATSBY, 3D
16.00 ARBITRAŽA
17.00 SKRIVNOSTNI VARUHI GOZDA, 3D
16.15 BALKANSKA BOJEVNICA
15.30 HIPNOTIZER
18.20, 20.00, 21.00 HITRI IN DRZNI 6
16.05 KLIC V SILI
18.15 ZVEZDNE STEZE: V TEMO, 3D
18.10 VAJE V OBJEMU

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 31. 5.
19.00 STRANSKI UČINKI
21.00 VAJE V OBJEMU

Nedelja, 2. 6.
19.00 VAJE V OBJEMU
21.00 STRANSKI UČINKI

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremem-
be programa.

KINO SPORED

Jutri, v soboto, 1. junija, ob 20. uri bo v kapeli Jezusovih blagrov 
v Papirnici pri Škofji Loki sledil koncert v okviru cikla koncer-
tov orgelske komorne glasbe. Predstavila se bosta orglavec 
Menuel Tomadin, prejemnik prvega grand prixa Združenja 
evropskih mest z zgodovinskimi orglami (ECHO) in Jure Gra-
dišnik, solo trobentač Simfonikov RTV Slovenija. I. K.

Škofja Loka

V ciklu orgelskih koncertov

V nedeljo, 2. junija, ob 20. uri bo v cerkvici sv. Radegunde v 
Srednji vasi letni koncert MePZ  Šenčurski zvon z naslovom Na 
poti skozi življenje. Na koncertu bodo nastopili tudi gosti Vzgo-
jiteljski pevski zbor Kranjskih vrtcev in Sekstet Kostanarji. I. K.

Šenčur

Koncert zbora Šenčurski zvon

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Preizkusite se 
v pripravi mila, 
balzama za 
ustnice ali celo 
kreme za obraz in 
videli boste, da ni 
tako zapleteno, 
kot se vam 
morda zdi. Doma 
pripravljene 
izdelke lahko 
vedno poklonite 
kot lično darilo, 
ob katerem 
boste občutili 
neizmeren ponos 
in srečo, saj bo to 
darilo najboljše, 
kar lahko daste.

Mehka vezava  
s špiralo.

                        + poštnina

10
EUR

Redna cena priročnika je 12,50 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le
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Vilma Stanovnik

Kranj – Minula predolimpij-
ska sezona je bila za naš smu-
čarski šport res odlična, med 
smučarji skakalci pa je nav-
duševal tudi Triglavov repre-
zentant iz Dolenje vasi Peter 
Prevc. Za kar dve odličji na 
svetovnem prvenstvu je prej-
šnji četrtek dobil tudi posebno 
nagrado SZS. Na pogled mal-
ce spremenjenega, a še vedno 
nasmejanega Petra pa smo 
poprosili za kratek pogovor.

Od konca sezone sta že do-
bra dva meseca, vi pa še do-
bivate priznanja za uspešne 
nastope. Kaj vam pomeni 
priznanje vaše zveze?

»Zame je minula sezona 
že tako oddaljena, da sem že 
skoraj pozabil na vse, kar se 
je dogajalo. Enostavno je od 
marca toliko novega, vsi smo 
že usmerjeni v nove cilje, tako 
da se pretekle zime komaj še 
spomnimo. Seveda pa je ve-
dno lepo dobiti priznanje za 
svoje delo in tudi spomine je 
lepo obujati.«

Koliko časa se že pripravljate 
na nove poletne tekme?

»S treningi smo začeli sre-
di aprila, od takrat naprej 
smo v procesu treninga.«

Vi ste imeli vmes tudi ope-
racijo čeljusti. Je to zahteven 
poseg?

»Operacijo sem imel 2. 
aprila. Zame ni bila preveč 
zahtevna, saj sem jo pač pre-
spal, tudi kasneje pa sem 
dobival protibolečinske ta-
blete. Operiran sem bil na 
stomatološki kliniki v Ljub-
ljani. V bolnišnici sem bil 
en teden, zame so sicer do-
bro poskrbeli, vendar je bil 
zame to najtežji teden, ki 
sem ga kdaj preživljal, če-
prav sem samo ležal. Eno-
stavno ni bilo kaj početi, 
največ, kar sem lahko, sem 
malo hodil.«

Zakaj ste se sploh odločili za 
operacijo?

»Spodnjo čeljust sem 
imel zamaknjeno preveč 
naprej, to pa je pomenilo, da 
sem imel napačen ugriz, te-
žave sem imel tudi z govor-
jenjem. Ker so se te težave z 
leti le še stopnjevale, sem se 
odločil, da jih čim prej ure-
dim.«

Po operaciji ste se na po-
gled kar malce pomladi-
li. Sedaj ste še bolj podob-
ni mlajšemu bratu Cenetu. 
Vas moti?

»Ne, včasih se mi zdi še 
boljše, ker me vsi ne prepo-
znajo. Sam, domači in prija-
telji smo se na to že navadi-
li, drugi pa naj si kar vzame-
jo čas.«

Kdaj vas čakajo nove tekme?
»Nekaj časa je še, mislim, 

da bo prva tekma nastop na 

celinskem pokalu v začetku 
julija v Kranju. Nato bodo 
kmalu sledile prve tekme 
poletnega svetovnega poka-
la. Vendar me do takrat čaka 
še kar nekaj treninga.«

Je bilo za študij v zadnjem 
letu sploh kaj časa?

»Vpisan sem na Fakulteto 
za organizacijske vede, lani 
sem »prilezel« v drugi le-
tnik, letos pa mi še ni uspe-
lo narediti izpitov. Vendar 
bo za to še nekaj časa.«

Spremembe se je že privadil
Naš najboljši smučarski skakalec minule sezone Peter Prevc že pridno trenira za nove tekme, po 
aprilski operaciji čeljusti pa se je že privadil tudi na malce pomlajen videz.

Peter Prevc se je po operaciji novega videza že privadil. 
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Vilma Stanovnik

Jesenice – Če se bodo hote-
li na Jesenicah v novi sezo-
ni znova pridružiti igranju 
članskega moštva v razšir-
jeni avstrijski ligi EBEL, bo 
moral nekdo danes do 12. ure 
vodstvu lige plačati 100 tisoč 
evrov prijavnine in hkrati 
poplačati 22 tisoč evrov dol-
ga do vodstva. Poleg tega Av-
strijci zahtevajo še garanci-
je za nemoteno izpeljavo se-
zone. Kaj se bo v resnici zgo-
dilo, je težko napovedati, saj 
najnovejših informacij z Je-
senic ni, jasno pa je, da je edi-
ni klub, ki je v minuli sezo-
ni še vzdrževal hokejski utrip 
v občini KD Jesenice mladi, 
minuli torek preklical prija-
vo za nastopanje članske eki-
pe v ligi EBEL.

»Da smo prišli do točke in 
si zaslužili zaupanje med-
narodne športne javnosti in 
smo se zelo resno pogovarja-
li celo o vstopu v EBEL, smo 
morali pošteno, trdo in dobro 
delati. Gradili smo zgodbo, ki 
ni bila zgolj muha enodnev-
nica, temveč bi bili zastavlje-
ni močni in trdni temelji za 

razvoj hokeja na Jesenicah 
kot tudi v celotni regiji. Če-
prav smo pričakovali naspro-
tovanja nekaterih, si nismo 
predstavljali takšnega odzi-
va in zakulisnih spletk. Tako 
sem bil takoj po prihodu na 
tehnični del sestanka nega-
tivno presenečen, ko sem v 
vednost prejel pismo in bil 
obveščen o pomembnem te-
lefonskem klicu, ki je postavil 
že skoraj zaključeno zgodbo 

na glavo. Zaradi teh dejstev 
mi ni preostalo nič drugega, 
kot podati pisni preklic prija-
ve HK Jesenice mladi v ligo 
EBEL,« v delu pisma za jav-
nost pojasnjuje predsednik 
HD Jesenice mladi Miha Re-
bolj in dodaja, da so politič-
ni interesi očitno drugje kot 
v nadaljnjem razvoju jeseni-
škega hokeja.

Kljub temu pri HD Jese-
nice mladi nameravajo še 

naprej delati z mladimi ho-
kejisti in z ekipama U20 
in U18 nastopati v razširje-
ni mednarodni ligi EBEL 
Young Stars ter Junior  
League ter z vsemi mlajši-
mi kategorijami tudi v dr-
žavnem prvenstvu. »Nima-
mo časa za politične spletke, 
na zastavljenih in zdravih te-
meljih bomo uspešno špor-
tno zgodbo gradili dalje,« 
dodaja Miha Rebolj.

Danes odločitev o ligi EBEL
Danes bo dokončno znano, ali bodo na Jesenicah imeli klub oziroma ekipo, ki bo v novi sezoni igrala v 
ligi EBEL, jasno pa je, da to ne bo moštvo HD Jesenice mladi.

Danes naj bi bilo dokončno jasno, ali bomo v novi sezoni na Jesenicah gledali tekme  
v ligi EBEL. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – V zunanjem bazenu 
na kranjskem letnem kopa-
lišču se je z včerajšnjimi uvo-
dnimi tekmami začel kvali-
fikacijski turnir za uvrstitev 
na evropsko prvenstvo v va-
terpolu, ki bo leta 2014 v Bu-
dimpešti na Madžarskem. Na 
njem sodelujejo reprezentan-
ce Moldavije, Belorusije, Švi-
ce, Francije, Ukrajine in naša 
reprezentanca, ki jo po novem 
vodi Triglavov trener Primož 
Troppan. Po včerajšnji tek-
mi z Belorusi bodo naši da-
nes ob 10.30 igrali z Moldavi-
jo, ob 18.30 pa s Francijo. Jutri 
ob 17.30 se bodo pomerili še z 
ekipo Ukrajine, zadnja tekma 
pa jih čaka v nedeljo ob 10.30, 
ko se bodo pomerili še z eki-
po Švice.

Jutri in v nedeljo bo zani-
mivo tudi v pokritem olim-
pijskem bazenu, kjer Plaval-
ni klub Triglav Kranj priprav-
lja tradicionalni miting za po-
kal Kranja. Tekmovanje je po-
membno tudi zato, ker šteje 
tudi kot kvalifikacijska tekma 
za nastop na poletnem svetov-
nem prvenstvu v Barceloni, na 
njej pa bodo norme za nasto-
pe na mladinskem svetovnem 
in evropskem prvenstvu lovi-
li tudi mlajši plavalci in plaval-
ke. Kot pravi Triglavov trener 
Roni Pikec, je kranjski bazen 
hiter, organizatorji pa na mi-
tingu pričakujejo tekmoval-
ce iz najmanj desetih držav. 
Prek dneva (začetek ob 9. uri) 
se bodo tako jutri kot v nede-
ljo pomerili v predtekmova-
njih, finala pa bodo ob dneva 
ob 17. uri.

Zunaj vaterpolisti,  
znotraj plavalci

V soboto, 1. junija, ob 17. uri se bosta na igrišču Pod farovžem 
v Podbrezjah na tradicionalni nogometni tekmi pomerili ekipa 
FC Podbrezje, ki igra v 2. gorenjski nogometni ligi, in ekipa 
igralcev hokejske reprezentance Slovenije. Na dosedanjih 
dveh tekmah so zmagali hokejisti, zanje bosta tudi letos igrala 
domačina Žiga Jeglič in Boštjan Goličič. Za letošnjo tekmo 
domači igralci obljubljajo, da ne bodo razočarali zvestih na-
vijačev. Po nogometni tekmi, ki bo trajala dvakrat po trideset 
minut, bodo člani domačega društva, donatorji in navijači 
ob kulinarični ponudbi in glasbeni spremljavi Dua Veseljak, 
harmonikarja Anžeta in DJ-ja Balance pod šotorom nadaljevali 
druženje s hokejisti državne reprezentance. S. K. 

Podbrezje

Hokejisti se bodo pomerili v nogometu

Kljub temu da je od konca smučarske sezone že nekaj časa, 
pa pri škofjeloškem Smučarskem klubu Alpetour v naslednjih 
dneh pripravljajo več dogodkov. V ponedeljek, 3. junija, ob 18. 
uri bodo imeli v predavalnici Osnovne šole Mesto občni zbor, 
na njem pa bodo govorili o minuli sezoni in predstavili načrt 
dela. Prav tako bodo izvolili nekatere nove organe kluba. Za 
petek, 7. julija, ob 19. uri v spomin na najuspešnejšega loškega 
smučarja Borisa Strela vabijo v Sokolski dom. Tam bodo govorili 
o zgodovini smučanja v svetu in v Škofji Loki, medse so povabili 
priznanega strokovnjaka in duhovitega pripovedovalca Aleša 
Gučka, Gašper Zakotnik in Matjaž Hafner pa bosta govorila o 
loški zgodovini smučanja. Pripravili so tudi posnetek televizij-
skega intervjuja z Borisom Strelom. Čisto za konec sezone tudi 
letos ne bo šlo brez tradicionalnega piknika SK Alpetour, ki ga 
na Starem vrhu pripravljajo v soboto, 15. junija. V. S.

Škofja Loka

Spomnili se bodo tudi Borisa Strela

Ekipi Los Angeles Kingsov z našim Anžetom Kopitarjem je v 
začetku tega tedna uspelo še četrtič premagati moštvo San Jo-
seja in se uvrstiti v finale zahodne konference. Kralji so z novo 
zmago postavili tudi klubski rekord, saj so štirinajstič zapore-
doma zmagali na domačem ledu. Z novim uspehom so tudi 
že prišli med štiri najboljše ekipe v letošnji skrajšani sezoni v 
Ligi NHL. Včeraj ponoči so za nasprotnike v finalu zahodne 
konference dobili hokejiste moštva Chicago Blackhawks, ki so 
na odločilni tekmi po podaljšku premagali ekipo Detroit Red 
Wings. Prvi finalni dvoboj na zahodu med ekipama Chicaga 
in LA Kings bo jutri, 1. junija. V. S.

Kranj

Kopitar znova v konferenčnem finalu NHL
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Simon Šubic

Kranj – Na kranjsko policijo 
je v torek poklicala zaskrblje-
na mati, ker je njeno mlado-
letno hčer 45-letni Kranjčan 
spraševal, kje stanuje, in jo 
vabil k sebi. Policisti so si-
cer po opravljenih razgovo-
rih ugotovili, da je 45-letnik 
to dejansko storil, vendar v 
njegovem ravnanju niso za-
znali nezakonitosti. Vendar 
ob tem pripominjajo, da je 
bilo ravnanje odraslega mo-
škega najmanj nespodobno 
in povsem neprimerno, če-
sar bi se moral sam tudi za-
vedati.

»Mladoletnica je zato rav-
nala pravilno, ko je o stiku 
z njim in o njegovih name-
nih takoj obvestila starše, ti 

pa policijo, ki vsako tako na-
znanilo preveri in oceni, ali 
je ravnanje v nasprotju z za-
konom. Takšni primeri se 
namreč lahko končajo tudi 
s posegi v osebno celovitost 
posameznikov, prizadeta 
pa je lahko še nedotakljivost 
osebe, sploh takrat, ko si po-
sameznik z mlajšo osebo že 
začne razvijati zaupen od-
nos,« meni Bojan Kos s Poli-
cijske uprave Kranj in doda-
ja, da so zmotne predstave, 
da nedolžen klic ne bo imel 
negativnih posledic in da je 
to nekaj sprejemljivega. Po-
licisti svetujejo, naj se starši 
o takih stvareh pogovarjajo s 
svojimi otroki, da bi ti z vzpo-
stavljenim občutkom zaupa-
nja spregovorili tudi o neko-
liko bolj intimnih stvareh.

Nespodobno povabilo

V okolici Škofje Loke so nezna-
ni storilci vlomili v skladišče 
nepridobitne organizacije in 
ukradli traktor Tomo Vinkovič. 
Z dejanjem so lastnika oško-
dovali za okoli 1.500 evrov.

Škofja Loka

Odpeljali traktor

Včeraj okoli pol ene zjutraj se je v prometni nesreči v Ševljah v 
Selški dolini zelo hudo ranil 26-letni voznik osebnega avtomo-
bila iz okolice Škofje Loke. Zaradi neprilagojene hitrosti vožnje 
je izgubil oblast nad avtomobilom, zapeljal s ceste in se po 
trčenju v travnato brežino z vozilom začel prevračati. Vmes je 
voznik padel iz avtomobila. 26-letnik je bil edini udeleženec 
nesreče, njegovo psihofizično stanje pa bodo preverili s stro-
kovnim pregledom, so pojasnili na Policijski upravi Kranj. S. Š.

Ševlje

Med prevračanjem padel iz avtomobila
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Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču se je v sredo 
nadaljevalo sojenje v mami-
larskem delu zadeve Oči-
stimo Slovenijo, v katerem 
kranjsko tožilstvo obdolže-
nim Senadu Pavlekoviću iz 
Šentvida pri Stični, Darku 
Paleviću, Bojanu Rodiću, 
Milanu Rikanoviću, Rade-
tu Bubanji (vsi iz Kranja), 
Zoranu Matoviću iz Tržiča, 
Darku Radonjiću in Ljub-
ljančanu Jasminu Džafiću 
očita, da so kot člani hudo-
delske združbe na veliko tr-
govali z drogo, Pavlekoviću 
pa tudi prodajo štirinajstih 
pištol.

Sredino obravnavo so za-
čeli z videokonferenčnim 
zaslišanjem v Avstriji žive-
čega Armina Blaževića, ki 
naj bi mu obdolženi Milan 
Rikanović v letu 2011 proda-
jal kokain. »Srečevala sva se 
v Beljaku in Kranjski Gori. 
Od njega sem kupoval samo 
kokain, zgodilo se je šest-
krat, sedemkrat, nisem pov-
sem prepričan, skupaj pa mi 
je prodal od 300 do 350 gra-
mov kokaina. Cena je bila 
vedno različna, spominjam 
se, da se je gibala od 45 do 
50 evrov na gram,« je pove-
dal. Za srečanja sta se dogo-
varjala na različne načine, 
tudi po telefonu, pri tem pa 
sta večkrat uporabljala šifre, 
med drugim tudi besedo gi-
gabajt, je še pojasnil. Drogo 
je od Rikanovića odkupoval 
do oktobra 2011, ko so zoper 
njega v Avstriji sprožili ka-
zenski postopek zaradi pre-
prodaje kokaina (kupil naj bi 
ga ravno od Rikanovića), za-
radi česar je bil kasneje za-
prt. »Ta priča laže,« je Rika-
nović protestiral pri sodni-
ci. »Saj vi za vse priče pra-
vite, da lažejo,« mu je od-
vrnila. Obdolženega je naj-
bolj razjezila izjava Blaže-
vića, da je bil dvakrat v nje-
govem stanovanju, kjer sta 
skupaj uživala drogo, s seboj 
pa je enkrat vzel tudi manjšo 

količino kokaina za osebno 
uporabo. »Nikoli nisi bil v 
mojem stanovanju in niko-
li nisva skupaj uživala dro-
ge. Nikoli vam nisem dal ko-
kaina, dal pa sem vam spid 
(t. j. amfetamin), vendar ne 
v mojem stanovanju,« je za-
trdil Rikanović in dodal, da 
je Blažević užival spid in ne 
kokaina. »Jaz vem, da sem 
užival kokain,« je odvrnila 
priča. »Potem sem jaz Pa-
blo Escobar,« je zaključil Ri-
kanović, ki je ocenil, da je bil 
Blažević zagotovo tajni poli-
cijski sodelavec, kar pa je pri-
ča zanikala, češ da dela zgolj 
kot črpalkar. 

Zahteva po izločitvi  
dela prisluhov

Na vprašanje Rikanoviće-
vega zagovornika Aleša Pau-
lina, kdaj in koliko časa je bil 
zaprt, ni znal odgovoriti. Na 
odvetnikovo vprašanje, ali je 
pod vplivom droge ali nar-
kotikov, da se tega ne spo-
mni, je odgovoril, da trenu-
tno ni odvisnik, v času, ko se 

je srečeval z Rikanovićem, 
pa je bil. Na vprašanje okro-
žne državne tožilke Nad-
je Gasser je potrdil, da mu 
je Rikanović kasneje poslal 
pismo, v katerem ga je po-
zval, naj prekliče izjavo z za-
slišanja v Avstriji v avgustu 
2012, s katero ga je obreme-
nil. »Ne spomnim se več na-
tančno vsebine pisma, ven-
dar grožnje ni vsebovalo,« je 
povedal Blažević in dodatno 
pojasnil, da ni želel biti ne-
posredno zaslišan v Kranju, 
ker je opravil z drogo in ne 
želi imeti več nobenih stikov 
s skupino okoli Milana Rika-
novića, torej s preprodajalci 
droge, poleg tega pa nima 
potovalnih dokumentov. 
»Ali se bojite priti v Sloveni-
jo, da vas ne bi prijeli. Uvaža-
li ste marihuano v Slovenijo, 
prideloval pa jo je vaš brat,« 
je zatrdil Rikanović, na kar 
se je Blažević le nasmehnil.

Ob koncu obravnave je Pa-
vlekovićev zagovornik Ro-
man Sevšek podal zahtevo 
za izločitev dela prisluhov 
iz sodnega spisa. Gre za t. 

i. ambientalne prisluhe, ki 
so nastali v vozilih, v katerih 
se je vozil Pavleković, ko so 
zoper njega izvajali prikri-
te preiskovalne ukrepe. Od-
vetnik je namreč šele pred 
kratkim v preiskovalnem 
spisu naletel na prisluhe, 
v katere so policisti »ujeli« 
povsem neznane osebe, v ni-
čemer povezane s kazensko 
zadevo ali z obtoženimi. To 
po njegovem mnenju naka-
zuje, da so policisti uporab-
ljali tudi tehnično napravo 
IMSI-catcher, za katero je 
slovenska policija šele pred 
kratkim priznala, da jo pose-
duje, stališča o pravni podla-
gi za njeno uporabo v Slove-
niji pa so zelo različna. Prav 
zato odvetnik Sevšek meni, 
da so bili ti prisluhi nareje-
ni nezakonito. Po naših po-
datkih približno štiri petine 
vseh prisluhov zoper Pavle-
kovića, ki so v sodnem spisu, 
sodijo med t. i. ambientalne 
prisluhe. Sodnica Ahačičeva 
bo o predlogu po izločitvi teh 
dokazov odločala v nadalje-
vanju sodnega postopka. 

Tajni agent, ne črpalkar
Na zadnji obravnavi v mamilarskem delu zadeve Očistimo Slovenijo so zaslišali v Avstriji živečega 
Bošnjaka Armina Blaževića, ki naj bi od obtoženega Milana Rikanovića odkupoval kokain.

Milan Rikanović (prvi z desne) je prepričan, da je bil Armin Blažević, njegov odjemalec 
droge iz Avstrije, v resnici tajni policijski sodelavec. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Slovenske Konjice – V sredo 
dopoldne je na letališču v 
Ločah pri Slovenskih Konji-
cah z žirokopterjem strmo-
glavil 37-letni Kranjčan in 
se pri tem smrtno ponesre-
čil. Po neuradnih podatkih 
gre za izkušenega inštruk-
torja letenja Aleša Bobnar-
ja iz Zgornje Besnice. Tik 

pred pristankom naj bi iz 
doslej neznanega razloga z 
žirokopterjem, pravijo mu 
tudi ultralahki helikopter, 
bočno strmoglavil na trav-
nik. Nesreča se je zgodila 
po koncu izobraževanja in 
podelitvi licenc novim pilo-
tom v okviru njegovega za-
sebnega podjetja za letal-
ske storitve in izobraževa-
nja Arh pteriks.

Kraj nesreče so si ogledali 
tudi inšpektorji za preisko-
vanje letalskih nesreč in in-
cidentov, preiskovanje oko-
liščin nesreče pa bo po do-
sedanjih izkušnjah traja-
lo daljši čas. Po dosedanjih 
podatkih bi lahko šlo za na-
pako pilota, saj so policisti 
tujo krivdo izključili, prav 
tako naj ne bi prišlo do teh-
nične napake na plovilu. 

Poznavalci za žirokopter-
je pravijo, da so zelo varna 
zračna plovila, zanesljivej-
ša od klasičnih helikopter-
jev, s katerimi je možno var-
no pristati tudi ob odpovedi 
motorja. Za razliko od kla-
sičnega helikopterja nima-
jo pogona na rotorju, am-
pak letijo po principu avto-
rotacije oziroma s pomočjo 
vzgona.

Inštruktor strmoglavil s žirokopterjem
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Poslovni glas

Ob praznovanju 110. 

obletnice tovarne Peko 

vam v branje ponujamo 

zgodbo o podjetniku 

Petru Kozini, ki je iz 

nič ustvaril tovarno, o 

njegovi življenjski poti in 

o poslovni dediščini, ki 

jo je zapustil po nenadni 

smrti leta 1930. Kozina 

je poleg čevljev prodajal 

tudi zobotrebce, 

slamnike, glavnike in 

druge deželne izdelke. 

Veliki posli so se  

sklepali tudi na Bledu. 

Knjiga bo razširila 

vašo splošno 

razgledanost z zgodbo 

o pionirju slovenskega 

podjetništva.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 19,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Jasna Paladin

Domžale – Tosama, ki je 
bila ustanovljena sredi maja 
1923, letos praznuje devet-
deset let delovanja, v svoji 
zgodovini pa ima podjetje 
več pomembnih mejnikov. 
Začelo se je z Domačo tvrd-
ko Kocjančič & drug, ki je 
bila leta 1946 nacionalizira-

na in v začetku leta 1948 pre-
imenovana v Tovarno vate in 
sanitetnega materiala Vata. 
Število zaposlenih se je s te-
danjih 220 več kot podvojilo 
leta 1961 s postavitvijo lini-
je za proizvodnjo cigaretnih 
filtrov, ki so jih izdelovali 
skoraj trideset let. Vrhunec 
podjetja, ki se leta 1969 pre-
imenuje v Tosamo, se je na-
daljeval v sedemdesetih, ko 
so v proizvodnji med prvimi 
v Evropi postavili takrat revo-
lucionarno linijo za netkane 
tekstilije (ki deluje še danes) 
in zaposlovali več kot 1000 

delavcev, in trajal do osa-
mosvojitve, ko se je Tosama 
spopadla z razpadom trga in 
posledičnim krčenjem pro-
izvodnje in odpuščanjem. 
A že leta 1992 so dotedanji 
proizvodnji dodali proizvod-
njo higienskih tamponov, ki 
danes predstav ljajo kar šti-
rideset odstotkov njihovega 
posla. Družba, ki je od leta 

2008 v zasebnih rokah, da-
nes zaposluje 427 delavcev, 
zadnji dve leti pa jo vodita 
dva direktorja – Tomaž Br-
dnik in Mojca Šimnic Šo-
linc.

Izdelajo dva milijona 
tamponov na dan

Ena od prednosti Tosa-
me, ki je močno pripomogla 
k temu, da se je podjetje po 
številnih krizah uspelo obdr-
žati na trgu in se še danes in-
tenzivno razvija, je tehnolo-
gija, ki omogoča proizvodnjo 

od surovine do končnega iz-
delka. Imajo svojo belilni-
co (eno od le treh v Evropi) 
in tkalnico, kar jim omogoča 
boljše prilagajanje ponudbi 
surovin na trgu. Prav zato so 
v zadnjem obdobju večkrat 
edini dobavitelj na Balka-
nu, ki svoje bombažne izdel-
ke na trg lahko dobavlja kon-
stantno. »Tosama je danes 

usmerjena v tri področja – 
proizvodnjo ženskih higien-
skih tamponov privatnih bla-
govnih znamk, medicinske 
izdelke in izdelke široke po-
trošnje. Samo lani smo tako 
izdelali več kot 600 milijo-
nov tamponov, 4,2 milijona 
obližev, 4 milijone povojev, 
skoraj 8 milijonov vložkov 
in 3 milijone vatiranih palčk. 
Več kot šestdeset odstotkov 
vseh izdelkov izvozimo, naj-
več na evropski trg, sicer pa 
v 43 držav na vse kontinen-
te. V proizvodnji tamponov 
smo na področju privatnih 

blagovnih znamk drugi naj-
večji v Evropi in med štiri-
mi največjimi v svetu,« nam 
dejavnost Tosame predstavi 
Mojca Šimnic Šolinc.

Podjetje se je že večkrat 
znašlo na prelomnicah in 
tudi gospodarska kriza jim 
ni obetala nič dobrega, a kot 
kaže, so se ji uspešno posta-
vili po robu. In to tudi brez 

prvotno načrtovane držav-
ne pomoči. »Tosama od lan-
skega leta ponovno posluje z 
dobičkom, in vsa leta uspe-
šno odplačujemo dolg in po-
ravnavamo vse obveznosti. 
Nekaj je k temu pripomo-
gla prodaja poslovno nepo-
trebnega premoženja, nekaj 
pa stroškovna optimatizaci-
ja proizvodnje, skrbna izbi-
ra kupcev in ponudbe naših 
proizvodnih izdelkov. Ne-
kaj strojev smo celo izdela-
li sami, s čimer bomo zago-
tovili, da domače znanje za-
res ostane doma. Brez držav-
ne pomoči smo ohranili celo 
več delovnih mest, kot je bilo 
sprva načrtovano,« pa je za-
dovoljen Tomaž Brdnik.

Veliko zaslug za uspešno 
delo ima Tosamin lastni ra-
zvojni oddelek, kjer so razvi-
li že več patentiranih tampo-
nov, zadnja tri leta pa ener-
gijo usmerjajo v razvoj izdel-
kov na področju moderne 
oskrbe rane. V prihodnje se 
bo vodstvo podjetja posvetilo 
nadaljnjemu tehnološkemu 
prestrukturiranju proizvod-
nje, krepitvi lastne blagovne 
znamke, širitvi na hitro ra-
stoče trge v Aziji, pa tudi od-
piranju novih lastnih trgo-
vin, med drugim tudi v Kra-
nju.

Tosama uspešna brez 
državne pomoči
Tosama se je iz majhnega podjetja za izdelovanje vate in obvez s tremi zaposlenimi v devetdesetih letih 
razvila v drugega največjega proizvajalca tamponov v Evropi, ki se tudi v teh kriznih časih intenzivno 
razvija. Malo več kot 400 zaposlenih – številni so podjetju zavezani že trideset, štirideset let – je lani 
ustvarilo dobrih 32 milijonov evrov prometa.

Tomaž Brdnik / Foto: Gorazd KavčičMojca Šimnic Šolinc / Foto: Gorazd Kavčič

V Tosami so samo lani izdelali več kot 600 milijonov tamponov. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kranj – Območna gospodar-
ska zbornica za Gorenjsko 
je včeraj v Kranju že enajstič 
podelila priznanja najbolj-
šim gorenjskim inovator-
jem za preteklo leto. Zlato 
priznanje za najboljše regij-
ske inovacije so prejela pod-
jetja Domel (za dve inovaci-
ji), Acroni in Elan, tri njiho-
ve inovacije pa gredo tudi v 
nadaljnje ocenjevanje na na-
cionalni ravni. Ocenjevalna 
komisija za inovacije, ki ji je 
predsedoval Avguštin Nov-
šak, je podelila še osem sre-
brnih in tri bronasta prizna-
nja. Skupno je največ pri-
znanj – za šest inovacij – pre-
jel jeseniški Acroni. »Nav-
kljub krizi ali pa ravno zara-
di nje imamo tudi letos tako 
na Gorenjskem kot po vsej 
Sloveniji zelo veliko inova-
tivnih podjetij, izvrstne do-
sežke in predvsem take iz-
delke in storitve, ki bodo za-
radi inovacij še bolj konku-
renčni. Mislim, da je to do-
bro sporočilo širši skupnosti 

in še posebej politiki, da 
imamo potenciale in da jih 
je treba razvijati,« je ob tej 
priložnosti dejal Samo Hri-
bar Milič, ki so ga prejšnji 
teden vnovič izvolili za pred-
sednika Gospodarske zbor-
nice Slovenije.

Acroni (v sodelovanju z 
Razvojnim centrom Jese-
nice) je zlato priznanje pre-
jel za razvoj specialnega ko-
rozijsko odpornega nerjav-
nega jekla, višjega debelin-
skega razreda, za povečanje 
okoljevarstvene stabilno-
sti. Elanu so podelili najviš-
je regijsko priznanje za ra-
zvoj najlažje ženske smuč-
ke na svetu Delight, ne da bi 
pri tem kakorkoli poslabša-
li njene vozne lastnosti. Do-
melu iz Železnikov pa so zla-
to priznanje podelili za dve 
inovaciji: za hitrotekoče pu-
halo za pištolo za nanašanje 
barve in za visoko učinkovito 
EC puhalo s prilagodljivim 
krmiljenjem. Slednja inova-
cija sicer ni napredovala v iz-
bor za nacionalno ocenjeva-
nje najboljših inovacij. 

V krizi še vedno inovativni
Zlata priznanja GZS za Gorenjsko prejele štiri 
inovacije iz treh podjetij. 

Zlati gorenjski inovatorji / Foto: Tina Dokl 
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Deževni dnevi se kar vrsti-
jo, tla so močno razmočena 
... Koliko zaradi tega že ka-
sni košnja in spravilo prve-
ga odkosa?

»Košnja letos precej kasni. 
V zadnjih letih je bila večina 
travnikov na spodnjem Go-
renjskem pokošena do 20. 
maja, letos je po naši oceni za 
zdaj na tem območju pokoše-
no le 30 odstotkov travnikov – 
le tisto, kar so kmetje »ukra-
dli« slabemu vremenu.«

Kmetje so zaradi tega neje-
voljni, zaskrbljeni ...?

»Čisto človeško je, da so v 
takšnih vremenskih razme-
rah slabe volje, še posebej 
zato, ker imajo visoko zmog-
ljivo mehanizacijo, a ne mo-
rejo pospraviti krme v času, 
ko bi bila kakovost najboljša, 
in kot so to lahko naredili v 
preteklih letih. Ampak: kme-
tijstvo je bilo in je odvisno 
od vremena in temu se bodo 
kmetje morali prilagoditi.«

Bo tudi kakovost krme slab-
ša?

»Travinje večinoma že 
cveti, to pomeni, da bo kako-
vost slabša; tako stara trava 
pa tudi ni primerna za silira-
nje in jo bo treba na neki na-
čin posušiti. Včasih so kme-
tje za to uporabljali kozolce, 
ampak časi so se spremenili. 
Obseg kmetijskih zemljišč v 
obdelavi na kmetijo se je po-
večal, prav tako se je povečal 
stalež govedi, s tem pa tudi 
potrebe po krmi.«

Na večini nižinskih travni-
kov je trava polegla ...

»To je posledica gnojenja. 
Ker je sneg skopnel šele ko-
nec marca, je zamujal za-
četek rasti trav, zaradi dol-
ge zime in prepovedi razvo-
za gnojevke in gnojnice po 

snegu pa tudi gnojenje z or-
ganskimi gnojili. Travinje je 
bilo večinoma dodatno gno-
jeno še z mineralnimi gnoji-
li, ki vsebujejo dušik – vse to 
z namenom, da bi lahko čim-
prej opravili prvo košnjo in da 
bi bilo tudi košenj čimveč.«

Se lahko zgodi, da bo zara-
di pozne prve košnje letos en 
odkos manj?

»Zagotovo bo pol košnje 
manj, v primeru, da bo pole-
tje bolj sušno, pa bo lahko celo 

ena košnja manj. V normal-
nih letih so kmetje opravili 
drugo koš njo okrog dneva dr-
žavnosti, letos je večinoma ta-
krat še ne bodo. Trava namreč 
kljub dobri tehnologiji in vlagi 
v tleh potrebuje za rast od ene 
do druge košnje približno šest 
tednov.«

Kako pa je na hribovskih ob-
močjih?

»Na teh območjih vegeta-
cija po naših ocenah kasni od 
deset do štirinajst dni. Višje 
ležeče travnike je konec prej-
šnjega tedna pobelil še sneg, 
ponekod (Rateče) ga je zapa-
dlo okrog deset centimetrov. 
Trava je polegla, zato bo koš-
nja težavnejša, v strmini pa 
zaradi razmočenih tal in ve-
čje možnosti zdrsa tudi ne-
varnejša. Na zgornjem Go-
renjskem in v hribovitih ob-
močjih se košnja še ni zače-
la, čeprav je trava že primer-
na za spravilo. Večina travni-
kov je še prepojena z vodo, s 
košnjo bi bilo najbolje toliko 
počakati, da bi voda odtekla, 

sicer se trave ne bo dalo suši-
ti tako kot v preteklih letih.«

Je planinska paša ogrožena?
»Predvidevamo, da bodo 

kmetje lahko odgnali živino 
na planino v običajnem času 
in da bo tudi paše dovolj. Če 
pa se bo hladno vreme še na-
daljevalo v poletje, se lahko 
zgodi, da bo prizadeta tudi 
rast travne ruše.«

Kako deževno vreme in niz-
ke temperature vplivajo na 
poljščine?

»Na njivah je trenutno 
največji problem koruza, ki 
zaradi hladnega vremena ra-
ste bolj počasi. Večina koru-
ze je bleda, na nekaterih nji-
vah že opažamo poškodbe, 
ki jih povzročajo škodljivci 
(švedska mušica), za kate-
re je značilno, da se razvija-
jo v bolj hladnem vremenu. 
Ker so kmetje letos sejali ko-
ruzo v precej vlažna tla, na 
terenu opažamo, da so zlasti 
težja tla zbita, kar slabo vpli-
va na rast. Na takšnih nji-
vah priporočamo okopava-
nje, saj s tem zrahljamo tla 
in omogočimo, da v tla pride 
tudi zrak, ki hladna tla lah-
ko ogreva. Krompirju trenu-
tno dobro kaže, verjetno pa 
bo pridelek zaradi pozne sa-
ditve povprečen. Ker je bila 
priprava tal za saditev tež-
ka, je večina tal zelo zbitih 
in kepastih, to pa neugodno 
vpliva na razvoj gomoljev. 
Zgod nji krompir bo na trgu 
kasneje kot običajno. V naj-
boljših letih so ga kmetje iz-
kopavali že konec maja, le-
tos ga verjetno pred 20. ju-
nijem ne bodo. Pri ozimnih 
žitih je dolga zima prepreči-
la razraščanje, zato so žita v 
povprečju nekoliko redkej-
ša kot običajno, bolezni in 
škod ljivci pa so se zaradi hla-
dnega vremena pojavili pri-
bližno dva tedna kasneje.«

Pokosili le, kar so »ukradli« 
»Košnja letos precej kasni, na večini nižinskih travnikov je trava tudi polegla,« pravi Marija Kalan, 
specialistka za rastlinsko pridelavo v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj.

Marija Kalan

Spravilo prve letošnje košnje kasni zaradi slabega vremena 
in razmočenih tal. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Poslanci Nove Slove-
nije so v torek v parlamentar-
ni postopek vložili predlog za 
spremembo zakona o kme-
tijsko gozdarski zbornici, ki 
odpravlja obvezno članstvo 
kmetov v zbornici in s tem 
tudi obvezno plačevanje zbor-
ničnega prispevka. Kot je de-
jala predsednica stranke Lju-
dmila Novak, s predlagano 
spremembo zakona razbijajo 

državne monopole in tudi fi-
nančno razbremenjujejo 
kmete, ki jim v sedanjih kri-
znih časih ni lahko. Zbornica 
zaradi uvedbe prostovoljne-
ga članstva ne bo propadla, le 
bolj se bo morala potruditi za 
člane in postati učinkovitejša 
in bolj koristna za kmeta, pra-
vijo v Novi Sloveniji in doda-
jajo, da veliko članov že vse od 
ustanovitve zbornice naspro-
tuje obveznemu članstvu in 
da se majhno zanimanje za 

zbornico kaže tudi v skromni 
udeležbi na volitvah zbor-
ničnih organov – lani je bila 
16,3-odstotna, v letu 2008 
11-odstotna in štiri leta prej 
12,7-odstotna. Nova Sloveni-
ja je ukinitev obveznega član-
stva predlagala že predlani, 
vendar je državni zbor takrat 
njen predlog zavrnil.

V kmetijsko gozdarski 
zbornici so ogorčeni nad po-
budo za ukinitev obveznega 
članstva, saj so prepričani, 

da bo s tem propadel še edi-
ni dobro delujoči zbornični 
sistem, ki omogoča neposre-
dni stik s kmetom in s pode-
željem. Če zbornica nima 
obveznega članstva, je lah-
ko le prostovoljno združe-
nje, ki nima javno pravnega 
statusa in ne morejo zasto-
pati interesov vseh, ampak le 
ozke interese članov, pravijo 
v zbornici in poudarjajo, da 
bi država s tem izgubila re-
prezentativnega partnerja.

Predlagajo prostovoljno članstvo
Stranka Nova Slovenija predlaga ukinitev obveznega članstva v Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Oddelek za lesar-
stvo Biotehniške fakultete, 
Društvo inženirjev in tehni-
kov lesarstva Ljubljana, Zve-
za lesarjev Slovenije, Slo-
venska gozdna lesna tehno-

loška platforma, Svet za les 
in Botanični vrt Univerze v 
Ljubljani so že petič zapored 
pripravili razstavo Čar lesa, 
ki je bila do včeraj na ogled 
v Mestni hiši v Ljubljani, 
še prej pa v Cankarjevem 
domu. Na razstavi so prika-
zali izdelke iz lesa in s tem 
tudi številne možnosti in re-
šitve, ki jih ponuja les; hkra-
ti pa so poudarili tudi pomen 
lesa ko obnovljivega vira.

»Zamisliti se moramo 
nad tem, da je les v Sloveni-
ji v zadnjih dveh desetletjih 
izgubljal na pomenu,« je ob 
ogledu razstave dejala držav-
na sekretarka za kmetijstvo 
Tanja Strniša in dodala: »Po-
sekamo manj lesa, kot nam 
stanje naših gozdov in pri-
rast omogočata in kot je do-
voljeno z gozdnogospodar-
skimi načrti. Les so izpodri-
vali energetsko potratni, a 
človeku manj prijazni mate-
riali – jeklo, aluminij, beton 
in plastika. Lesna industrija, 

ki je bila nekdaj paradna 
industrijska panoga, se je 
močno skrčila, zgolj na eno 
tretjino nekdanjega obsega. 
Še več: les, ki ga imamo v izo-
bilju, v velikem deležu izva-
žamo v hlodovini, torej na 
najnižji možni stopnji obde-

lave, brez dodane vrednosti. 
Doma pa les koristimo pred-
vsem kot vir energije.«

Strniševa je ob tem napo-
vedala nov zagon gozdno le-
sne verige. Vlada je že lani 
sprejela akcijski načrt Les 
je lep, z evropskim in dr-
žavnim denarjem pa naj bi 
spodbudili naložbe v regij-
ske lesno predelovalne cen-
tre, predelavo lesa in ener-
getsko izrabo ostankov in 
manj vrednega lesa. »Z ve-
čjim posekom lesa v mejah 
dovoljenega, njegovo pre-
delavo na vseh stopnjah in 
uporabo lesa lahko ustva-
rimo številna nova delovna 
mesta in dodano vrednost, s 
tem pa lahko pripomoremo 
k izhodu iz sedanje gospo-
darske krize, ki jo zaznamu-
je tudi naraščajoča brezpo-
selnost. Hkrati je treba spod-
buditi porabo lesa in gradnjo 
objektov iz lesa, še zlasti pri 
gradnji javnih objektov,« je 
še dejala Strniševa. 

Čar lesa,  
a tudi beda
Na razstavi Čar lesa so prikazali izdelke iz lesa, 
a hkrati opozorili tudi na premajhen posek lesa, 
izvažanje hlodovine, propad lesne industrije ...

Razstavo si je ogledal tudi minister za kmetijstvo in okolje 
Dejan Židan.

Prihodnjo nedeljo, 9. junija, ob 10. uri bo na Skutinem ledeniku 
pod severnim ostenjem Grintovcev jubilejno, dvajseto tekmova-
nje slovenskih lovcev v veleslalomu za »kristalnega gamsa«, na 
katerega vabijo Lovska družina Jezersko, Občina Jezersko, Zve-
za lovskih družin Gorenjske in Lovska zveza Slovenije. Moški 
bodo razvrščeni v več starostnih skupin, ženske bodo nastopile 
v enotni skupini. Štartnina znaša dvajset evrov in vključuje tudi 
prevoz smučarske opreme s tovorno žičnico. Letošnja novost je 
smučarski spust po ledeniku za najmlajše v spremstvu staršev 
oz. starejših. Kranjska koča na Ledinah bo odprta že dan prej, 
v soboto. Pobudo za tovrstno tekmovanje lovcev je leta 1963 
dal tedanji član jezerske lovske družine Franci Ekar, ki je sicer 
nastopil tudi na vseh dosedanjih tekmovanjih. C. Z. 

Zgornje Jezersko

Jubilejni lovski veleslalom
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Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.
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Jasna Paladin

Kamnik – Prvega dneva od-
prtih vrat v Svilanitu sploh 
se je udeležilo okoli 700 obi-
skovalcev, kar je bilo pre-
cej več, kot so si v vodstvu  
podjetja upali pričakovati. 
Na vodenih ogledih so lah-
ko spoznali celoten proces 
nastanka brisač, kopalnih 
plaščev, kravat, kuhinjskih 
krp in drugih izdelkov – vse 
od priprave bombažne pre-
je, tkanja (tkejo na 42 tkal-
skih strojih), plemenitenja, 
barvanja (imajo eno najso-
dobnejših barvarn v Evro-
pi) in šivanja končnih iz-
delkov. Številni so se tako 

lahko na lastne oči prepriča-
li, da je proizvodnja v Svila-
nitu kljub krizi, s katero so 
se spopadali pred nekaj leti, 
še kako živa.

»Naši poslovni rezultati v 
lanskem letu so bili bistve-
no boljši kot leto prej. Na  
žalost poslovanje še ni bilo 
pozitivno, a smo izgubo 
uspeli zmanjšati za več kot 
šestdeset odstotkov. Šte-
vila zaposlenih v zadnjih 
dveh letih ne zmanjšujemo 
več in ostajamo pri 110 de-
lavcih. Pred leti smo obseg 
proizvodnje morali oklesti-
ti, a naša proizvodnja kljub 
vsemu ostaja v Kamniku. 
Letos načrtujemo še boljši 

poslovni izid, saj smo uspe-
li pridobiti nekaj novih kup-
cev. Obstoječi tradicional-
ni trgi so za poslovanje v  
teh časih namreč premalo. 
Veseli nas, da je kljub moč-
ni azijski konkurenci nad 
našimi izdelki navdušen 
predvsem arabski trg, ki 
ima velik potencial in zelo 
ceni našo kakovost in fle-
ksibilnost,« nam je pove-
dala generalna direktorica  
Svilanita Mojca Šubic. Ku-
pec iz Abu Dabija je pri njih 
že lani kupil dva zabojni- 
ka brisač, letos pa jih na- 
merava še šest, pri čemer je 
v enem zabojniku 23 tisoč 
kosov.

Na leto v Svilanitu sicer 
izdelajo po 400 ton različ-
nih izdelkov. Njihova zgod-
ba se je pred 75 leti zače-
la predvsem s proizvodnjo 
kravat, danes pa izdelajo 
največ brisač in kopalnih 
plaščev. »Včasih smo izde-
lali po osem milijonov bri-
sač letno, danes jih naredi-
mo približno štiri milijone. 
Za nastanek ene brisače je 
potrebnih kar petindvajset 
različnih stopenj ali okoli 
60 minut, za kravato pa se-
demnajst stopenj ali 90 mi-
nut dela,« pa je nekaj zani-
mivosti, ki nam jih je pred-
stavila direktorica Svilanito-
ve proizvodnje Irena Baliž.

V Svilanitu še tkejo in šivajo
V Svilanitu, ki letos praznuje 75-letnico delovanja, so ob svetovnem dnevu brisače, ki smo ga praznovali 
25. maja, pripravili dan odprtih vrat svoje proizvodnje. V njej izdelajo 400 ton različnih izdelkov letno, 
največ brisač, ki pa jih zadnje čase prodajajo tudi na tako zahtevne trge, kot je arabski.

Svilanitovo proizvodnjo si je v soboto ogledalo okoli 700 obiskovalcev.

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Nadzorni svet 
Zavarovalnice Triglav je 
prejšnji teden odpoklical z 
mesta predsednika upra-
ve Matjaža Rakovca. Za to 
se je odločil, kljub temu da 
zavarovalnica dosega dobre 
finančne rezultate, tako je 
v letošnjem prvem četrtle-
tju ustvarila 20 milijonov 
evrov čistega dobička, kar je 
46 odstotkov več kot v pri-
merljivem lanskem obdo-
bju. Predsednik nadzornega 
sveta Mihael Perman nava-
ja, da so za odpoklic poslov-
no ekonomski razlogi, neu-
radno je slišati, da naj bi na 

odločitev vplivali upadanje 
tržnega deleža Triglava, pro-
blemi s hčerinskimi družba-
mi na Balkanu, še zlasti z be-
ograjsko, predčasno razkri-
tje višine dividende v enem 
od hrvaških časopisov, sla-
bo sodelovanje z nadzorni-
ki pri razčiščevanju nekate-
rih problemov ... Zavaroval-
nico bo do imenovanja nove-
ga predsednika uprave vodil 
dosedanji član uprave An-
drej Slapar.

Zavarovalnica Triglav je 
za 11. junija sklicala skup-
ščino, na kateri naj bi delni-
čarji med drugim odločali o 
uporabi bilančnega dobič-
ka, ki je ob koncu minulega 

leta znašal 98,2 milijona 
evrov. Uprava in nadzorni 
svet predlagata, da bi 22,7 
milijona evrov, to je en evro 
bruto na delnico, namenili 
za izplačilo dividend, o upo-
rabi preostalega dobička pa 
naj bi odločali v naslednjih 
letih. Društvo Mali delni-
čarji Slovenije je glede upo-
rabe bilančnega dobička 
vložilo nasprotni predlog, 
po katerem naj bi za divi-
dende namenili 32,7 milijo-
na evrov oz. 1,44 evra bru-
to na delnico. V predlogu se 
sklicujejo na priporočilo dr-
žave in njenih paradržavnih 
skladov, da naj bi družbe, ki 
poslujejo dobro, namenile 

vsaj tretjino bilančnega do-
bička za izplačilo dividend. 
Uprava zavarovalnice na-
sprotuje predlogu društva, 
pri tem pa poudarja, da je 
pri višini dividend treba 
upoštevati tudi pričakova-
no gibanje kapitalske ustre-
znosti na področju premo-
ženjskih in življenjskih za-
varovanj ter oceno pokrito-
sti zavarovalno tehničnih 
rezervacij z ustreznimi na-
ložbami. Dvanajst delni-
čarjev, katerih delež prese-
ga pet odstotkov osnovnega 
kapitala zavarovalnice, pre-
dlaga tudi razširitev dnev-
nega reda skupščine – raz-
rešitev nadzornikov Jova-
na Lukovca, Aleša Živkovi-
ča, Roka Straška, Žiga An-
doljška in Blaža Šlemica, ki 
so mandat začeli 8. aprila le-
tos, ter imenovanje novih – 
Rajka Stankovića, Kreša Ša-
vriča, Igorja Mihajlovića, 
Gorana Gojkovića in Mila-
na Tomaževiča.

Živahno v Triglavu
Nadzorniki so razrešili Rakovca, mali delničarji predlagajo višjo dividendo, 
skupina delničarjev pa nove nadzornike.

Zakon za uravnoteženje javnih financ nalaga davčnemu 
organu odmero davka na nepremično premoženje večje 
vrednosti. Po zakonu o izvrševanju državnega proračuna za 
letošnje in prihodnje leto bodo obdavčene nepremičnine na 
območju Slovenije, ki pripadajo istemu lastniku in njihova 
skupna vrednost znaša najmanj petsto tisoč evrov. Odmera 
za letošnje leto temelji na podatkih iz registra nepremičnin 
na dan 1. januar 2013 in bo predvidoma končana do konca 
junija. C. Z.

Kranj

Obdavčitev nepremičnin večje vrednosti

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po novem zakonu o 
katastrskem dohodku mora 
geodetska uprava prvič ugo-
toviti katastrski dohodek 
(KD) kmetijskih zemljišč in 
gozdov do konca letošnjega 
junija. »V Kmetijsko goz-
darski zbornici Slovenije 
smo prepričani, da tako ob-
sežnega in zahtevnega pro-
jekta ni mogoče korektno iz-
peljati v tako kratkem času, 
zato vztrajamo, da se nov 
izračun KD začne uporab-
ljati šele leta 2014,« opo-

zarja predsednik zbornice 
Cvetko Zupančič in doda-
ja, da vsakršno povečanje 
KD ni sprejemljivo. Kot na-
vajajo v zbornici, naj bi se 
KD po prvih izračunih ge-
odetske uprave v povprečju  
zvišal za več kot petkrat, naj-
bolj za trajne nasade in goz-
dove. Od države pričaku-
jejo, da bo še pred uveljavi-
tvijo novega sistema celo-
vito analizirala vpliv novih 

izračunov KD na ekonom-
ski položaj kmetij.

Je po dvajsetih letih prišel 
čas za novo vstajo, se spra-
šujejo v Društvu Slovenska 
kmečka zveza, kjer opozar-
jajo, da povečanje KD ne bo 
povzročilo le večjih davčnih 
obremenitev, ampak tudi 
višje stroške zdravstvenega 
in pokojninskega zavaro-
vanja, izgubo že pridoblje-
nih pravic do javnih sred-
stev, kot so otroški dodat-
ki, štipendije in doplačila 
za vrtec, in verjetno tudi po-
dražitev kmetijskih pridel-

kov in hrane. V društvu ne 
morejo razumeti, zakaj se 
je KD za posamezne povr-
šine, sodeč po prvih izraču-
nih, drastično povišal – tudi 
do trinajstkrat, ko pa so se 
odkupne cene pridelkov v 
zad njem letu v povprečju 
dvignile zgolj od enega do 
dveh odstotkov, cene repro-
dukcijskega materiala oz. 
vstopnih stroškov pa za pet 
odstotkov.

Novi KD razburja kmete
Katastrski dohodek (KD) naj bi se po prvih 
izračunih v povprečju zvišal za petkrat.

Na ministrstvu za kmetijstvo in okolje predlagajo, da 
bi nov sistem izračunavanja KD uveljavili z enoletnim 
zamikom, v tem času pa bi formulo in izračune 
preverili v praksi.
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Starejša Otroška 
folklorna skupina Podku-
ca (OtFS) iz Naklega, v kate-
ri nastopajo učenci Osnov-
ne šole (OŠ) Naklo pod okri-
ljem KUD Dobrava Naklo, se 
je odlično predstavila na dr-
žavnem srečanju otroških 
in mladinskih folklornih 
skupin, ki je potekalo v sobo-
to v Šentjerneju. Prejeli so 
zlato priznanje in kot edini 
predstavniki Gorenjske na-
stopili z odrsko postavitvijo 
Kdo si?. »Za tem zlatim pri-
znanjem stoji ogromna eki-
pa: najprej sami učenci – ple-
salci, pevci in igralci, vse v eni 
osebi, pa godci Jasna Zupan, 
Nataša Udir, Tina Bohinc in 
Gašper Voglar ter mentorica 
Stanka Kolenko, s katero de-
lava pri folklori z večino teh 
učencev. Nekateri učenci ple-
šejo že devet let, drugi manj, 
eden šele drugo leto. Pri ple-
snosti in plesnih detajlih nam 
je pomagal Tadej Teran, s ka-
terim sodelujeva pri besniški 
Folklorni skupini Ajda. Pri 

večglasnem petju nam je po-
magala Adriana Gabrščik, v 
veliko pomoč so starši z vse-
mi spodbudami in spremlja-
nji na nastopih,« je povze-
la mentorica OtFS Podkuca 
Špela Eržen. Zanimivo je, da 
so v nagrajeno odrsko posta-
vitvijo ljudskih plesov vpletli 

balet. »Ena učenka pleše tudi 
v baletni šoli, meni kot men-
torici pa je bil to že dlje časa 
velik izziv,« je pojasnila Er-
ženova.

Kostumsko podobo so le-
tos dopolnili z ustrezno 
obutvijo, ki so jih kupi-
li z izkupičkom od prodaje 

koledarjev za leto 2013 Sre-
ča je v otroških očeh. Na OŠ 
Naklo sicer delujejo tri staro-
stne skupine OtFS Podkuca, 
v katerih pleše skupaj nekaj 
čez šestdeset učenk in učen-
cev, letos se je prvič predsta-
vila najmlajša skupina, v ka-
teri so prvo in drugošolci.

Podkuca z zlatim priznanjem
Odrska postavitev Kdo si? je zgodba o deklici siroti, ki se srečno konča. Tako srečno, kot so se zlatega 
priznanja na državnem tekmovanju razveselili mladi folklorniki.

Nagrajena odrska postavitev Kdo si? / Foto: Žan Eržen

Suzana P. Kovačič

Predoslje - Na Brdu pri Kra-
nju so pred tednom dni usta-
novili Rotaract klub Kranj. 
»Rotaract je dobrodelna or-
ganizacija za mlade od 18. 
do 30. leta, ki želijo pomaga-
ti ljudem okoli sebe in ustva-
riti boljšo lokalno skupnost in 

družbo,« je pojasnil Anže Za-
lokar, podpredsednik Rota-
ract kluba Kranj. Že na prvem 
skupnem srečanju je sedem-
najst članov Rotaract kluba 
Kranj začelo dobrodelno pot z 

zbiranjem sredstev za nakup 
defibrilatorja, to je naprave 
za pomoč pri oživljanju. Pri-
redili so tudi dražbo slik av-
torja Miha Murna, člana Ro-
taract kluba Kranj. S proda-
jo srečk in prodajo gorenj-
skih kulinaričnih dobrot so 
že zbrali nekaj denarja za 
nakup defibrilatorja. Pred-

sednica Rotaracta Kranj, ki je 
prvi na Gorenjskem, je Maša 
Švab. V Sloveniji je enajst Ro-
taract klubov in čez štiride-
set Rotary klubov, je še dodal 
Anže Zalokar. 

Novoustanovljeni Rotaract 
za nakup defibrilatorja

Člani Rotaracta kluba Kranj z nekaterimi člani slovenskih 
Rotary klubov / Foto: arhiv Rotaract Kranj
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Evropska komisija o slovenskih 
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Jasna Paladin

Zgodovina župnije Vele-
sovo, ki zajema vasi Adergas, 
Trata, Velesovo in Praprotna 
Polica, sega v leto 1163, ko je 
pravice župnijske cerkve do-
bila današnja podružnič-
na cerkev sv. Marjete na Tra-
ti. Leta 1238 so v bližnji Ader-
gas prišle nemško govoreče 
dominikanke iz okolice Du-
naja in začele graditi mogo-
čen samostan s cerkvijo, ki 

pa so ga večkrat napadli Tur-
ki in leta 1471 tudi porušili do 
tal. Od prvotnega samostana 
je danes vidnih samo še nekaj 
ruševin, a bogate redovnice 
so samostan s cerkvijo zgra-
dile še enkrat. Baročno cer-
kev, kakršno v Adergasu lah-
ko vidimo danes, so po načr-
tih Gregorja Mačka in itali-
janskega arhitekta Candida 
Zullianija začeli graditi leta 
1732, dograjena in posveče-
na pa je bila skoraj štirideset 

let kasneje. Okoliški prebival-
ci so z redovnicami lepo živeli, 
saj so v samostanu dobili delo, 
v njem je bila tudi šola, zato je 
v okolici zraslo več hiš in vas 
Adergas (izvor imena ni pov-
sem pojasnjen, najverjetneje 
pa gre za izpeljanko iz An der 
Gras – na Trati). A komaj so 
dominikanke ponovno zgra-
dile svoj samostan, že jih je 
avstrijski cesar Jožef II. raz-
pustil oz. novinkam prepove-
dal vstop in sredi 19. stoletja 

je red dominikank v Aderga-
su zamrl.

Vse do takrat je bil sedež 
župnije še vedno na Trati, 
leta 1880 pa je bil prestav-
ljen v cerkev v Adergasu. 
Temu so se farani sprva upi-
rali, saj so se bali stroška, ki 
bi ga imeli z vzdrževanjem 
velike adergaške cerkve, a iz-
bire niso imeli – ali se sedež 
župnije preseli v Adergas, ali 
pa bodo izgubili še cerkev na 
Trati. Samostan so med voj-
no zasedli Nemci, po vojni je 
bilo posestvo nacionalizira-
no, v stavbi pa urejen t. i. rev-
ni dom s prostori za druš tva, 
krajevni dom in stanovanji. 
Danes je posestvo spet v la-
sti župnije Velesovo, ki jo že 
tretje leto vodi župnik Slav-
ko Kalan.

»Cerkev Marijinega ozna-
njenja je še danes pravi ba-
ročni biser, ki hrani bogato 
dediščino Kremserschmid-
tovih slik in najstarejši Ma-
rijin kip na Slovenskem, ki 
sega v 13. stoletje. Romar-
ji so sem prihajali stoletja, 
vse dokler so jih sprejema-
le redovnice. Nato se je nji-
hov obisk precej zmanjšal, a 
zdaj romarstvo znova obuja-
mo. Adergas je kraj miru in 
romarji v stiski sem prihaja-
jo nekaj odložit – breme pre-
teklosti, breme sedanjosti 
ali pa prošnje prihodnosti. 
Vse več je tudi tujcev iz vseh 
koncev sveta, ki so navduše-
ni nad okoljem, cerkvijo in 
čudovitimi baročnimi orgla-
mi, ki jih je pred petimi leti 
izdelal mojster Močnik iz 

Cerkelj, in ki nam omogoča-
jo izvedbo kakovostnih kon-
certov baročne glasbe,« nam 
je svojo cerkev predstavil žu-
pnik Slavko Kalan, ki se v 
Adergasu tako dobro poču-
ti prav zaradi faranov. »Naša 
župnija je ena izmed manj-
ših, saj ima samo osemsto 
prebivalcev. Krajani vseh šti-
rih vasi skrbijo za cerkev in 
urejeno okolico, celo tisti, ki 
ne hodijo k maši, in prav ta 
povezanost je tisto, kar tudi 
dela našo župnijo nekaj po-
sebnega.« Daleč naokoli pa 
so znani tudi po dejavnostih 
za mladino. Ko je župnija z 
denacionalizacijo samostan 
spet dobila v svojo last, so 
prostore preuredili v sobe z 
okoli 90 ležišči, namenjene 
predvsem duhovnim vajam 
mladine. »Letno k nam pri-
de okoli 3000 mladih iz vse 
Slovenije in ker mi je delo z 
mladimi še posebej blizu, si 
želim, da bi nam le uspelo 

urediti mladinski duhov-
ni center. Ob pomoči Obči-
ne Cerklje in župana Franca 
Čebulja ter Nadškofije smo 
prostore že začeli obnavljati. 
Letos bomo zamenjali okna 
in parket ter prenovili sani-
tarije, čaka pa nas še preno-
va kotlovnice in kurilnice,« 
se projekta, ki bo v Adergas 
privabil še več mladih, vese-
li župnik.

Visok jubilej, ki ga pra-
znujejo letos, pa ne bo pri-
vabil le mladih, pač pa verni-
ke od blizu in daleč. Skupaj 
s člani KUD Pod lipo Ader-
gas je župnija pripravila vr-
sto kulturnih dogodkov, ki 
bodo pod skupnim imenom 
potekali vse leto, Silvo Sirc 
pripravlja tudi gradivo za 
zbornik, vrhunec praznova-
nja pa bo 8. septembra, ko 
bodo pripravili procesijo s 
kipom Marije od samostana 
do Trate in nazaj. Shod bo 
vodil kardinal Franc Rode.

Župnija Velesovo 
stara 850 let
Župnija Velesovo sodi med najstarejše župnije pri nas. Nekdaj je bila cerkev 
Marijinega oznanjenja najbolj obiskana romarska cerkev na Gorenjskem, 
danes pa največ pozornosti namenjajo mladim, zato nekdanji dominikanski 
samostan prenavljajo v mladinski duhovni center.

Župnik Slavko Kalan, sicer doma iz Predoselj, župnijo 
Velesovo vodi tretje leto.

Cerkev Marijinega oznanjenja v Adergasu, kamor se je sedež župnije preselil leta 1880.
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Samopodoba 
Jelko Kacin, ALDE/LDS

moj pogled
Ves teden se je Sloveni-

ja ukvarjala s Hildo Tovšak. 
Bila je prva, osrednja, udar-
na tema. Prizadeto so nas 
bombardirali z vsem, pred-
vsem z ugibanji, celo videli 
so jo v Zagrebu. Slišal sem, 
da je pobegnila, torej ušla, 
imela pomagače, da je celo 
odpotovala k sestri v Kenijo 
ali še kam dlje. Kot vi, sem 
bil razsvetljen, kako dolgo se 
mora tam skrivati, da bi pri-
mer zastaral, in opozorili so 
nas, da Slovenija nima spo-
razuma o medsebojnem iz-
ročanju s Kenijo itd. Novi-
narji so dobili naloge, da pri-
pravijo večdnevne »projek-
te«, kar »reserch« za “po-
neumljanje” ljudi. Vozili so 
nas kot nebogljene šolarč-
ke in nas imeli tako rekoč 

za norčke. Od prvega dne je 
jasno, da ni pobegnila, a to 
urednikov ni zmotilo. Zade-
ve so se lotili na svoj način in 
jo prodajali, dokler je šlo. Pa 
si je primer res zaslužil to-
likšno pozornost medijev in 
javnosti? Presodite sami.

Na drugi strani so medi-
ji vladni program izhoda iz 
krize pričakali na nož. Sliša-
li in brali smo, kdo vse je pro-
ti, katere institucije ga do-
mnevno povsem zavračajo. 
V Bruslju sem slišal le, da je 
program še v proučevanju, 
zato se bo evropska komisija 
odzvala takoj, ko ga natanč-
no prouči – do konca meseca 
maja, kot je povedal pristoj-
ni komisar Rehn. Dolgole-
tni šef evroskupine Premier 
Luksemburga Jean Claude 

Junker ga je celo pohvalil. 
Kdor piše ali poroča o pro-
cesih delovanja in odločanja 
EU, bi lahko vedel, da se taki 
programi delajo z roko v roki 
s posameznimi državami in 
podprejo ob koncu procesa, 
po natančni proceduri. Me-
seca maja je konec. Progra-
ma na tiskovni konferenci v 
sredo niso raztrgali, naspro-
tno, podprli so ga z dodatni-
mi priporočili. Bo sedaj kdo, 
ki je nažigal po programu, 
zmogel korak nazaj? Se bo 
kdo opravičil? Pustimo se 
presenetiti.

Parlament je uzakonil zla-
to pravilo in omejil referen-
domanijo. Prav je, da smo 
referendume, ki so se v pre-
teklosti že zlorabljali kot 
sredstvo politične blokade, 

nekoliko omejili, a za to je 
vlada morala storiti korak 
nazaj in poklekniti pred prej-
šnjim predsednikom vlade? 
Ni pokleknila pred EU, po-
kleknila je pred SDS in N.Si, 
da je lahko Slovenija spre-
menila referendumsko za-
konodajo in na ta način sto-
pila tri korake naprej. Zla-
to pravilo je zahteval Janša, 
ne Van Rompuy, Barroso ali  
Schultz. Ni potrebno obto-
ževati EU in Evrope za vse 
povprek, ozrimo se okrog 
sebe, ne obtožujmo drugih 
in ne lažimo sami sebi.

Bedo države je pokazal pre-
dlog odškodnin za izbrisane. 
30 evrov na mesec je 7,5 evra 
na teden, 1,5 evra za delovni 
dan odškodnine za izbris, s 
katerimi so ljudje ostali brez 

dela, zdravstvenega zavaro-
vanja, dokumentov, identi-
tete, brez možnosti! Izbris je 
vreden 1,5 evra na dan, manj 
kot je preživetveni mini-
mum v najbolj nerazvitih de-
lih sveta. To ni sporočilo soci-
alne države, ne pravne drža-
ve. Je sporočilo nadute, dvo-
lične, odtujene in selektivne 
države. Izbrisani so v očeh 
države vredni le eno »Pahor-
jevo kavico« na dan.

 Zdi se, da država nosi za 
vsako priložnost druga in 
drugačna očala z različni-
mi dioptrijami in kombina-
cijami leč. Zato ima drža-
va hudo zoženo vidno polje, 
včasih pa kar plašnice. Tudi 
če bi hotela, ne more pogle-
dati ne levo, ne desno, še 
manj pa nazaj.

Simon Šubic

Rok podaljšali za dve leti

Sedaj vemo. Evropska ko-
misija za zdaj zoper Slove-
nijo ne bo sprožila postopka 
zaradi presežnih makroe-
konomskih neravnovesij in 
je državi namenila dodatni 
dve leti časa za odpravo pre-
sežnega primanjkljaja (pod 
tri odstotke bruto domačega 
proizvoda moramo priti naj-
kasneje v 2015), v tem času 
pa bodo v Bruslju podrobno 
spremljali izvajanje načrto-
vanih slovenskih ukrepov. 
Evropski komisar za gospo-
darske in denarne zadeve 
Olli Rehn je ob tem dejal, 
da je Slovenija v zadnjem 
času res odločno ukrepala 
za odpravo presežnih ma-
kroekonomskih neravnove-
sij, k odločitvi evropske ko-
misije pa so prispevale tudi 
nedavne ustavne spremem-
be. Toda do sedaj načrtova-
ni ukrepi niso dovolj, zato 
evropska komisija do okto-
bra pričakuje načrt novih 
učinkovitih ukrepov, o iz-
vajanju katerih bomo mo-
rali nato redno poročati. 
Kakšni bodo ti ukrepi, na-
kazuje že devet priporočil, 
ki jih je Evropska komisija 
pripravila za Slovenijo. Pri-
čakovana so bila priporoči-
la, da mora naša država oči-
stiti bančne bilance, izvesti 
privatizacijo in rešiti pro-
blem prezadolženih podje-
tij, nadaljevati javnofinanč-
no konsolidacijo, izboljša-
ti konkurenčnost, dodatno 

pa bomo morali reformira-
ti pokojninski sistem in trg 
dela. Novost pa je priporoči-
lo Evropske komisije, da naj 
Slovenija nadgradi prizade-
vanja za nadaljnje zmanjša-
nje trajanja sodnih postop-
kov na prvi stopnji v civilnih 
in gospodarskih sodnih za-
devah ter števila primerov, 
ki čakajo na obravnavo, zla-
sti v zadevah, ki se nanašajo 
na izvrševanje. Bruselj tudi 
poziva Ljubljano k angaži-
ranju neodvisnega revizor-
ja iz tujine, ki bo realno oce-
nil stanje bank v državni la-
sti, saj dvomi o oceni Ban-
ke Slovenije, da bo za doka-
pitalizacijo bank dovolj 900 
milijonov evrov. Predsedni-
ca vlade Alenka Bratušek je 
dejala, da ocena Evropske 
komisije dokazuje, da Slo-
venija zmore brez pomoči, 
vendar pa bo potrebno iz-
polniti vse, kar so si zasta-
vili. Prejšnji predsednik vla-
de Janez Janša je ocenil, da 
je Evropska komisija pohva-
lila ukrepe njegove vlade, 
zato je novo vlado pozval, 
naj še sama kaj naredi. 

V zadevi Patria tožilec 
predlagal zaporne kazni

Ta teden je odmevalo 
tudi sojenje v zadevi Pa-
tria na ljubljanskem okraj-
nem sodišču. V ponedeljek 
je namreč h končni besedi 
že pristopil vrhovni držav-
ni tožilec Andrej Ferlinc in 
za predsednika SDS in nek-
danjega predsednika vlade 
Janeza Janšo predlagal dve 

leti zapora, za prvega moža 
Rotisa Ivana Črnkoviča in 
brigadirja Toneta Krkoviča 
pa po 22 mesecev zapora, za 
vsakega pa tudi po 37 evrov 
stranske denarne kazni. Kot 
je izpostavil, sta Janša in 
Krkovič v času domnevne 
storitve kaznivega dejanja 
opravljala dve izmed naj-
bolj pomembnejših funk-
cij v državi, še zlasti Janša 
kot predsednik vlade, ven-
dar sta bili funkciji izrablje-
ni za korupcijske delikte. Po 
besedah tožilca se o podku-
pnini ni le špekuliralo, saj 
je bil denar v višini 2,3 mi-
lijona evrov kot predplačilo 
provizije dejansko nakazan 
na račun Walterja Wolfa. 
Da denar ni potoval naprej, 
pa ni zasluga obtoženih, 
ampak bančnega uslužben-
ca v Avstriji, ki je postal su-
mničav, je med drugim de-
jal tožilec. Janšev odvetnik 
Franci Matoz je v končni be-
sedi poudaril, da je obtožba 
zoper Janšo v celoti nedo-
kazana, saj dokazov, da bi 
prejel obljubo podkupni-
ne, nikoli ni bilo in jih niko-
li ne bo. Kdor Janšo pozna, 
ve, da tega ne bi nikoli sto-
ril, je dodal. Izpostavil je še, 
da je bila Janši onemogoče-
na pravica do obrambe, saj 
se ga obtožuje, da je kazni-
vo dejanje storil na nezna-
nem kraju, ob neznanem 
času in na neznan komuni-
kacijski način, zato tudi ni 
imel možnosti pojasniti, kje 
je bil na določen dan oziro-
ma ob določeni uri. Janša je 
ob robu sojenja dejal, da je 

predlagana kazen absurd, 
saj niti en očitek iz obtožne-
ga predloga v zvezi z njim 
ni zdržal in da tožilstvo ni 
ponudilo niti enega dokaza. 
Tožilec Ferlinc je bil po nje-
govem v končni besedi po-
litičen »približno tako kot 
vojaški tožilec pred 25 leti«, 
osebno žaljiv pa da je bil 
še bolj kot vojaški tožilec. 
Ostale končne besede bodo 
na vrsti v ponedeljek, ko bo 
morda znana tudi sodba.

Omogočili cepljenje 
16.500 otrokom

In še o nekoliko vedrej-
ši temi. Letos mineva deset 
let, odkar so v Unicef Slo-
venija začeli s projektom 
Punčke iz cunj, preko kate-
rega je bilo omogočeno ce-
pljenje več kot 16.500 otrok 
v državah v razvoju pro-
ti šestim otroškim nalez-
ljivim boleznim – davici, 
ošpicam, oslovskemu kaš-
lju, otroški paralizi, tuber-
kulozi in tetanusu. Številne 
punčke iz cunj nastanejo v 
slovenskih vrtcih in šolah, 
kjer otroci spoznavajo tra-
dicijo, običaje in življenjske 
razmere otrok v državah, 
kjer deluje Unicef, hkrati 
pa razvijajo svojo ustvarjal-
nost, predvsem pa občutek, 
da so pomembna in aktivna 
opora milijonom sovrstni-
kov po svetu, navajajo v slo-
venskem Unicefu. Kot so še 
sporočili, zaradi bolezni, ki 
bi jih lahko preprečili s cep-
ljenjem, vsako leto umre 1,5 
milijona otrok.

Sloveniji dali dodaten čas
Evropska komisija je uslišala predsednico slovenske vlade Alenko Bratušek, ki je vedno znova 
ponavljala, da ne potrebujemo pomoči, ampak čas. Toda tega ne bo na pretek, v Bruslju pa tudi 
pričakujejo takojšnje in učinkovite ukrepe.

»Dokazali smo, da zmoremo brez pomoči,« je po prejemu 
ocene Evropske komisije o protikriznih ukrepih dejala 
premierka Alenka Bratušek. / Foto: T. K.

Sojenje Janezu Janši, Ivanu Črnkoviču in Tonetu Krkoviču v 
zadevi Patria se bliža koncu. / Foto: T. K.

Punčke iz cunj so v desetih letih »omogočile« cepljenje 
16.500 otrok v državah v razvoju. / Foto: Gorazd Kavčič



Preteklo nedeljo je bilo 
najbolj znano koroško Ma-
rijino božjepotno središče 
Gospa Sveta/Maria Saal z 
znamenito dvostolpno got-
sko cerkvijo iz 15. stoletja, 
v kateri je grob škofa Mo-
desta, ki je med Karantan-
ci v 8. stoletju širil krščan-
stvo, čisto slovensko. Mariji-
no svetišče v osrčju celovške 
kotline, v bližini vojvodske-
ga prestola in renesančnega 
gradu in samostana Pleši-
vec/Tanzenberg, v katerem 
se je do ustanovitve sloven-
ske gimnazije v Celovcu izo-
braževala koroška slovenska 
mladina, so obiskali števil-
ni Slovenci s Koroškega in 
iz Slovenije. Že sedemnaj-
sto leto zapored sta Sloven-
ski pastoralni odbor in slo-
venski dušnopastirski urad 

pri celovški škofiji organi-
zirala tradicionalne šmar-
nice. V pevskem delu šmar-
nične slovesnosti je sodelo-
val tudi mešani pevski zbor 
Klasje iz Grobelj pri Dom-
žalah, ki letos praznuje 20. 
obletnico delovanja, v zvoni-
ku pa so udarjali po zvono-
vih pritrkovalci iz Smledni-
ka. Litanije so izvrstno za-
peli pevci zbora iz Šmihela 
pri Pliberku Albert Kraiger, 
Franc Wrolich, Mirko Kai-
ser in Franc Opetnik.

Glavni šmarnični pridi-
gar je bil župnik v Bilčovsu/
Ludmannsdorf in borovelj-
ski dekan Janko Krištof, ro-
jen v okolici Pliberka v Pod-
juni. »To je veseli dan za vse 
Slovence, še posebej pa za ti-
ste, ki doma nimajo več mo-
žnosti, da bi v živo poslušali 

slovensko pesem in besedo. 
Zato ju negujmo in spoštuj-
mo, saj so tako lepe in doži-
vete,« je povedal. O župni-
ku in dekanu Janku Krištofu 
je treba povedati, da je tudi 
sam mojster slovenske bese-
de in pesmi. Že od maja na-
prej v vlogi Preroka obisku-
je koroške dvojezične župni-
je in ob glasbeni spremljavi 
Paulosa Workuja in Kristi-
ne Zirgoi pod vodstvom re-
žiserja Aleksandra Tolmai-
erja prebira besedila slavnih 
prerokov Stare zaveze Jere-
mija, Izaija in Ezekiela. Na 
oder vedno stopi ob osmih 
zvečer. V ponedeljek, 3. ju-
nija, bo v Selah, v sredo, 5. 
junija, v Ločah/La tschach, 
v nedeljo, 9. junija, pri Sv. 
Emi nad Globasnico/Glo-
basnitz, v sredo, 12. junija, 

v Tinjah/Tainach, teden ka-
sneje, 19. junija, v Galiciji/
Gallizien, v sredo, 26. junija, 

v Šentjanžu/St. Johann in v 
četrtek, 27. junija, v Kotmari 
vasi/Koettmannsdorf. 
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Miha Naglič

Za sto evrov na mesec

Dve nesreči, ki sta se zgo-
dili pred kratkim, sta znova 
opozorili na brutalno izko-
riščanje delavk in delavcev 
na obrobju globalnega ka-
pitalizma. Res huda nesreča 
je bila tista v Daki, glavnem 
mestu Bangladeša, kjer se 
je zrušila slabo zgrajena te-
kstilna tovarna in je v ruše-
vinah umrlo vsaj 1100 ljudi! 
V drugi se je v tovarni čev-
ljev nekje v Kambodži zrušil 
strop, umrle so »le« tri ose-
be. V tem zapisu pa bi rad 
pojasnil, kako to novodob-
no suženjsko delo poteka. 
To storim s pomočjo odlič-
ne knjige, ki jo je napisal fi-
lozof Vasja Badalič, njen na-
slov pa je Za sto evrov na 
mesec (izšla že 2009). Av-
tor je raziskoval »in situ«, 
na kraju samem. Nazorno 
nam razloži, kakšna je da-
nes idealna delavka, če jo 
pogledamo z vidika global-
nega kapitala? »Idealno« de-
lavko najde v eni od števil-
nih »ekonomsko-predelo-
valnih con«, v Gvatemali jih 
imenujejo »makila«. »Naj 
nam naslednji skrbni vpo-
gled v karakteristike ideal-
ne conske delavke, ki ga ra-
zloži vodja osebja neke gva-
temalske makile, služi kot 
nadaljnja iztočnica v razu-
mevanje tega novega lika, ki 

ga transnacionalne korpo-
racije iščejo na obrobju svo-
jih trgov. Idea lna starost je 
od osemnajst do štiriindvaj-
set let. Ne bi smele biti po-
ročene, kajti ko so poročene, 
imajo dodatne odgovorno-
sti. Preden se zaveš, začenja-
jo rojevati otroke, kar je pro-
blem. Ženske ne najame-
mo, če ima majhne otroke, 
kajti ti bodo verjetno zboleli 
in ona bi potem morala zelo 
pogosto hoditi k zdravniku. 
Če je ženska široka, bo verje-
tno zelo pogosto bolna in bo 
tudi sama morala k zdravni-
ku. Moja idealna delavka je 
mlada, neporočena, zdrava, 
suha in delikatna, samska, 
živi blizu in nima predho-
dnih delovnih izkušenj. Je 
to želja, ki prepaja vse con-
ske upravljavce? Hrepene-
nje? Vizija? Ali pa morda 
zgolj praktična ekonomska 
potreba?  Le če bo tistih 
podrejenih, ki poganjajo na-
prej consko oblastno koles-
je, v izobilju, bo njegova pri-
hodnost zagotovljena. Če 
jih zmanjka, je konec nei-
zogiben.«

Na začetku knjige je name-
sto predgovora novinarska 
reportaža iz EPZ v pakistan-
skem mestu Sialkot. Las tnik 
enega od proizvodnih obra-
tov je Badaliču takole razlo-
žil strukturo cene nogome-
tne žoge. »Ko je vzel v roke 
eno izmed nogometnih 
žog, ki so bile razstavljene v 

vitrini njegove pisarne, mi je 
Said na kratko razložil, kam 
gre denar, ki ga končni ku-
pec plača za izdelek. T ole je 
žoga višjega kakovostnega 
razreda. Material je uvožen 
iz Japonske. Material, delov-
na sila in vsi naši stroški nas 
stanejo približno 5 dolarjev 
na žogo. Prodamo jo za 7, 
morda 8 dolarjev. V trgovini 
stane od 30 do 35 dolarjev, je 
povedal. Pri cenejših žogah, 
tistih, narejenih s pakistan-
skim usnjem, vsi stroški  
izdelave in materiala znaša-
jo 2 dolarja na kos. Prodajo  
jo za 4 dolarje. V trgovini sta-
ne okrog 10 dolarjev. In de-
lavci? Koliko znašajo meseč-
ne plače? P ribližno 20.000 
rupij, je navedel Said zne-
sek, ki je preračunan v evre 
takrat znašal 178 evrov.« To 
je veliko. Povprečna ban-
gladeška tekstilna delavka 
na mesec zasluži manj kot 
40 ameriških dolarjev. Pa-
pež Frančišek je takšno delo 
označil za suženjsko delo.

Kaj je prava družina?

V nekaterih državah sveta 
se torej mnogo ljudi muči, 
da bi preživeli s 40 dolar-
ji na mesec, sto evrov je  
že veliko. Hkrati pa ti lju-
dje nimajo nobenih proble-
mov z vprašanji, kaj je pra-
va družina. Pri njih je to, zla-
sti v islamskih državah, več 
kot jasno in zapovedano. V 

bolj razvitem svetu pa je zad-
nje čase eno osrednjih poli-
tičnih vprašanj, ali dovoliti 
poroke istospolnih partner-
jev. Francija je že štirinajsta 
po vrsti, ki je takšne poroke 
dovolila z zakonom. Ko ga  
je predsednik Hollande pod-
pisal in je začel veljati, so  
Pariz minuli konec tedna 
preplavili demonstranti, 
bilo naj bi jih okoli 150 ti-
soč. Podobne demonstracije 
so bile tudi v Braziliji in na 
Poljskem. V državah torej, 
kjer je močna katoliška tra-
dicija. Na Hrvaškem tradi-
cionalisti zahtevajo referen-
dum, na katerem bi glaso- 
vali za to, da se definicija pra-
ve družine zapiše v ustavo. 
Prava družina naj bi bila le 
tista, ki jo sestavita žena in 
mož 

Lezbijke zmagale v 
Cannesu

V Cannesu je zlato palmo 
dobil francoski film Ade-
lino življenje, režiral ga je 
Abde llatif Kechiche, ki je 
tunizijskega rodu, prikazu-
je pa gorečo ljubezen med 
dvema mladima ženskama, 
poln je strastnih ljubezen-
skih prizorov, ki naj bi bili 
tudi zelo estetski  Zdaj pa 
si predstav ljajte takšno lju-
bezen med dvema suženj-
skima delavkama v Bangla-
dešu. Zgoreli bi v pravem 
ognju, ne v ljubezenskem.

Kako preživeti
Ta svet je res poln razlik. Na enem koncu ljudje garajo kot sužnji, da bi zaslužili 40 dolarjev na mesec, 
ki ga morajo tudi preživeti. Na drugem koncu razpravljamo, ali naj dovolimo poroke med istospolnimi 
partnerji; eni so za, drugi ogorčeno proti …

Tekstilni obrat v Bangladešu; na prvi pogled vse OK, plačilo 
pa sramotno nizko / Foto: Wikipedia

Poroka muslimanskega para v Indiji, v ozadju se kopa 
hindujec. / Foto: Wikipedia

Režiser in glavni igralki zmagovalnega filma. Z leve: Adele 
Exarchopoulos, Abdellatif Kechiche in Lea Seydoux.
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Slovenci v zamejstvu (353)

Slovenski dan pri Gospe Sveti

Župnik in dekan Janko Krištof se odlično znajde tudi na 
gledališkem odru.

Jože košnjek

med sosedi
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Marjana Ahačič

Vemo, kdo je povprečen slo-
venski tviteraš?

»Resna raziskava o tem ne 
obstaja. Načeloma pa so to 
po mojih ugotovitvah ljudje, 
stari od 18 do 44 let, iz večjih 
mest, višje izobraženi, z viš-
jimi prihodki. Žensk je toli-
ko kot moških, podobno to-
rej kot drugod po svetu. Twi-
tter naj bi bil, tako se je govo-
rilo na začetku, v primerjavi 
s facebookom medij za inte-
lektualce, ki imajo kaj pove-
dati. Sam uporabnike Twi-
tterja v osnovi delim na tri 
različne skupine. V prvi so 
ljudje, ki so se mu priključili 
samo zato, da spremljajo ve-
like svetovne zvezdnike, ki 
Twitter precej uporab ljajo. 
Če nekdo na svoj naslov dobi 
sporočilo oboževane svetov-
ne zvezde, ima občutek – si-
cer lažen – da ga zvezdnik 
neposredno nagovarja, kar 
mu godi. Drug tip uporab-
nikov so ljudje, ki so navaje-
ni uporabljati face book in na 
podoben način uporablja-
jo tudi Twitter: se slikajo, 
ko jedo zajtrk, ko so v avtu, 
na avtobusu  te sprem ljajo 
samo njihovi prijatelji. Tre-
tji tip uporabnikov – in teh je 
k sreči vedno več – pa se tru-
di objavljati tisto, kar je za-
nimivo tudi za druge, ne le 
zanje.«

Spremljajte nas na faceboo-
ku in Twitterju, nas na vseh 
koncih spodbujajo mediji. V 
kakšnem razmerju sta si ti 
dve platformi?

»Gre za popolnoma različ-
ni stvari. Sam facebook upo-
rabljam predvsem zasebno, 
na Twitterju pa objavljam ti-
sto, kar je zanimivo za širši 
krog ljudi.« 

In to, da napišete tvit, ki ga 
bo potencialno prebralo pet 
tisoč ljudi, vam vzame – ko-
liko časa?

»Ne, ne, z napačne stra-
ni sprašujete  Ne gre za to, 
da bi mi pisanje »jemalo« 
čas. Tako ali tako je tvit 
lahko dolg samo 
140 znakov. 
Samo 

dejanje nikoli ne vzame več 
kot minuto, je pa res, da mo-
raš nekje biti, kaj zanimive-
ga poslušati, prebrati, če že-
liš kaj zanimivega napisati  
To pa so stvari, ki bi jih po-
čel tako ali tako, ne ker že-
lim tvitati o tem. Zato sama 
participacija na družbenem 
omrežju ne predstavlja do-
datne »porabe« časa. Mo-
goče nekaj več časa vzame 
spremljanje drugih. Vsa-
ke pol ure greš pogledat, če 
se kaj novega dogaja; če se, 
celo bolj pogosto. Aktivno pi-
sanje pa, ko se enkrat nava-
diš, ne vzame časa. Na začet-
ku imaš morda težave strniti 
misli. Ampak ravno v tem je 
čar Twi tterja: imaš zgoščeno 
sporočilo brez vsega odveč-
nega. Naučiš se krajšati stav-
ke, uporabljati najkrajše be-
sede, kakšno slovensko, če ti 
to ustreza zaradi dolžine, za-
menjati z angleško. Tako pač 
je.«

Je mogoče predvideti trende 
razvoja družbenih omrežij? 
Kaj se bo dogajalo čez leto, 
dve?

»Mislim, da lahko rečem, 
da čez dve leti ne bo bistve-
nih sprememb. Morda bo 
poleg facebooka in Twi tterja 
prišel še nekdo tretji z dovolj 
velikim obsegom in maso 
uporabnikov, da se bo uve-
ljavil.«

Predpogoj za nadaljnji ra-
zvoj je seveda tehnične na-
rave 

»Seveda. Obstajata dva 
tehtna razloga, da je Twitter 
sploh uspel. Najprej dejstvo, 
da je v uporabo prišel v času, 
ko se je število pametnih te-
lefonov začelo hitro pove-
čevati. Drugi razlog za raz-
mah Twitterja pa je ta, da so  

pred petimi leti v ZDA 
vsi zvezdniki s 

področja zaba-
ve, športa in 
politike zače-
li uporabljati 

Twitter, 

kar je pritegnilo širše mno-
žice. Sama tehnologija torej 
ni dovolj. Treba je imeti vse-
bino, ki pritegne. Obstaja-
jo tudi platforme, ki so teh-
nološko boljše od Twitter-
ja, a če na njih ni vsebin, ki 
bi dale uporabno vrednost, 
uporabnika ne zanimajo.«

S kakšnim zamikom novosti 
prihajajo k nam?

»Pri nas je Twitter začel 
rasti pred kakima dvema le-
toma.«

In facebook?
»Zdaj je pri nas in v sve-

tu dosegel stopnjo zasičeno-
sti; ni več nekdanje hitre rasti 
števila novih uporabnikov. 
Vsi, ki bi ga potencialno lah-
ko imeli, ga že imajo. A ven-
dar: reči, da bo facebook pro-
padel, je neumnost, bomo pa 
v prihodnosti zagotovo upo-
rabljali kaj novega, popolno-
ma drugačnega od tega, kar 
poznamo zdaj. Kaj bo to, ne 
zna napovedati nihče. Tisti, 
ki bi znal, bi bil milijarder.«

Če me ni na facebooku, v 
družbi ne obstajam. Ta trdi-
tev drži?

»Tudi brez facebooka je 
mogoče živeti. A če si v kro-
gu ljudi, ki veliko objavljajo, 
lahko neuporaba predstavlja 
moment socialne izključe-
nosti. Posamezniku, ki ni na 
FB, prav gotovo nič ne manj-
ka. Morda nekaj manj časa 
vrže stran, kot rečemo  am-
pak za nekaj tako ali tako po-
rabimo tistih 24 ur na dan, ki 
jih imamo, mar ne? Druga-
če je pri mladih generacijah, 
ki so se rodili v svet, v kate-
rem je facebook že obstajal. 
Te skorajda ne morejo brez 
njega. Tako kot jaz potrebu-
jem internet za dnevne ko-
munikacijske potrebe.«

V zadnjem 
času se tudi 

množični mediji, predvsem 
televizije, sklicujejo na ob-
jave na družabnih omrež-
jih. Kdaj so se začeli zaveda-
ti pomena tega vzporednega 
sveta? 

»Saj ne gre vzporeden 
svet  Družbena omrežja so 
orodje, ki ga uporabljajo re-
snični ljudje, ne čudaki, ki 
bi bili zaprti med štiri ste-
ne in živeli le pred računal-
nikom. Pop TV se je s tem 
začel ukvarjati redno, načr-
tovano in z določenimi cilji 
proti koncu 2011. Drugi me-
diji so temu sledili, v tujini 
pa je to že običajna praksa. 
Medijske hiše imajo cele od-
delke, ki se ukvarjajo z dru-
žabnimi omrežji, na New 
York Times je v njem zapo-
slenih več kot 20 ljudi.«

Pa vendar je eden od medij-
skih teoretikov pred kratkim 
dejal, da ko iz spletnih kle-
petov izvzamemo sporoči-
la o tem, kaj je kdo pojedel 
za zajtrk, v pogovorih veči-
noma ostanejo teme, o ka-
terih poročajo tradicionalni 
mediji 

»S to tezo se sicer v nače-
lu strinjam, predvsem zaradi 
omejenosti dosega družbe-
nih medijev. Prepričan sem, 
da bo o tem, katere teme so 
pomembne, še naprej odlo-
čal tisti medij, ki ima najve-
čji doseg. V večini držav po 
svetu je to še vedno televizija.

Eden od tviterašev, ki 
ima v Sloveniji največ sle-
dilcev, je Jonas Žnidaršič; 

mislim, da jih ima nekaj čez 
15 tisoč. Če napiše nekaj, kar 
ima zgodbo, bo zanjo vede-
lo maksimalno 50 tisoč ljudi. 
Če je nekaj objavljeno v naj-
bolj gledani TV informativ-
ni oddaji, bo za to vedelo pol 
milijona Slovencev. Važen je 
doseg. Po drugi strani pa se 
morda ne smemo več pogo-
varjati o različnih medijih in 
o tem, na kakšen način kate-
ri od njih posreduje zgodbe. 
Pomembna je vsebina. Če jo 
imaš na družbenih omrežjih 
in je zanimiva, bo dokaj hitro 
prišlo do tiste točke preloma, 
ko jo bodo začeli povzemati 
tudi drugi mediji. To je zelo 
hitro ugotovila politika. Zdaj 
kratka sporočila redno lansi-
rajo na Twitter, ker vedo, da 
jih mediji tam sprem ljajo. 
Vedo, da jih bo nekdo vi-
del. Ali je vsebina dovolj po-
membna in ali ima določeno 
novičarsko težo, je seveda od-
visno od presoje medija.«

A s pojavom množične upo-
rabe družbenih omrežij so 
tradicionalni mediji ven-
darle izgubili monopol nad 
»ustvarjanjem« informacij.

»Vloga velikih in po-
membnih medijev se bo še 
spreminjala. V hitrem tem-
pu, kakršnega živimo, je že 
spletna stran prepočasna, 
zato novinarske hiše novice 
že zdaj najprej objavljajo na 
družbenih omrežjih. Nova 
vloga medijev pa je pred-
vsem pomembna na podro-
čju preverjanja informacij. 
Na družbenih omrežjih jih 
je namreč enostavno preveč, 
da bi jim povprečen posame-
znik lahko sledil in jih razu-
mel. Če bo nekdo ves dan na 
Twitterju spremljal določe-
no zgodbo in bo imel naspro-
tujoče si informacije o doga-
janju, si bo zvečer na televizi-
ji pogledal oddajo, kjer bo vi-
del, kaj se je zares zgodilo.«

Torej Twitter postaja ek-
skluziven medij za tiste, ki 
ga znajo brati?

»Ne, saj si sam izbereš, 
koga boš spremljal. Jaz Twi-
tter uporabljam kot svoj oseb-

ni vir informacij, ki me za-
nimajo. Od ljudi, ki delajo 
stvari, ki me zanimajo, in 
tam, kjer predvidevam, da 
se bom nekaj novega nau-

čil. Če pa se nekaj novega 
zgodi in me zanima, kaj je 
res, je pač treba uporabiti is-
kanje. Tako dobiš dostop do 
vseh tistih, ki so pisali o do-
ločeni temi, a do njih nimaš 
vzpostavljenega odnosa zau-
panja. Ljudje pa zaupajo tra-
dicionalnim medijem.«

Že spletna stran je prepočasna
Tridesetletni Miha Rejc z Bleda je strokovnjak za družbena omrežja. Po izobrazbi je sicer novinar, a si z novinarstvom »po 
starem« ni nikoli služil kruha. Je pa novinarje učil, kako nove medije izkoristiti sebi v prid. Miha je tudi eden od najvplivnejših 
tviterašev pri nas. Njegovim zapisom na vse bolj priljubljenem družbenem omrežju Twitter sledi že pet tisoč sledilcev.

Miha Rejc

Miha Rejc / Foto: Gorazd Kavčič

Ne gre za to, da 
bi mi pisanje 
»jemalo« čas. 
Tako ali tako 
je tvit lahko 
dolg samo 140 
znakov. Samo 
dejanje nikoli ne 
vzame več kot 
minuto, je pa 
res, da moraš 
nekje biti, kaj 
zanimivega 
poslušati, 
prebrati, če želiš 
kaj zanimivega 
napisati  To 
pa so stvari, ki 
bi jih počel tako 
ali tako, ne ker 
želim tvitati o 
tem.
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Suzana P. Kovačič

Josef Wallner, avtor knjig 
Vodnik po Štajerski (Rei-
sen in der Untersteiermark) 
in Neznana Slovenija (Un-
bekanntes Slowenien), je v 
Pragi v antikvariatu našel 
star vodnik po zgodovinski 
Štajerski, kar je bilo izhodi-
šče za njegovo prvo knjigo 
Vodnik po Štajerski. V zve-
zi s tem je proučeval zgodo-
vino med nemško in sloven-
sko govorečimi in ugotovil, 
da je zgodovina pri ljudeh na 
obeh straneh enostransko 
predstavljena, da so na obeh 
straneh stereotipi in pred-
sodki. »Knjiga, izšla je leta 
2009, je potovalni vodnik s 
poudarkom na zgodovini, 
kulturi, umetnosti,« je pove-
dal Josef Wallner ob nedav-
nem obisku v Sloveniji. Lani 
je izšla knjiga Neznana Slo-
venija in je podobno »zgra-
jena« kot prva, le da Wallner 
piše o zgodovinski Kranjski. 

»Raziskoval sem po starem 
potovalnem vodiču 1850–
1914. Na Kranjskem je bil ži-
vahen turizem, železnica je 
povezovala kraje, danes mar-
sikje proge ni več. Poljče pri 
Begunjah so bile na primer 
počitniški kraj, Tuhinjsko 
dolino so imenovali Kranj-
ska Švica, Logarsko pa Šta-
jerska Švica. V Braslovče so 
na počitnice hodili Dunajča-
ni. Pri Kranjski Gori je bilo 
kopališče. Zelo priljubljene 
so bile Dolenjske Toplice,« 
je ponazoril Wallner in do-
dal: »Na splošno pa me zani-
majo manj poznana podro-
čja, na primer Bela krajina, 
Dolenjska, ki sta zgodovin-
sko spadali pod Kranjsko.«

Tako avtor knjige, kot Nor-
bert Eisner, ki je knjigi opre-
mil s fotografijami, poleg 
tega, da pregledujeta stare 
vire, raziskujeta tudi seda-
njost. »Večkrat na leto pride-
va v Slovenijo, veliko se pogo-
varjava z domačini. Ponekod 

popijemo nekaj šnopsa 
(smeh), da se ljudje razgovo-
rijo,« sta dejala, prepričana, 
da je Slovenija s svojo kultur-
no in naravno dediščino ena 
najlepših dežel v Evropi, da 
ima tudi odlično tradicional-
no kuhinjo. Kot zanimivost: 
Slovenci in Avstrijci imamo 
kar nekaj skupnih izrazov, 
na primer palačinke. »Je raz-
lika med avstrijsko nemšči-
no in nemščino. Nemci pa-
lačinkam rečejo Pfannku-
chen. Koliko skupnega ima-
mo pravzaprav Avstrijci in 
Slovenci. Saj ljudi lahko ločiš 
politično, kar je »v loncu«, pa 
ne moreš deliti,« sta ponazo-
rila sogovornika.

Norbert Eisner v fotografiji 
išče originalne motive. »Po-
skušam najti, kar je še zme-
raj lepega, kar je še ohranje-
nega. Poglejte to upodobitev 
lisjaka v cerkvi v Marišičih 
(pokaže stran v knjigi Nezna-
na Slovenija, op. a.). Oba pa 
sta bila tudi malce kritična: 

»Mnogo dediščine je, ki pro-
pada. Gradovi na Dolenj-
skem imajo velik potencial, 
pa propadajo. Res škoda.« 
Obe knjigi sta izšli pri založ-
bi Zoppelberg, samo v nem-
škem jeziku, ker zanimanja 
za prevod v slovenščino na 
naši strani doslej ni bilo. Tre-
tja njuna knjiga, ki je tik pred 
izidom in zajema območje 
Gorice, pa bo izšla tudi v slo-
venskem in italijanskem je-
ziku. Primorci so bili zainte-
resirani za slovensko izdajo. 
Na kaj še opozarjata z vsebi-
no, ju vprašam. »V tretji knji-
gi, ki je tik pred izidom, pri-
de do izraza sedanja kriza. 
Sedimo takole v kakšnem lo-
kalu, ljudje se pogovarjajo in 
ugotavljam, da imajo prema-
lo samozaupanja, da bi izha-
jali iz sebe. Dostikrat primer-
jam nas z Nemci, da smo se 
tudi Avstrijci v primerjavi z 
Nemci počutili »manjše«. 
Podoben problem zaznava-
va pri vas.«

Josef Wallner sicer dela na 
»inštitutu za izobraževanje za 
poklice v gospodarstvu« (pre-
vod je opisen, op. a.). »Polovi-
ca avstrijskih dijakov se že iz-
obražuje za poklic, zato ima-
mo v Avstriji tako nizko brez-
poselnost. Tudi starši dijakov 

pristajajo na poklicno matu-
ro, saj smo jih znali prepriča-
ti, da splošna matura ni edi-
na prava izbira,« je še svoje 
poklicno področje izpostavil 
Wallner. Norbert Eisner pa 
je svetovalec podjetjem pri 
marketinških akcijah. 

Poljče pri Begunjah  
so bile počitniški kraj 
Knjiga Vodnik po Štajerski v nemškem jeziku tudi prebivalcem na sončni strani Alp ponuja kaj novega. 
Nastala je pod peresom Josefa Wallnerja, avtor pa je v njej združil zanimanje za zgodovino, kulinariko 
in potovanja na območju zgodovinske Štajerske. S slikovnim gradivom jo je opremil Norbert Eisner. 
Drug njun skupen projekt je knjiga Neznana Slovenija, v kateri sta pozornost namenila zgodovinski 
Kranjski in vsebino prepletla s sedanjostjo.

Josef Wallner (desno) in Norbert Eisner večkrat na leto 
obiščeta Slovenijo, jo raziskujeta, se pogovarjata z domačini 
... Na fotografiji sta na Dolinarjevi turistični kmetiji na 
Kupljeniku. / Foto: Gorazd Kavčič

Neznana Slovenija z naslovno fotografijo cerkve na Jamniku 
in Storžičem v ozadju / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Mlada ekipa pred tremi me-
seci ustanovljenega podje-
tja Koofr je pred nekaj dne-
vi na podjetniški konferen-
ci Podim iz rok predsednice 
vlade Alenke Bratušek preje-
la priznanje za zmagovalca 
vseslovenskega tekmovanja 
Start:up 2013. Prejeli so ček 
za 10 tisoč evrov, še več kot 
denar pa jim pomeni prizna-
nje strokovne komisije, ki je 
med petimi finalisti v Koofru 
prepoznala idejo z možnos-
tjo za rast in uspeh. Nagrada 
jim je prinesla veliko nepriča-
kovane medijske pozornosti, 
ki jim skupaj s trdim delom 
in pravim poslovnim načr-
tom že odpira vrata v poslov-
ni svet. In to po vsem svetu.

Za kaj pravzaprav gre, 
smo vprašali direktorja pod-
jetja Koofr Damjana Matiči-
ča. »Zadnji dve leti sem delal 
v podjetju Xlab, ki je vodilno 

podjetje v Sloveniji na po-
dročju računalništva v obla-
ku. Oblak bi laično najlažje 
opisali kot zbir vseh podat-
kov in programov, ki se ne 
nahajajo pri nas, temveč ne-
kje daleč. Delali smo na šte-
vilnih evropskih projektih, v 
vrhu vsega, kar se danes na 
tem področju razvija. Izobli-
kovala se nas je ekipa petih 
sodelavcev, ki smo v prostem 
času začeli razvijati svojo re-
šitev – predvsem iz dejan-
ske potrebe, ki se je pojavlja-
la pri našem delu. Vprašali 
smo se namreč, kako med 
podjetji v različnih državah 
s čim manj vmesnimi členi 
in na čim bolj varen način 
pošiljati velike datoteke. Do-
sedanji načini so bodisi pre-
cej nepraktični za uporabo 
ali pa ne zagotavljajo dovolj 
zasebnosti. Preprosto smo 
si rekli – imamo idejo, teh-
nologija obstaja, zakaj ne bi 
naredili rešitve, ki bi imela 

funkcionalnost, kot jo ima-
jo nekatere priljubljene sto-
ritve, ki jih ljudje že nekaj 
let uporabljajo, a hkrati bi to 
lahko počeli na datotekah, ki 
jih imamo na svojem raču-
nalniku, ne da bi jih bilo po-
trebno pošiljati na neke stre-
žnike v tujino in od tam na-
prej do drugih uporabnikov. 
Z našo rešitvijo smo uspeli 
zagotoviti prav ta drugi fak-
tor – zasebnost. Po letu dni 
dela smo februarja odprli 
las tno podjetje, saj smo se le 
tako lahko prepričali, če ima 
naš produkt svoj potencial,« 
je začetke Koofra predstavil 
Matičič, 27-letni Kamničan, 
diplomant Fakultete za elek-
trotehniko v Ljubljani.

Podjetje z dvema solastni-
koma ima danes šest zaposle-
nih in zelo veliko dela, saj je 
rešitev že v fazi, ko je primer-
na za uporabo. Svojo poslov-
no vizijo so usmerili v dve li-
niji – povezati se nameravajo 

s ponudniki internetnih sto-
ritev, ki bi rešitev preko svo-
jih storitev pripeljali v domo-
ve končnih kupcev, na dru-
gi strani pa svoje stranke vi-
dijo v podjetjih, ki že imajo 
svoje strežnike in se zaveda-
jo, da vse datoteke zaradi var-
nosti in zasebnosti vendar-
le ne sodijo v javne oblake. 
Predvsem multinacionalke, 
ki razpolagajo z veliko vsebi-
nami, si nad temi podatki že-
lijo več nadzora.

Trend prehoda iz javne-
ga v zasebne oblake so, kot 
kaže, odkrili v pravem tre-
nutku, saj so v svetu trenu-
tno le še tri podjetja – ame-
riško, nemško in švicarsko, 
ki razvijajo soroden pro-
dukt, a prav vsa so na isti 
razvojni stopnji. »Sami se 
bomo zdaj posvetili agresiv-
nemu marketingu. Že takoj 
smo se usmerili v tujino, saj 
je naš cilj svetovni trg, zato 
bomo ekipo sodelavcev tudi 

razširili s prodajniki v tujini. 
Povezali smo se tudi že z ne-
katerimi največjimi proizva-
jalci strojne opreme v sve-
tu, ki so nas že prepoznali 
za koristne. Upam, da zgod-
bo razvijemo v neko uspe-
šno mednarodno podjetje. 
Želje po selitvi v tujino sam 

nimam, tudi v Sloveniji na-
mreč vidim veliko možno-
sti. Seveda lahko le sedimo 
in govorimo, kako gre vse 
narobe, a z vizijo in pravo 
ekipo, ki zna stisnit, ko je to 
treba, se tudi tukaj in zdaj da 
narediti vse,« še optimistič-
no sklene Damjan Matičič.

Zasebni oblak za shranjevanje podatkov
Tako nekako bi lahko opisali izdelek računalniškega podjetja Koofr, ki ga vodi Kamničan Damjan Matičič. Tržno nišo v današnjem informacijskem svetu, kjer 
se vse več podatkov s klasičnih medijev seli v t. i. javne oblake, so prepoznali v izdelavi programa, ki bo pri pošiljanju podatkov v tem imaginarnem svetu 
omogočal tudi nekaj zasebnosti.

Damjan Matičič, vodja mlade ekipe podjetja Koofr, ki 
soustvarja zgodovino računalništva v oblaku.
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Ponavljanje razreda
Damjana Šmid

moj pogled
Takole proti koncu šolske-

ga leta je kar nekaj staršev in 
učencev v veliki stiski. Tudi 
učiteljem ni lahko, ko se zač-
nemo pogovarjati o tem, da 
naj bi otrok ponavljal razred. 
V večini primerov morajo 
učitelji dokazovati, da otrok 
nima zadosti pridobljenega 
znanja za napredovanje v na-
slednji razred, staršem pa se 
zdi, da bi otrok lahko napre-
doval. Ne poznam primera, 
da bi otrok ponavljal razred 
zaradi slabe presoje pedago-
ških delavcev. Poznam pa ve-
liko primerov, ko bi otroci 
morali ponavljati razred in bi 
bilo to za njih zelo koristno. 
Zaradi različnih mnenj in 
tudi nasprotovanj staršev do 
tega žal ne pride. 

V naši kulturi je ponavlja-
nje razreda ali prešolanje v 
prilagojen program še vedno 
nekaj sramotnega. Za vsake-
ga otroka bi radi dokazali, da 

zmore, lahko in hoče. Običaj-
no se ta zagnanost (bolj star-
šev kot otrok) pokaže zadnje 
mesece šolskega leta, ko je 
otrok že naveličan vsega. Vča-
sih pa se to vleče čez vse leto 
in se na koncu še enkrat po-
kaže dejstvo, da otrok progra-
ma ne zmore (ali pa so učne 
navade tako slabe). O možno-
sti, da otrok ne napreduje, bi 
morali vsi skupaj razmišljati 
v prvi polovici šolskega leta, 
ne v zadnji. Zakaj? Zato, ker 
se že takrat pokaže, kaj in ko-
liko otrok dela in bi lahko še 
kaj popravili. 

Otroci ne vzamejo nega-
tivnih ocen v prvi polovici 
tako zares, kot bi morali. Še 
pri treh zaporednih negativ-
nih ocenah prepričujejo star-
še, da ne bo nobenega proble-
ma izboljšati teh ocen. Starši 
smo veseli vsake boljše oce-
ne, otroci zaspijo na teh lo-
vorikah in tako se zgodba 

ponavlja. Dokler ne gre več 
naprej in se vzorček ustavi. 
V večini primerov se ocene 
ne poslabšajo čez noč, zato 
je malce naivno, ko starši re-
čejo, da niso pričakovali tako 
slabega izida. Saj vsak dan ži-
vimo z otroki in vemo, koli-
ko se učijo in v katero smer 
gredo. Bodimo realni, ko gle-
damo v redovalnico. To niso 
številke zaradi številk, ampak 
realno stanje pridobljenega 
znanja in vloženega dela. Če 
bi spremenili mnenje o po-
navljanju razreda, bi najbrž 
ponavljalo več otrok. Tudi in 
predvsem zaradi lenobe in 
slabih učnih navad. Ponavlja-
nje razreda ni nič drugega 
kot to, da osvojiš snov, ki je še 
nisi. To pa je potrebno zato, 
da lahko v nasled njem razre-
du gradiš znanje naprej, ne 
da krpaš luknje v znanju. 

Če bi lahko spreminja-
la šolski sistem, bi šla v to 

smer. Mogoče bi bilo bolje, 
če bi uvedli ponavljanje po-
sameznega predmeta. Saj ni 
rečeno, da je učenec neuspe-
šen na vseh področjih. S tem 
bi nehali podpirati lenobo 
učencev čez leto. Sedaj imajo 
učenci popravne izpite, ki jim 
omogočajo, da v treh tednih 
naredijo vse tisto, za kar so se 
drugi trudili vse leto. Vpraša-
nje je, kako je tako pridoblje-
no znanje utrjeno in kakšna 
podlaga je to za prihodnje 
leto. Predvsem pa to ni dobro 
vzgojno sporočilo. Vse leto le-
narim, na koncu malo pomi-
gam in mi uspe. 

Če bi imeli ponavljanje po-
sameznega predmeta, bi ga 
učenec osvajal postopoma 
in dalj časa. Takšno znanje 
bi bilo več vredno. S tem bi 
vplivali na to, da bi se cenilo 
pridobljeno znanje, ne pa is-
kanje načinov, kako priti do 
čim boljše ocene. Hkrati ne 

bi povzročali dodatnih stisk, 
ko otrok ponavlja razred in 
menja sošolce. Ne vem, kako 
bi se to izkazalo v praksi. Ver-
jamem pa, da bi bilo boljše 
kot iskanje bližnjic, ki jih se-
daj ubirajo otroci. Predvsem 
pa bi bil že čas, da preneha-
mo z ujčkanjem otrok. Prav 
je, da dobi otrok možnost, da 
popravi oceno. Ni pa v redu, 
če to možnost izkorišča v ne-
dogled. Dogaja se, da mora 
učitelj že skoraj prositi otro-
ka, da se javi, da pokaže izde-
lek in da se nauči. Je to res uči-
teljeva naloga? Vsak najbolje 
pozna svojega otroka. Zato je 
prav, da vsaj proti koncu šol-
skega leta igramo z odprtimi 
kartami in se pogovarjamo 
odkrito o vzrokih in posledi-
cah otrokove neuspešnosti. 
Konec koncev jih pripravlja-
mo za življenje, ne samo za 
teh nekaj let šolanja. Naj bo 
to naše skupno vodilo.

Milena Miklavčič

Darja in Leon pa bi doda-
la še nekaj: miren spanec pri-
nesejo tudi pridni otroci. Kaj-
ti če niso, potem se sivi lasje 
kar sami kopičijo po glavi.

Oba sta odraščala v težkih 
razmerah. Leonova mama je 
kmalu po 2. svetovni vojni po-
stala vdova, moževe psihične 
rane, ki so jih zaznamovale 
vojne vihre, so pripomogle, 
da ga je nekega jutra snela z 
vrvi, poklicala sosede in se ta-
koj zatem zgrudila nezaves-
tna na tla.

Od udarca se ni nikoli opo-
mogla, zato je moral Leon 
poprijeti za vsakršno delo, da 
nista umrla od lakote. Očeto-
vi nekdanji prijatelji so jima 

sprva obljubljali marsikaj, 
potem pa, ko bi morali uredi-
ti pokojnino ali vsaj štipendi-
jo za fanta, so se porazgubili. 
Leon je grenko pilulo s teža-
vo pogoltnil, odpustil pa jim 
ni nikoli. Kljub temu še danes 
z vsem spoštovanjem hrani 
očetovo medvojno medaljo, 
ki jo je dobil za hrabrost.

Darja je veliko mlajša, le-
tnik 1952. Odraščala je v bli-
žini železarne in od blizu opa-
zovala, kako je rasla in posta-
jala ponos vseh, ki so v njej 
dobili službo. Njeni starši so 
bili zelo zavedni, trdno so ver-
jeli, da je prav, da imajo oblast 
v svojih rokah delavci. Oče je 
bil vrsto let predsednik sindi-
kata, bil govornik na različ-
nih proslavah, do svoje smrti 
pa je bil tudi praporščak. Dar-
ja je imela še brata, ki se je že 
kot vojak JLA zaljubil v Make-
donko, ostal v Skopju in – do-
kler je bil še zdrav – domov 
prihajal le na obiske. S star-
ši se ni najbolje razumel, saj 
sta mu, kot zavedna Sloven-
ca, zamerila, da svojih otrok 
ni učil slovenskega jezika. 
Zmeraj, ko so prišli skupaj, 
so se zaradi tega glasno prič-
kali. Nečaki so na svoje kore-
nine pozabili, izgubili so se v 
širnem svetu, le za enega ve, 
da je znan kirurg v Ameriki.

Darja je na neki način od-
raščala kot edinka, a to ni 

pomenilo, da je dobila vse, 
kar ji je padlo na pamet.

»Starša sta bila zelo stroga. 
Mama je zahtevala, da sem 
vodila dnevnik za vse izdatke. 
Mesečno ali po potrebi me je 
kontrolirala, a bolj zato, ker 
je bila zelo pozabljiva in ji je 
mimogrede kaj ušlo iz glave. 
Oče je vsak večer, preden smo 
šli spat, pregledal po stanova-
nju, če kje sveti kakšna žarni-
ca. Če ni bilo vse, kot je treba, 
mi je naredil dolgo pridigo, 
ne glede na to, ali sem bila kri-
va ali pa tudi ne. Nenormal-
no smo šparali tudi pri hra-
ni. Ničesar nismo vrgli stran. 
Oče je imel na jeziku na tiso-
če zgodb iz medvojnih časov. 
Že misel, da tistega, kar sem 
imela na krožniku, ne bi po-
jedla, se mi je ob spominu na 
lačne ranjence zdela grotes-
kna,« se spominja otroštva.

Pri Leonu je bilo malo dru-
gače. Šparati jima na neki 
način sploh ni bilo treba, saj 
tako ali tako nista ničesar 
imela. Bila sta odvisna od do-
brih ljudi, ki so jima pomaga-
li tako, da so fantu, komaj tri-
najstletnemu, ponudili kak-
šno delo.

»Spominjam se, kako sem 
dajal na stran kovance, da 
sem si kupil prve zaresne 
gate. Vrsto let sem nosil oče-
tove, ki so bile nazadnje že do 
te mere zguljene, da sem jih 

komaj obdržal na sebi. Spod-
nje perilo je bilo v zgodnjih 
šestdesetih letih zelo drago. 
Nosil sem jih le za v nedeljo 
ali za na veselice. Še potem, 
ko so postale zguljene in so se 
trgale, sem se skoraj jokal, ko 
sem jih vrgel stran,« je dodal.

Odrekanje, skromnost, 
tudi revščina, kar je kalilo 
oba, ju je tudi utrjevalo v raz-
mišljanju, da nikoli ne bosta 
dovolila, da bi njuni otroci – 
tako kot sta onadva – čutili po-
manjkanje.

»Spoznala sva se na Golici, 
zgodaj spomladi, ko so cvete-
le narcise,« si potem podaja-
ta besede, ko ju vprašam, kdaj 
sta se prvič srečala.

Leon se je do Jesenic pripe-
ljal s prijateljem, na motorju, 
Darja pa je prišla s starši, ki so 
se pridružili organiziranemu 
sindikalnemu izletu. Darja je 
imela oblečeno obleko, kari-
rasto, z malo večjim izrezom 
na hrbtu, na nogah pa sanda-
le z jermenčki. Tla so bila še 
zmeraj malo razmočena, ker 
je pred tem deževalo, malo 
nerodno je stopila in eden od 
teh jermenčkov se je odtrgal.

»Kar naenkrat se je znašla 
na tleh, njena noga, na katero 
se je usedla, se je čudno spod-
vila, naša skupina, ki je hodila 
tik za njeno, je morala obsta-
ti, nihče se ni ganil, kar čaka-
li smo, potem pa sem le stopil 

bliže in ji poskušal pomaga-
ti na noge,« obuja spomine 
Leon in se prešerno zasmeji.

»Pa ni dovolila, veste. Odri-
nila je mojo roko, češ da bo že 
sama, ampak potem je začel 
gleženj otekati, noga ji je ču-
dno mahedrala, poklical sem 
prijatelja in skupaj sva jo po-
tem odnesla po poti navzdol. 
Čeprav je protestirala in se 
branila, sva jo nekako ukro-
tila. Z gasilskim avtom smo 
jo odpeljali do bolnišnice na 
Jesenicah. Prijatelj se je vr-
nil nazaj, jaz pa sem se vdal 
v usodo in čakal z njo, da je 
prišla na vrsto. Ne bom po-
zabil zdravnika, ki jo je spre-
jel, ves čas me je nagovarjal, 
kot da sem njen soprog, za-
nikal sem, pa me je zavrnil, 
da se mi vidi na obrazu, kako 
me skrbi zanjo. Moram reči, 
da se je najina ljubezen vne-
la predvsem na njegovo spod-
budo!«

Tudi Darja je prikimala ob 
njegovi pripovedi, preden je 
nadaljevala: »Bilo je res sme-
šno. Mene je vse bolelo, nero-
dno mi je bilo, bila sem pre-
potena, malo od hoje, malo 
od strahu, zdelo se mi je, da 
je telesni vonj zapolnil ozko 
ordinacijo, onadva pa sta na-
kladala o sreči in ljubezni 
med mladima. Začela sem se 
smejati in kasneje mi je Leon 
pogosto omenjal, kako so se 

ravno takrat sončni žarki uje-
li na mojem obrazu in da sem 
se mu zato zdela prelepa.«

Bilo je že pozno popoldne, 
ko je dobila mavec, Leonu se 
ni več splačalo oditi na Goli-
co, raje je začel iskati nekoga, 
ki bi Darjo odpeljal domov. 
Končno je naletel na moža-
karja, ki je pred bližnjo trafi-
ko kupoval cigarete, imel je 
vespo in nič ni imel proti, da 
naloži zadaj Darjo in jo zape-
lje na drugi konec Jesenic.

»Ženska v trafiki mi je po-
sodila svinčnik, da sem na-
pisal svoj naslov, listek sem 
izročil Darji in jo prosil, naj 
mi piše, če se ji bo zdelo, da 
me želi še kdaj videti. Posta-
la je rdeča kot kuhan rak, ne-
kaj je zajecljala, pa sem bil ta-
krat že precej nor nanjo, tako 
da sploh nisem slišal, kaj mi 
je rekla. Pozneje, ko sva že 
bila skupaj, sem izvedel, da je 
imela fanta, s katerim sta re-
sno hodila, vsaj ona je mislila 
tako. Bil pa je zagnan plesa-
lec, na vseh plesiščih ga je bilo 
moč najti, a ker je bila Darja 
obsojena na počitek, je hodil 
plesat brez nje, priložnost je 
iz njega naredila tatu, našel si 
je drugo in Darjo pustil. Mini-
lo je nekaj dodatnih mesecev, 
da ga je malo prebolela, tako 
da sem vmes izgubil vse upa-
nje, da jo bom še kdaj videl.«

(Se nadaljuje)

Vse, kar imam, mu dam, 1. del

Kako sem se zaljubil v Darjo
Včasih se nam za koga zdi, da živi brezskrbno kot ptiček na veji. Zgodi se celo, da smo po tihem nevoščljivi, preprosto zato, ker se nam niti ne sanja, kaj vse 
se dogaja za štirimi stenami, kamor pa nimamo vstopa. Vsi skupaj se zavedamo, da sodi tudi zdravje med tiste »drobnarije«, ki odločno vplivajo na naše 
razpoloženje. Lahko imamo vse, a če zdravje ni najboljše, imamo občutek, da tudi razpoložljive dobrine niso kaj prida vredne.

usode
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Jelena Justin

Dolina Ravenske Kočne 
na Jezerskem ponuja obilo 
možnosti za gorniške ture: 
Češka koča, Ledine in pred-
vsem na višje vrhove Grin-
tovcev. Naš današnji cilj pa 
je nekako odrinjen, vsaj kar 
se tiče njegove obiskanosti, 
kljub temu da planincu pos-
treže z edinstvenim razgle-
dom. Pogosto je obiskan po-
zimi v času turnosmučarske 
sezone, v poletni sezoni pa 
niti ne. Danes se bomo po-
dali na Goli vrh.

Ko pridemo na Jezersko, 
zavijemo v smeri Planšar-
skega jezera, proti dolini Ra-
venske Kočne. Pri smeroka-
zu za Češko kočo zavijemo 
levo in kmalu nas markaci-
ja usmeri levo. Po nekaj sto 
metrih pripeljemo do manj-
šega parkirišča. Seveda avto 
lahko pustimo že nižje, kajti 
dolga zima je na cesti pusti-
la očitne posledice. S parki-
rišča nas smerokaz usmeri 
levo. Do Jenkove planine naj 
bi bilo uro in pol hoje.

Pot je na začetku precej 
zaraščena, zato je v jutranjih 
urah vse skupaj precej mo-
kro. Nezahtevna pot kmalu 
postane bolj strma in začne 
vztrajno pridobivati na viši-
ni. Poteka v ravno pravšnjih 
okljukih, a strmina ne popu-
sti. Ko pridemo do gozdne-
ga kolovoza, zavijemo levo 
in po približno 100 metrih 

se usmerimo desno navzgor 
v gozd. Pot nato nekaj časa 
teče skoraj po ravnem in nas 
vodi mimo ličnega, doma 
narejenega razpela, pod ka-
terim so pohodniki, vsaj vi-
deti je tako, postavili svoje le-
sene križe. Od tod nas pot v 
približno pol ure pripelje do 
Jenkove planine.

Na Jenkovi planini se drži-
mo levo, saj vrh, ki ga bomo 
obiskali, ves čas vidimo pred 
seboj, na svoji levi strani. 
Pot je dobro uhojena in ni 
problema z orientacijo. Ho-
dimo v levi smeri, če se pa 
sprehodimo do mejnega ka-
mna številka 18, bomo pa vi-
deli tudi luštno leseno hiši-
co na robu planine. Preči-
mo planino in ko dosežemo 
gozd, strmina ne popusti. 

Tukaj ni večjih okljukov, 
temveč gre pot kar narav-
nost navzgor. Morda naj že 
tukaj opozorim na previ-
dnost pri sestopu. Pot na-
mreč poteka med drevesni-
mi koreninami, ki so zelo 
gosto ena zraven druge. Če 
se bomo odpravili po dež-
ju, ali če bodo korenine vla-
žne, bo previdnost še toliko 
bolj nujna, saj na njih kaj hi-
tro lahko zdrsne. V zadnjem 
delu vzpona se zemlja meša 
s kamenjem, obdajali pa nas 
bodo borovci. Ko dosežemo 
konec gozda, smo praktično 
na vrhu. Le še po travniku na 
vrh, kjer sta vpisna knjiga in 
žig Jezerske planinske poti. 
In na vrhu ... tisto, kar si pla-
ninci želimo, ko pridemo na 
vrh. Čudovit razgled na vse 

strani. Na jugu se odpre ce-
lotna veriga od Kočne, Grin-
tovca, Dolgega hrbta, Skute, 
Rink. Povsem pred nami je 
Velika Baba, levo od nje Mr-
zla gora. Na vzhodu se vidi 
Olševa, v daljavi še Peca in 
Raduha. Na zahodu se odpi-
rata Virnikov Grintovec in 
Pristovški Storžič, v ozadju 
se vidi Košuta.

Sestopimo lahko po isti 
poti, ali pa če naredimo 

krožno pot z vrha po avstrij-
ski strani do Jenkove planine. 

Za vzpon do Jenkove pla-
nine boste potrebovali uro in 
pol, do vrha še 45 minut.

Vzpon na Goli vrh toplo 
priporočam, ne le zaradi le-
pega razgleda, temveč tudi 
zato, ker je to morda eden ti-
stih kotičkov v naših gorah, 
ki še ni tako obljuden. Pred 
leti sem na tej isti poti sreča-
la le tri planince, tudi letos 

ni bilo dosti drugače, tako 
da smo se izmenjali na vrhu 
in uživali v razgledu, ki je z 
Golega vrha res fenomena-
len; letos je, žal, ponagajalo 
le vreme. Še sneg izgine in 
obiskali bomo tudi katerega 
od grintovških vrhov. 

Nadmorska višina: 1787 m
Trajanje: 3 ure in 45 minut
Višinska razlika: 907 m
Zahtevnost: �����

Planinski izlet: Goli vrh (1787 m)

Plešasta špica
V dolini Ravenske Kočne je vrh, ki s svojo višino daje obiskovalcu 
fenomenalen razgled na verigo visokih Grintovcev. Z gozdom poraščeni 
stožec z golo špičko.

Pogled na Goli vrh s poti na Veliko babo / Foto: Jelena Justin

Goli vrh z Jenkove planine / Foto: Jelena Justin Del razgleda z vrha Golega vrha / Foto: Jelena Justin

Ko pripravljam kosilo v ja-
godnem stilu z malo oku-
sa po morju in dišečem ko-
romaču, se muzam, čeprav 
kuha ni smešna. Moj pogled 
uhaja k steklenički, ki stoji na 
kuhinjskem pultu. Elegan-
tna steklenička, ki spominja 
na obelisk, na njej bel, s fino 
čipko obrobljen predpasni-
ček, na katerem se blešči z 
rdečo prejico uvezena 50-ka. 
Za prijateljico je pripravljeno 
skupno darilo iz unikatnega 
stekla, ki mu je treba dodati 
kakšen poprček za smeh. S 
čim napolniti steklenico? Z 
dobro žganico, z viljamovko 
s turistične kmetije, z doma-
čim teranovim likerjem? Pa 
se domislim, da bi bilo darilo 
v stilu gesla generacije nula 
nula. Zavrem pijačo in ohla-
dim. Napolnim stekleničko. 

Zataknem za zamašek dvo-
je rdečih puhastih marabuje-
vih pereščkov, napišem z zla-
tim flomastrom na trikotnik, 
izrezan iz rdeče zlate novole-
tne čestitke kar se da kaligraf-
sko: dvakrat žgana gorenjska 
presojnica, zavežem pred-
pasniček ... Uvodi v prazno-
vanje abrahamov so tako in 
tako burni. Seveda skoraj pri-
silimo slavljenko, da pokusi 
najnovejši stil gorenjskih pi-
jač. Slavljenka odpre stekle-
ničko, duha, duha, a nič ne 
priduha, nagne, srkne, spi-
je in se zasmeje na ves glas: 
voooodaaa! ... Hec mora bit'! 

Solata s koromačem
Za 4 osebe potrebujemo: 1 

koromač (300 g) z zelenjem, 
800 g krompirja, 200 ml juhe, 
1 rdečo papriko, 1 rdečo čebulo, 

olje in malinov kis po okusu, 
sol, poper, 4 liste bazilike.

Krompir skuhamo in olu-
pimo, ga narežemo na plošč-
ke in prelijemo z 200 ml vro-
če juhe. Čebulo narežemo 
na tanke lističe, prav tako 
papriko. Koromačevo zele-
nje odrežemo in ga damo v 
hladno vodo. Koromač razli-
stamo in narežemo na tanke 
trakove. Iz kisa, olja, soli in 
popra naredimo preliv. Se-
stavine za solato zmešamo, 
nastrižemo koromačevo ze-
lenje in baziliko in postre-
žemo z ocvrtim ali pečenim 
osličem. 

Solata z jagodami

Za 4 osebe potrebuje-
mo: pol glavice ledenke, 100 

g rukvice, 200 g jagod, 2 šalot-
ki, 1 žličko gorčice, 3 – 4 žlice 
olja, 3 žlice limonovega soka, 
sol, poper. 

Očistimo in operemo so-
lato ter rukvico. Solato raz-
trgamo na majhne listične, 
rukvico na 3 cm dolge kosce. 
Šalotko sesekljamo. Jagode 
zrežemo na četrtinke; če so 
večje, jih zrežemo na ne pre-
tenke lističe. Iz gorčice, olja, 
limonovega soka, popra in 
soli naredimo vinegretko. 
Solato previdno zmešano. 
Imenitno tekne k vsemu, 
kar spečemo na žaru. 

Jagodna krema

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
lističe želatine, 4 žlice sladkor-
ja, 4 cl pomarančnega likerja 

ali 4 cl soka, 500 g jagod, 150 
ml sladke smetane, nekaj listi-
čev bazilike.

Želatino namočimo. Jago-
de operemo, odcedimo, jih 
zložimo na papirnato brisa-
čo, da se osušijo. Potem jih 
narežemo na lističe. Jagode 
piriramo s sladkorjem in li-
kerjem oziroma sokom. 6 
žlic pireja prihranimo. Že-
latino raztopimo najprej v 4 
žlicah pireja, nato primeša-
mo še ostanek in damo za 10 
minut na hladno. Stepemo 
sladko smetano. Ko pire zač-
ne želirati, ga premešamo 
in dodamo smetano. Kremo 
damo v skodelice in posta-
vimo na hladno za eno uro. 
Serviramo z jagodnim pire-
jem in potresemo s tankimi 
trakci bazilike.

Dvakrat žgana gorenjska presojnica
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se
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Razgledi

Miha Naglič

Na začetku tega pisanja se 
mi postavlja vprašanje, ali je 
sploh primerno za objavo? 
Komentiram namreč dogo-
dek zasebne narave. Zgodi-
lo se je prejšnji petek. Sošol-
ca in stara prijatelja sta letos 
srečala abrahama, zadnjič pa 
sta si omislila še skupno pra-
znovanje. To ne bi bilo nič 
posebnega, če ne bi bila pre-
cej posebna tudi oba jubilan-
ta. Prvi je Memet Biljali, sin 
legendarnega žirovskega sla-
ščičarja Esada in sedanji šef 
Ambasade, lokala sredi Ži-
rov. Drugi je Marijan Žakelj, 
ravnatelj Osnovne šole Žiri. 
Sta torej javni osebnosti, nju-
no praznovanje pa je zbudi-
lo tolikšno pozornost, da je 
o njem govorilo vse živo; po-
stalo je javni dogodek. Naj-
prej sta nas povabila na po-
poldansko kosilo v veliki re-
stavraciji, bilo nas je vsaj za 
dve ohceti. Nadaljevali pa 

smo v družbenem domu 
Partizan, kjer se je na odru 
zvrstilo več glasbenih skupin 
in še kdo. Dom sam je bil za 
vse premajhen, jedlo in pilo 
se je tudi zunaj, v velikem šo-
toru.

Tisto, kar me navaja k pi-
sanju, ni sama »fešta«, ki je 
bila res »mega«. Rad bi iz-
postavil zgled, ki sta ga slav-
ljenca dala nam vsem. Po 
stari žirovski pameti se na-
mreč sploh ne bi smela dru-
žiti. Za prvorojenca Memeta 
bi njegov oče sicer rekel, da 
je »ta prav Žirofc«, tu živi že 
vse živ ljenje, a se ga v očeh 
mnogih še vedno drži sloves 
»ta južnega«. Ravnatelj Ža-
kelj pa ni veljaven samo po 
funkciji, je tudi iz ugledne ži-
rovske rodbine Balčkovih, ki 
je strogo katoliška in je dala 
že veliko vrhunskih izobra-
žencev in delavcev. Njegov 
stric Vladimir je bil, denimo, 
sloviti slovenski abdominal-
ni kirurg, stric Stanko ugle-
dni teolog, njegov brat Janez 
je žirovski župan, brat Pe-
ter duhovnik, sestra Mihaela 
priznana kiparka  Oba sta 
(bila) politično aktivna na na-
sprotnih bregovih; Memet 
je dolgo servisiral žirovsko 
LDS, Marijan je bil dolgole-
tni občinski svetnik SKD in 
N.Si in prvi predsednik ob-
činskega sveta v novi občini. 
Po stari liberalno-klerikal-
ni pameti sicer ni nujno, da 
bi morala biti skregana, spo-
dobilo pa bi se, da bi se vsaj 
postrani gledala. Ne pa da se 
družita in priredita celo sku-
pno fešto!

Ob njunem primeru se 
spomnim treh legendarnih 
žirovskih prišlekov z juga. 

Prvi je bil Žika (Živadin Di-
sić), Srb iz okolice Leskovca, 
dolgoletni in strah zbujajoči 
»šef vratara« v Alpini; zamu-
dnike je doletel njegov hla-
dni besedni tuš. V Žiri je pri-
šel po vojni s tankisti, ko se 
je šlo za Trst. Žirovce je uve-
del v svet jedi z žara. Drugi 
je bil Meho (Mehmed Ikić), 
ki se je priženil na žirovsko 
kmetijo, bil pa je tudi črpal-
kar na Petrolu. Tretji je bil že 
omenjeni Esad, makedon-
ski Albanec. Trije šefi torej, 
na treh osrednjih točkah v 
kraju: glavni vratar v Tovar-
ni, glavni na »Pumpi« in šef 
Amabasade v strogem cen-
tru. Ti ljudje bi se morali po 
balkanski pameti sovražiti, a 
so se družili in si zaupali. Ko 
je šel Esad v Makedonijo, je 
nadzor nad financami v sla-
ščičarni zaupal Žiku. Ko je 
šel ta iz tovarne domov in na 
traktorju ob cesti videl Me-
hota, ga je na ves glas ozmer-
jal s »prokletim Bosancem«; 
v resnici je bil to le prijazen 
pozdrav in izraz simpatije  
Skratka: ti trije so se več dru-
žili med seboj kot z Žirovci.

No, zdaj so drugi časi. Me-
met in Marijan sta pokaza-
la, da sta presegla stare de-
litve, da ju več povezuje  
kot ločuje. Skupno jima je 
tudi to, da sta predstojnika 
dveh vzgojnih ustanov. Vlo-
ga šole je tako ali tako znana. 
Ambasada pa je bila od nek-
daj kraj, na katerem se je vr-
šila »iniciacija« mladih v svet 
odraslih, prva srečanja z al-
koholom in podobno, tudi to 
so važne reči v življenju. Me-
metu in Marijanu želim, da 
bi bila v svojih vlogah oba še 
naprej uspešna! In zdrava.

Memet in Marijan

Miha Naglič

Berimo: »Bili so to nepo-
zabni večeri, večeri petja in 
pitja in ostrih, a zmeraj str-
pnih debat, vrhunec vsega 
pa so bili Borovi nastopi, na 
katerih se je izkazal kot sija-
jen imitator, resničen ume-
tnik. Znal je posnemati go-
vorico in govorjenje vsakega 
posameznika. Pred nami so 
vstajali, se gibali, modrova-
li in živeli svoje globoko no-
tranje življenje, malo kariki-
rani sicer, a pravzaprav bolj 
resnični tudi tisti, ki smo jih 
poznali s ceste ali iz družbe, 

posebneži, kakršni so bili sli-
kar Veno Pilon, pisatelj Juš 
Kozak, pesnica Lili Novy, Jo-
sip Vidmar in drugi. Druž-
ba je ob njegovih imenitnih 
predstavah pokala od smeha, 
ure so tekle ko minute.« In še 
tole: »V Radovljici sem pre-
življala velik del svojih poči-
tnic, najprej sama, kasneje 
z bratom Denisom. Spomi-
njam se mirnih in tihih ju-
tranjih ur, ko sem malo po-
daljšala poležavanje v poste-
lji s kakšno napeto knjigo v 
roki, da sem dočakala pozno 
prebujanje dedka in babi-
ce. Imela sta namreč malce 

neobičajen urnik. Mima /
dedek Bor/ je raje delal po-
zno v noč (včasih tudi do tre-
tje ure), ker je imel ob ta-
kih urah največ miru. Nuka 
/babica Anuša, Borova tre-
tja žena/ pa se je tega ritma 
sčasoma tudi sama navadi-
la. Zajtrkovala sta ob takih 
urah, kot smo običajno nava-
jeni kositi, vsak v svojem ko-
tičku ob prebiranju časopi-
sov, pošte in romanov. Tudi 
sama sem se rade volje prila-
godila njunemu vsakodnev-
nemu ritmu, ki pa je meni 
predstav ljal počitnice.«

Prebrana odlomka sta iz 
knjige Stoletni Bor, izšla je 
ob stoletnici rojstva in 20-le-
tnici smrti Mateja Bora (ura-
dno Vladimir Pavšič, 1913–
93). Avtorja sta bibliotekar 
Mihael Glavan, ki je opisal 

Borovo življenje in delo, in 
pesnik Miklavž Komelj, ki 
je prispeval spremni esej. Iz-
brana odlomka sta iz Boro-
vega gorenjskega obdobja. 
Po letu 1948 se je s položa-
ja direktorja Drame umaknil 
v svobodni poklic in živel na 
Gorenjskem, najprej na Ble-
du, najdlje pa v Radovljici, 
kjer je tudi umrl. Prvi odlo-
mek je iz spominov Nika Ko-
širja, govori pa o srečanjih v 
Zaki, v počitniškem domu 
slovenskih pisateljev, kjer 
se je pogosto shajala pisana 
druščina. Drugi odlomek pa 
je iz spominskega zapisa Bo-
rove vnukinje Nane Žargi in 
nam lepo pričara vsakodnev-
no vzdušje, ki je vladalo v 
Borovi radovljiški hiši. Jubi-
lejna knjiga je seveda veliko 
več kot le takole prebiranje 
sočnih odlomkov; prikazu-
je celoto Borovega življenja 
in dela in lahko bi rekli, da 
ga šele tu in zdaj spoznamo 
v vsej njegovi veličini. Dobi-
li smo Borovo berilo, vredno 
branja.

Nove knjige (175)

Stoletni Bor

Mihael Glavan, Miklavž Komelj, Stoletni Bor, 
Mladinska knjiga, Ljubljana, 2013, 427 strani,  
29,95 evra, emka.si

mihovanja

Vaš razgled

Labodji par na Blejskem jezeru si je letos gnezdo ustvaril skoraj neposredno ob sprehajalni 
poti. Občinski redarji so zato gnezdo zavarovali, tisti, ki skrbijo za tamkajšnje labode, pa ob 
tem znova pozivajo sprehajalce, naj se gnezdu ne približujejo, saj sta labodja starša zelo 
posestniška in zato tudi napadalna. Labodov, opozarjajo, tudi ni treba krmiti. Čeprav živijo 
v naši bližini, so to namreč še vedno divje živali. / Foto: Gorazd Kavčič

Takole so radovljiški policisti kar pred vhodom v policijsko postajo pogledali, kaj se dogaja 
v motorju službenega vozila. Vemo, da je denarja povsod premalo, zmanjkuje ga tudi za 
nujno opremo policistov. Pa vendar bi jim morda lahko zgradili garažo, v kateri bi, če že to 
morajo delati sami, skrbeli za svoja vozila. Letošnjo pomlad jih na terenu pogosto pere dež 
in vsaj za tehnične opravke bi jim verjetno prav prišla streha nad glavo. M.A. / Foto: Gorazd Kavčič 



Alenka Brun

K
ot vedno smo tudi 
tokrat krenili iz 
Kranja, mimo Tro-
jan, kjer najbolj pri-
ja jutranji postanek 

ob kavici in krofu, ter nada-
ljevali pot na Ptujsko Goro, 
ki privablja številne romar-
je, turiste in je zanimiva tudi 
za naključne obiskovalce, po-
hodnike in kolesarje. Najprej 
nas je sprejela predstavni-
ca turistične pisarne Dragi-
ca Purk, ki nam je razložila 
o Gori, znamenito cerkev, ki 
je bila pred tremi leti razgla-
šena za baziliko Marije Zave-
tnice, pa nam je v nadaljeva-
nju predstavil pater Milan.

Marijina župnijska in ro-
marska cerkev je bila zgra jena 

okoli leta 1410. Prvič je bila pi-
sno omenjena 42 let kasneje. 
Njen ustanovitelj je bil Ber-
nard III. Ptujski, najverjetne-
je po zaobljubi, pri gradnji in 
oskrbi pa so seveda sodelova-
le različne plemiške družine. 
V času turških vpadov je cer-
kev dobila visoko obzidje in 
obrambne stolpe. Iz tega ob-
dobja izhaja tudi legenda, da 
je Marija svojo cerkev rešila 
pred Turki tako, da jo je za-
grnila v temen oblak, zato je 
niso našli. Takrat so ljudje na-
selje začeli imenovati Črna 
Gora. Ime se je obdržalo vse 
do leta 1937, ko so oskrbo sve-
tišča prevzeli Frančiškovi bra-
tje minoriti in tudi za župnijo 
uveljavili novo ime.

Cerkev je vsem pozna-
na po reliefu Marije v ba-
ročnem glavnem oltarju, 

ki široko razprostira svoj 
milos tni plašč. Pod njenim 
plaščem je upodobljenih 82 
oseb, kar predstavlja drago-
ceno zbirko portretov ljudi 
takratnega časa.

Pater Milan nam je na 
kratko predstavil tudi živ-
ljenje svetega Maksimilja-
na Kolbeja, manjšega bra-
ta minorita, ki je med dru-
go svetovno vojno v tabo-
rišču smrti Auschwitz dal 
svoje življenje namesto 
družinskega očeta ter vitra-
že oziroma zanimiva barv-
na okna, ki so delo akadem-
ske slikarke Ide Brišnik Re-
mec in na moderen način 
opišejo Sončno pesem sv. 
Frančiška Asiškega. Raz-
gled s Ptujske Gore je zavi-
danja vreden: vidite tako Po-
horje, kot Kamniške Alpe. 

Seveda pa brez skupinske-
ga fotografiranja na baroč-
nem stopnišču, ki vodi do 
cerkve, ni šlo.

Po obisku Ptujske Gore 
smo pot nadaljevali v Ter-
me Ptuj. Ogromen bazen-
ski kompleks zadovolji še 
tako zahtevnega posamezni-
ka, a vreme zaenkrat še kaže 
zobe. Oblake je sicer pregnal 
veter, vendar ta ni ponehal, 
vseeno pa se je nekaj Gla-
sovcev opogumilo in si od 
blizu ogledalo tudi zunanje 
bazene Term. Verjetno pa 
je živ žav ob vseh užitkih, ki 
jih park ponuja ob poletnih 
temperaturah in lepem vre-
menu, glasen, sploh pa vsa-
kega zagotovo vsaj za trenu-
tek prepoji z radovednostjo, 
kako izgleda slavni tobogan 
Tajfun od blizu.

ZNAMENITI MILOSTNI PLAŠČ 
IN ČOFOTANJE NA PTUJU
Glasovci smo se tokrat odpravili na Ptujsko Goro, potem pa v bližnje terme na kosilo in kopanje.

Glasovi izletniki na baročnem stopnišču, ki vodi do cerkve na Ptujski gori. / Foto: AB

Pater Milan nam je predstavil cerkev, njeno zgodovino, 
umetniški in verski pomen cerkve. / Foto: AB

Znani relief Marije s svojim milostnim plaščem / Foto: AB

Franc Panker iz Lesc je 77 let praznoval dan po izletu, žena 
Mira pa je dodala, da sta poročena že 57 let. / Foto: AB

Na Ptujski Gori je tokrat precej pihalo, vendar to ni odvrnilo 
pozornosti ob razlagi Dragice Purk. / Foto: AB
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NAGRADNA KRIŽANKA
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ATLETSKI KLUB KRANJ IN  
ŠPORTNO DRUŠTVO GORENJSKI GLAS 
organizirata skupinsko vadbo teka za vse generacije.

Poudarek je na pristopu k teku in učenju pravilne tehnike teka.
KJE: Atletski štadion Kranj
KDAJ: Vsak torek in četrtek ob 18. uri
KONTAKT: e-pošta: marko@ak-kranj.si
TEL.: 041 342-663

Nagrade: 5-krat 5 žetonov za ročno avtopralnico 
Tehnotrend pri Mercatorju na Primskovem  
pri Kranju.

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte-
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po-
š  lji te do srede, 12. junija 2013, na Go renj ski glas, 
Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko 
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK_31. 05. 2013

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA
Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Oven (21. marca–21. aprila) 
Prijatelji vas bodo skušali spraviti iz tira, a se ne boste dali 
motiti. Držali se boste svojega cilja in s tem dokončali nekaj, 
kar ste že dalj časa prelagali. Finančno se boste opomogli. 
Odpirajo se vam nove poti, s tem pa tudi nove odločitve. 

Bik (22. aprila–20. maja)
Čeprav ste se še tako trudili, je vse ostalo na mrtvi točki. 
Ljubezen se vam je izmikala iz dneva v dan. Denar je samo 
odhajal, prihajal pa ne. Sedaj je končno pred vami pozitivna 
prelomnica, ki jo boste do konca izkoristili. 

Dvojčka (21. maja–21. junija)
Življenje se bo začelo obračati na bolje in v vsakem dnevu 
boste našli nekaj lepega, kar vas bo osrečilo. Tudi denarne 
skrbi bodo kmalu postale preteklost. Približuje se vam lepa 
ljubezen in glejte, da ne bo šla mimo vas.

Rak (22. junija–22. julija)
Finančno ste si opomogli, a to ne pomeni, da vam sedaj ni 
treba nič delati. Ravno nasprotno. Potrebe bodo vedno večje, 
denar pa bo začel kopneti. Preden se zgodi kaj, kar vam ne bo 
všeč, to preprečite in se zavarujte z dodatnim delom.

Lev (23. julija–23. avgusta)
Če ste mislili, da boste prihodnje dni posvetili sami sebi, bo-
ste razočarani. Prostega časa preprosto ne boste imeli, saj 
vas bodo prav vsi okupirali, eni s takimi, drugi z drugačnimi 
težavami. Obiska boste veseli, čeprav ga ne pričakujete.

Devica (24. avgusta–23. septembra)
Pred vami so novi nepričakovani poslovni podvigi. Brez skrbi, 
vse boste dobro izpeljali, a ne bo šlo brez tega, da boste imeli 
občutek nepopolnosti, in to pri zadevi, pri kateri ste najboljši. 
Nekdo, ki vas močno pogreša, vas bo poiskal.

Tehtnica (24. septembra–23. oktobra) 
V ljubezni se vam obeta več zanimivih presenečenj. Kolebali 
boste med pametjo in čustvi. Srečo boste imeli na dosegu 
roke, ki pa si je ne boste upali stegniti. Morda bo ta strah 
le strah pred neznanim. Ne pozabite tega, da je vse enkrat 
prvič.

Škorpijon (24. oktobra–22. novembra)
Ne morete iz svoje trde kože in spet se boste vmešali ne-
kam, kjer bi bilo vseeno, če se ne bi. Trenutno boste občutili 
zadovoljstvo, a istočasno se boste spraševali o posledicah. 
Finančno stanje se vam bo malo zamajalo.

Strelec (23. novembra–21. decembra)
V prihodnjem tednu se vam bo marsikaj postavilo na glavo. 
Ker boste tudi precej rahločutni, morate biti pazljivi, da stvari, 
ki so namenjene zabavi, ne vzamete preveč zares. V doma-
čem okolju se ne spuščajte v težke debate.

Kozorog (22. decembra–20. januarja)
Vaše največje orožje sta vztrajnost in odločnost. Težave, ki se 
vam bodo pojavile na poti, boste rešili tako, da se boste oko-
ristili s preteklimi izkušnjami. S strani domačih boste prijetno 
presenečeni, kar vam zelo veliko pomeni.

Vodnar (21. januarja–19. februarja) 
Čustvom boste pustili prosto pot, saj boste spoznali, da je 
za vas to še najboljše. Čim hočete nekaj reševati, le še bolj 
zapletete, pa ne da bi tako hoteli, ampak tako je. Poslovno se 
bo vse skupaj razvilo veliko bolje, kot sploh pričakujete.

Ribi (20. februarja–20. marca)
Malo se boste predali sanjarjenju in kovali načrte za priho-
dnost. Na samem začetku ne boste v svoj krog nikogar spu-
stili. A kasneje boste vsake pomoči še zelo veseli. Sami nad 
seboj boste presenečeni. Petek bo vaš dober dan.

Menda na ministrstvu za pravosodje razmišljajo, da bi Hilda 
Tovšak kazen prestajala v tistih zaporih, kjer imajo prostor-
sko stisko. Vodila bi gradnje novih prizidkov.

Prvi vratar slovenske nogometne reprezentance Samir Han-
danović zaradi žuljev na podplatih ne bo branil na prijateljski 
tekmi s Turki. Če po učinkovitosti sodimo naše napadalce, 
so ti očitno ožuljeni že kako leto in pol.

Od zadaj

Pobegli zapornik
Zapornik po petnajstih letih zbeži iz zapora. Vdre v hišo, 
da bi našel hrano in orožje, in naleti na par v postelji. Uka-
že moškemu, naj zleze z nje, in ga priveže na stol, žensko 
pa priveže na posteljo, jo poljubi na vrat, vstane in odide 
v kopalnico.
Medtem mož reče ženi: »Poslušaj, ta tip je pobegli zapor-
nik. Verjetno je bil dolgo v zaporu in že leta ni videl ženske. 
Videl sem, kako je poljubil tvoj vrat. Če bo želel seksati s 
tabo, se mu ne upiraj in se ne pritožuj, samo naredi, kar 
hoče. Bodi močna, draga. Ljubim te.«
Žena mu odgovori: »Ni poljubil mojega vratu, na uho mi 
je zašepetal, da je gej in da se mu zdiš seksi, in me vprašal, 
ali imava kaj vazelina. Rekla sem mu, da je v kopalnici. 
Bodi močen, dragi. Tudi jaz te ljubim.«

Naj se že enkrat odloči
Mlada mamica v vlaku doji dojenčka, ta pa noče piti. Ma-
mica ga spodbuja: »Če ne boš pil, bom dojko ponudila 
temu gospodu, ki sedi nasproti naju.«
Scena se nekajkrat ponovi, nato pa nasproti sedeči go-
spod vznemirjeno vzklikne: »Naj se ta froc že enkrat od-
loči, peljem se že pet postaj predaleč!«

Ženska in papiga
V živalskem vrtu se pred kletko s papagajem ustavi ženska 
in reče:
»Kaj je, ti smešna ptičurina, a znaš ti kaj govoriti?«
Papagaj pa odvrne:
»Kaj pa ti, babura trapasta, a znaš leteti?«

TA JE DOBRA

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

5 1 8 9 4
4 6 2 3
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648352791
153798462
896275143
524831976
317946285

623815749
879364152
451927836
136542978
785139624
294786513
368451297
547298361
912673485

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

6 8 1 5
7 9 6 1 5
5 3
3 6 4 9 7

9 4 8 5 1
6 9
4 7 9 3 6

6 7 3

Mali Brat

M
edtem ko 
drugi medi-
ji predvsem 
povzema-
jo sklepe in 

priporočila Evropske komi-
sije, kje in kako naj Sloveni-
ja še stisne tja do leta 2015, 
smo v redakciji Velikega bra-
ta uspeli iz evropskega do-
kumenta razbrati tudi drob-
ni tisk, ki je namenjen posa-
meznim slovenskim pokra-
jinam. Nas so seveda zani-
mala evropska priporočila za 
Gorenjsko in nekaj vam jih 
predstavljamo na tem mestu.

Prvo priporočilo je name-
njeno dokončanju loške ob-
voznice. Naj le-to dokonča-
jo do leta 2015, pri tem pa 
naj bojo kar se da varčni. 
Za prvih pet let predlaga-
jo le en vozni pas. Privarče-
vali bodo pri gradbenih de-
lih, hkrati pa bodo pridobi-
li tudi nova delovna mesta: 

šest prometnih menedžer-
jev, po tri pri obeh vstopih 
na obvoznico na Suhi in v 
Zmincu, ki bi upravljali z 
zeleno oziroma rdečo zasta-
vico, ter tako urejali promet 
v obe smeri.

Drugo priporočilo je na-
menjeno Bohinjcem. Pod-
pirajo njihovo pobudo po 
ureditvi nove ribogojnice 
po evropskih civilizacijskih 
standardih. Na Savi Bohinj-
ki namreč nujno potrebuje-
jo novo ribogojnico za upo-
kojene ribe, pri čemer je za-
radi regulacije stroškov tre-
ba paziti, da bi vanjo spreje-
mali le domače ribe upoko-
jenke, medtem ko naj za ti-
ste, ki spadajo pod državne 
vode, skrbijo kar v Ljubljani.

Tretje priporočilo je na-
menjeno gospodarstvu. 
Peko in Elan naj bi združi-
la svoje moči, zeleno luč pa 
bi lahko dali pred leti zavr-
ženemu skupnemu projek-
tu Ski-Schuh, torej smuči s 
smučarskimi čevlji v enem 

kosu. Na začetku naj bi naj-
prej skrbeli za zimske mo-
dele Ski-Schuh, zaradi veli-
kega povpraševanja Afriške-
ga trga pa bi veljalo razmisli-
ti tudi o letni izvedenki tako 
imenovanih Ski-Schlape.

Tu imamo še četrto pri-
poročilo. Za zunanjega mi-
nistra in predsednika stran-
ke DeSUS Karla Erjavca po 
prvem znižanju pokojnin 
letošnjo jesen priporoča-
jo povečan obseg osebnega 

varovanja. Predlagajo 112 
varnostnikov, ki naj bi delali 
v treh izmenah, in sicer v po-
polni bojni opremi, prireje-
ni za besne upokojence.

Aha, še četrto priporočilo. 
Slovenija na sploh naj tre-
nutno namesto evropske za-
stave izobesi priloženo (glej 
sliko), imenovano »Padajo-
či Triglav«. Ko bo stanje fi-
nanc v državi konsolidirano, 
naj se trend dvigne navzgor 
v Štirglav.

BRUSELJ GORENJCEM
Evropska komisija je sprejela ukrepe slovenske vlade v zvezi s kriznimi razmerami v državi. Pomoči za 
zdaj ne bo, so pa priporočila. Mi smo tokrat za vas posebej izluščili tista, ki so namenjena Gorenjski in 
Gorenjcem.
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Ameriški igralec George Clooney (52), ki v 
teh dneh v Evropi snema film The Monu-
ments Men, je ostro zanikal govorice tu-
jega časopisa, ki trdi, da je igralec minuli 
konec tedna za roko držal svojo bivšo. 
»Zgodba je izmišljena. Nikogar nisem 
držal za roko. Nehajte prodajati časopise 

na ta način, da ustvarjate škandale,« je bil razburjen Cloo-
ney, ki je trenutno v zvezi z nekdanjo poklicno rokoborko 
Stacy Keibler.

George Clooney zanikal afero

Courteney Cox (48) in David Arquette 
(41), ki sta junija lani vložila zahtevek za 
ločitev, sta uradno končala več kot deset 
let trajajoč zakon. Za vzrok sta, tako kot 
večina holywoodskih ločencev, navedla 
nepremostljive razlike. Zvezdnika sta 
ohranila prijateljske odnose, se dogovo-

rila za skupno skrbništvo nad osemletno hčerko Coco, 
predvsem pa nikoli nista blatila drug drugega v javnosti.

Prijateljsko sta se razšla

Ameriška pop in kantri pevka LeAnn Ri-
mes (30), ki je s poroko z igralcem Eddi-
ejem Cibrianom (39) »podedovala« tudi 
njegova dva sinova Masona (8) in Jaka 
(4) iz prvega zakona z Brandi Glanville, 
si želi svojega otroka. »Pripravljena sem, 
da postanem mama. Upam, da čimprej, 

razmišljam pa tudi o nadomestni mami in posvojitvi,« je 
svoje načrte za prihodnost razkrila pevka, ki bo v kratkem 
izdala nov album z naslovom Spitfire.

LeAnn načrtuje povečanje družine

Štirinajstletni Jaden Smith bo 
zaigral skupaj z očetom Willom 
v filmu After Earth. »Mogoče 
se zdi, da otroka silim v filmski 
svet. To je neumnost. Kljub vse-
mu se mi zdi manj strašljivo, da 
se je odločil za igralstvo, kot če 

bi se odločil za zobozdravnika, kjer mu ne znam poma-
gati,« je povedal Will, za katerega njegov sin pravi, da je 
»kul« očka.

Jaden gre po očetovih stopinjah

VRTIMO GLOBUS

V. Stanovnik, A. Brun

N
a večeru zma-
govalcev v Uni-
onski dvorani 
smo prejšnji 
teden lahko vi-

deli večino najboljših slo-
venskih smučarjev, z izje-
mo Tine Maze, saj je predse-
dnik Smučarske zveze Slo-
venije Primož Ulaga želel, 
da po najuspešnejši sezoni 
skupaj nazdravijo tako nek-
danji kot sedanji smučar-
ski junaki. Uspešna je bila 
tudi sezona za člansko ekipo 
NK Triglava Kranj, saj osta-
ja v prvi slovenski nogome-
tni ligi. Fantom so v dvorani 

KS Kokrica pripravili pravo 
presenečenje. Prišli so tako 
ljubitelji nogometa, prista-
ši NK Triglav, oglasili so se 
mladinci in kadeti domače-
ga kluba in NK Britof, buč-
no pa so jih pozdravili tudi 
Small Faces, navijaška sku-
pina NK Triglav Kranj.

Viteze Gašperja Lamber-
gerja iz istoimenske igralske 
skupine pa smo srečali pred 
znano veleblagovnico v Ško-
fji Loki. Bil je namreč večer 
kraljevskih nakupov in pred-
stava je vabila k obisku. Po-
doben ‘trik’ so pred kratkim 
uporabili tudi potujoči Grki, 
ki so s trojanskim konjem po 
slovenskih mestih iskali od-
govor za rešitev legende, na 

koncu pa v Ljubljani našli 
odgovor v ‘barvi’, ki je reši-
la oziroma obnovila lesene-
ga konja.

Navzoči pa smo bili tudi 
na dnevu odprtih vrat poslo-
valnice Kompas Kranj, kjer 
so poskrbeli za pester pro-
gram, nagrade, preseneče-
nja za obiskovalce; Bled pa 
je postal bogatejši za novo 
trgovino, kjer najdete vse 
od piranske soli, do solne-
ga cveta, čokolade s solnim 
cvetom, pa vse do kozme-
tičnih izdelkov s soljo. Spo-
znali smo tudi direktorja So-
lin Klavdija Godniča, ki je 
nekaj dni kasneje v Evrop-
skem parlamentu v Bruslju 
odpiral fotografsko razstavo 

Zgodba o soli avtorja Pri-
moža Hienga. Škofjeločan, 
Štajnbirtovec Matjaž Mi-
klavč nam je ob odprtju ra-
zložil, da v svojih mesnih iz-
delkih uporabljajo izključ-
no piransko sol in da so bili 
v tem prvi na Gorenjskem.

Naša prestolnica pa je go-
stila zanimivo gospo, Por-
tugalko, ki živi v Parizu, pri 
modni znamki Kenzo pa 
dela že trideset let, to je Ma-
rie Jose Lessere. Tako se je 
za nekaj trenutkov Pariz 
preselil v improvizirani stu-
dio omenjene znamke v zna-
ni modni galeriji v Ljubljani 
in ženske so se dva dni lah-
ko z Mariino pomočjo ‘igra-
le’ manekenke visoke mode.

JUNAKI SO DOBRODOŠLI
Tisti, po katerih dekleta hrepenijo do poroke, nekatera pa še kasneje, največkrat domujejo v pravljicah. 
Obstajajo sicer tudi v resnici, a v današnjih dneh štejejo bolj dejanja, ki so merljive narave. Goli in metri 
pa to zagotovo so.

Predstavnik Small Faces Primož je na odru čestital 
najboljšemu Triglavovemu strelcu Enisu Đurkoviču.  

Z direktorico SZS Barbaro Kürner Čad in Primožem Ulago 
še Alenka Dovžan, Tone Vogrinec in Urška Hrovat 

Kompasovec Boško Praštalo se je razgovoril s strankama 
Tanjo Ušeničnik in Urošem Ropretom iz okolice Kranja. 

Meči, ogenj, bakle, ples. Vse to so Lambergerjevi na večeru 
kraljevskih nakupov približali Škofjeločanom. / Foto: AB

Klavdij Godnič (desni) v gorenjski družbi Matjaža Miklavča 
in Mihaele Černe / Foto: AB

Stilistka Marie Jose Lessere  živi v Parizu, vendar jo delo 
popelje povsod po svetu. / Foto: AB

Na druženju z junaki zime ni manjkala niti mis športa, 
sicer maturantka in navdušena atletinja Klara Krošelj iz 
Kamnika. / Foto: Gorazd Kavčič
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/5315 249
ENODNEVNI IZLETI – GOLI OTOK: 10. 6.; GROSSGLOCKNER: 4. 
7.; TRST: 19. 6.; BIOTERME: 17. 6.; VEČDNEVNI BANOVCI: 14.–18. 
10.; BANJA VRUČICA: 10.–13.6.; MADŽARSKE TOPLICE: 6.–9. 6.; 
MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; DUGI OTOK: 25.–28. 6., 28. 6.–5. 7., 26. 
7.–2. 8., 16.–19. 8., 19. 8.–26. 8., 26. 8.–2.9.; ROGOZNICA: 7.–14. 9.; 
PELJEŠAC: 21.–28. 9.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1.

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni  
naslov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Bralna urica
Preddvor – Jutri, v soboto, 1. junija, bo v Info centru Pred-
dvor bralna urica za otroke s pravljico Mavrična ribica.

V pokriti tržnici Domača vas
Kranj – V  pokriti tržnici Domača vas na ulici Mirka Vadnova 
9 bo četrtek, 6. junija, od 18. do 21. ure delavnica izdelave 
trdih mil, v soboto, 8. junija, pa bo od 8. do 13. ure 2. jagodna 
sobota, kjer boste lahko nakupili slastne domače jagode in 
jagodne dobrote slovenskih pridelovalcev, otroci pa se bodo 
lahko zabavali z maskoto Umko, se pomerili v balinčkanju 
na vodi, igrali pikado in se vozili s solarnimi avtomobilčki. 
Ogledali si boste razstavo izdelkov na temo jagod, ki so jih 
pripravili gorenjski vrtci. Namesto vstopnine prinesite pla-
stične zamaške, ki jih zbirajo za nakup dvigala za otroke s 
posebnimi potrebami v vrtcu Mojca.

Srečanje nedonošenčkov
Mostec – Društvo za pomoč prezgodaj rojenim otrokom 
obvešča, da bo jutri, v soboto, 1. junija, ob 11.30 v Mostecu 
tradicionalno 17. Srečanje nedonošenčkov z zabavnim pro-
gramom.

Esperanto v Cerkljah
Cerklje – Unesco klub Cerklje vabi na srečanje s Tomažem 
Longyko v ponedeljek, 3. junija, ob 17. uri v prostorih OŠ Da-
vorina Jenka Cerklje (učilnica nad vhodom v športno dvora-
no). Gostu boste lahko prisluhnili, kako narediti mednarodni 
jezik, ki je v rabi že 120 let in omogoča sporazumevanje med 
ljudmi z različnih delov sveta.

Sobotna specialka
Kranj – V Layerjevi hiši bo jutri, v soboto, 1. junija, priredi-
tev z naslovom Sobotna specialka, ko bo od 10. do 21. ure 
potekala knjižna menjalnica, ob 11. uri bo odprtje knjižnice 
Pod češnjo in otroška likovna delavnica Oživimo Zverjasca,  
od 12. do 13. ure bo kosilo: krompir z maslom in drobnja-
kom, ob 18. uri bo Bralni kotiček, ob 20. uri pa film prese-
nečenja.

42. srečanje slovenskih planinskih društev
Jesenice – Planinsko društvo Jesenice vabi v nedeljo, 9. ju-
nija, na 42. srečanje slovenskih planinskih društev, ki bo v 
Podpeci pri Železni Kapli v Avstriji. Prijave z vplačili spreje-
majo na upravi društva najkasneje do četrtka, 6. junija. Na 
voljo so tri možnosti pohodov, vse so nezahtevne in trajajo 
od dve uri in pol do tri ure.

8. Festival otroške poezije
Mengeš – Kulturno društvo Franca Jelovška Mengeš vabi na 
8. Festival otroške poezije na razvaline kapele sv. Lovrenca 
na Gobavico nad Mengšem. Festival bo danes, v petek, 31. 
maja, ob 17. uri.

Nastop danskih akrobatov
Škofja Loka – Danes, v petek, 31. maja, se bo ob 19. uri v 
športni dvorani Poden začel nastop danske nacionalne ple-
sno-gimnastične skupine.

IZLETI
S kolesi v Čadovlje
Kranj – Društvo upokojencev Kranj organizira v torek, 4. ju-
nija, kolesarski izlet v Čadovlje. Odhod bo ob 8. uri izpred 
društva, vožnje bo za sedem ur, pot je srednje težka do tež-
ka.

Na Veliko planino
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v sredo, 
12. junija, pohod na Veliko planino v spomin na Martina 
Wei sseisna, ki je bil dolga leta vodja pohodne sekcije pri DU 
Šenčur. Skupne lahke zmerne hoje bo od 4 do 5 ur. Informa-
cije in obvezne prijave zbira do ponedeljka, 10. junija, Franci 
Erzin, tel. 041/875 812.

V Visoke in Nizke Tatre
Kranj – PD Iskra vabi na od 3. do 10. avgusta na izlet v Visoke 
in Nizke Tatre (Slovaška). Rok prijav je četrtek, 20. junija, ko 
bo ob 18. uri v prostorih športnega centra Vogu v Besnici 
izveden sestanek z udeleženci. 

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v so-
boto, 1. junija, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Svetega pisma z okvirno temo O dobrotljivosti iz 
vidika Svetega pisma. Pogovor bo povezoval Jože Jensterle. 
Vstopnine ni.

V dupljanski graščini bo še do nedelje, vsak dan od 17. do 
19. ure, odprta razstava Od zrna do kruha, ki so jo pripravi-
li otroci in vzgojiteljice iz vrtca pri podružnični šoli Duplje. 
»Letos smo se veliko posvečali projektu Od zrna do kruha. 
Otrokom v današnjem času je namreč vse prineseno na mizo 
in ko jih vprašamo, od kod pride to in ono, je njihov odgovor: 
»Iz trgovine.« Včasih smo vsi vedeli, od kod pride določena 
hrana, saj smo jo pridelovali sami. Znali smo jo ceniti, ker 
smo jo pridelali z lastnimi rokami. Danes so drugi časi, zaradi 
česar je spoštovanje do hrane in poznavanje njenega izvora pri 
otrocih zelo skromno, razen pri nekaterih izjemah, ki izhajajo 
iz kmečkih družin,« je pojasnila vzgojiteljica Saša Meglič.
V vrtcu so se osredotočili na osnovno življenjsko dobrino, torej 
kruh. »Spoznavali smo celoten proces od zrna do končnega 
izdelka. Posejali smo različna žita, spremljali njihovo rast, se 
seznanili s pomenom mlinov, pridelavo različnih vrst moke 
in na koncu tudi s peko kruha. Ob vsem tem smo se naučili 
veliko novega. Na to temo smo prepevali pesmi, brali pravljice, 
ustvarjali, se igrali ljudske igre, spoznavali poklice in stara 
orodja ...,« je še dejala Megličeva. Kot zaključek projekta so v 
dupljanski graščini pripravili razstavo. S. K.

Spodnje Duplje

Najmlajši z razstavo Od zrna do kruha
Mestna godba Kamnik v sklopu praznovanja svojega viso-
kega jubileja ta konec tedna pripravlja več dogodkov. Nocoj, 
31. maja, bodo ob 165-letnici godbeništva v Kamniku in 115. 
obletnici ustanovitve mestnega godbenega društva pripravili 
slavnostni koncert in akademijo, ki se bo ob 20. uri začela v 
Domu kulture Kamnik. Jutri bo od 20. ure naprej v prireditve-
nem šotoru na Trgu prijateljstva zabavna glasbena prireditev 
Veselo v Kamnik in godbeniška veselica z ansamblom Slo-
venski muzikantje. Še posebej pestro pa bo v nedeljo, ko bo 
Kamnik obiskalo več kot štiristo godbenikov, ki se bodo ude-
ležili povorke godb po Šutni do Glavnega trga. Udeležile se je 
bodo godbe iz Kamnika, Komende, Vodic, Mengša, Lukovice, 
Domžal, Moravč, Vevč, Divače, Zidanega Mosta in Šentjer-
neja. Godbe bodo skupaj izvedle nekaj koračnic, temu pa bo 
sledilo še družabno srečanje z ansamblom Grajski kvintet. J. P.

Kamnik

Mestna godba Kamnik praznuje 165 let

Jutri, 1. junija, na Krvavcu začenjajo poletno sezono, ko bo 
kabinska žičnica spet začela obratovati vsak dan, med vikendi 
pa tudi Poletni park. Ta je namenjen aktivnim doživetjem po-
sameznikov in družin z majhnimi otroki, saj zajema številne 
aktivnosti: kolesarski park, gorske karte in skiroje, plezalni 
stolp, salto trampolin, poligon za lokostrelstvo, gibalno spre-
tnostni poligon, frizbi golf in spust s tubo. Poletna sezona 
pa se letos ne bo začela tudi s tradicionalnim pobiranjem 
kamenja, saj so zaradi razmočenega terena to prestavili na 
prihodnjo soboto, 8. junija. J. P.

Krvavec

Pobiranje kamenja na Krvavcu prestavljeno

Ob prazniku krajevne skupnosti Rute – Gozd-Martuljek, Sred-
nji Vrh, bo v nedeljo, 2. junija, ob 19. uri v dvorani doma kraja-
nov koncert vokalne skupine Triglavski zvonovi. Martuljčanke 
bodo ob tej priložnosti pripravile še razstavo ročnih del, ki bo 
v domu krajanov na ogled od petka do nedelje. M. A.

Gozd-Martuljek

Krajevni praznik v Rutah

Krajevna skupnost Radovljica bo tudi letos s sklopom priredi-
tev obeležila svoj praznik, ki ga v Radovljici praznujejo 1. junija, 
na dan, ko se je leta 1884 rodil njihov rojak arhitekt Ivan Vurnik. 
Ob tej priložnosti bodo tako že danes popoldne na Linharto-
vem trgu oziroma v graščinskem atriju, če bo slabo vreme, 
pripravili igralnico iz sklopa Igrive arhitekture, posvečeno prav 
arhitektu Vurniku. Sledil bo koncert Glasbene šole Radovljica 
ob 19. uri ter ob 21. uri v letnem kinu v graščini projekcija filma 
Iskalca, ki govori o Vurnikovem življenju. Osrednja slovesnost 
bo v soboto, 1. junija, ob 18. uri na vrtu gostilne Kunstelj, ko 
bosta krajane ob stari trti nagovorila predsednik sveta KS La-
dislav Eržen in župan Ciril Globočnik, Linhartov oder pa bo 
uprizoril igro z naslovom Sodi se pregreham strine Porcijun-
kule. Ob 19.30 bosta na Linhartovem trgu še odprtje razsta-
ve fotografij o arhitektu Vurniku avtorja Mirana Kambiča, ter 
koncert Eve in Klemena Keliha, ob 21. uri pa bo Linhartov oder 
v Kavarni Vidic uprizoril igro z naslovom Herbolaria. Ogled 
vseh prireditev je brezplačen. M. A.

Radovljica
Konec tedna šesti Vurnikovi dnevi

Matična knjižnica Kamnik in člani Kulturnega društva Motnik 
prirejajo že 2. Križnikov festival z naslovom Jenkret je biv ,  
ki bo v petek, 7., in v soboto, 8. junija, v Motniku, kraju, kjer 
je živel eden najpomembnejših zapisovalcev slovenske slov-
stvene folklore Gašper Križnik. V drugi polovici 19. stoletja je v 
Motniku in okolici zbral več kot 200 zapisov ljudskih pravljic, 
povedk, pesmi, pregovorov, legend in šal. »Naš namen je 
oživljanje kulturne dediščine, ki jo je v svojih zapisih ohranil 
Gašper Križnik. Križnikove pravljice bodo na pripovedoval-
skih dogodkih za odrasle in otroke s pripovedovanjem in na-
stopi predstavili uveljavljeni pripovedovalci iz vse Slovenije. 
Pripovedovalci bodo pripovedovali le tiste pravljice, ki jih je 
zapisal Gašper Križnik in ki večinoma še niso bile objavljene,« 
je povedala direktorica knjižnice Breda Podbrežnik. V okviru 
festivala bodo tudi delavnica pripovedovanja z Anjo Štefan, 
likovni natečaj, slikarska kolonija in sejem. J. P.

Motnik

Motnik bo spet v znamenju pravljic
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

2-SOBNO stanovanje v Kranju, obnov-
ljeno, vp/13, ZK, brez bremen, 65 m2, 
92.800 EUR, tel.: 051/749-808  
 13002165

KUPIM

MANJŠO hišo ali stanovanje v Kranju 
z lastnim parkirnim prostorom, tel.: 
041/947-677 13002183

ODDAM

GARSONJERO v Šk. Loki, 21 m2, 
opremljeno, vseljivo julija 2013, 
predplačilo in varščina, tel.: 070/363-
780 13002140

OPREMLJENO garsonjero v mansardi  
na Bledu, nekadilcu, tel.: 04/57-43-
424, 041/347-268 13002136

ENOSOBNO stanovanje v Kranju, 
v bližini zdravstvenega doma, tel.: 
041/585-320 13002177

MANJŠE stanovanje v centru Radov-
ljice, tel.: 031/584-796 13002178

ATRIJSKO, pritlično, dvosobno 
stanovanje oddam na Planini 1 v Kran-
ju, tel.: 040/647-609 13001880

DVOSOBNO stanovanje, 5 minut od 
letališča, tel.: 041/707-636 13002166

HIŠE
V RADOVLJICI prodam ali oddam hišo 
z vrtom, tel.: 041/774-377 13002004

PRODAM

POL hiše z vrtom v Kranju, cena 
125.000 EUR, tel.: 04/23-25-059 
 13002182

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo na 
podeželju, lepa lokacija, tel.: 041/209-
066  
 13002046

TAKOJ vseljivo starejšo hišo na Ore-
hku, tel.: 040/322-339 
 13002158

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

KAMP prikolico v Šilu na otoku Krku 
za 14 dni, 3 do 5 oseb, tel.: 031/584-
796  
 13002179

POSESTI
PRODAM

BAŠELJ - zazidljiva, 1.550 m2, ravna, 
sončna, komunalno opremljena, ugod-
no, tel.: 04/20-11-866, 051/343-
969 13002173

KUPIM

GRADBENO zemljišče v okolici Kranja, 
tel.: 041/361-100  
 13002094

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 13001554

OSTALO
KUPIM

BLED ali okolica - kupim podstrešje za 
izgradnjo ali stanovanje z razgledom, 
50 - 100 m2, tel.: 041/620-516 
 13002163

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SUZUKI Alto, 39 KW, 1. registracija 
11/1996, 135.000 KM, vreden ogle-
da, cena po dogovoru, tel.: 041/722-
625 13002152

VW Golf, letnik 1997, motor 1.4, ze-
lene barve, 5 vrat, vlečna kljuka, tel.: 
041/895-101 13002174

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO kamp prikolico, dobro 
ohranjeno, tel.: 04/23-11-582 
 13002172

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOPED Yamaha 50 DT, letnik 2006, 
cena 950 EUR, tel.: 041/214-500 
 13002145

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, 
akumulatorji različnih moči, rabljeni - 
preizkušeni, tel.: 041/722-625 
 13001728

VLEČNE kljuke, montaža in vpis, Boris 
Drole s.p., Zg. Bitnje 312, Žabnica, 
tel.: 041/896-134 13001874

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13001739

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

KOSTANJEVE prizme, 10 cm, tel.: 
041/361-100 13002095

KUPIM

IŠČEM 15 m3 odpadnega gradbenega 
- izkopnega materiala, 50 % prevoza 
plačam, tel.: 041/315-635  
 13002161

ODKUP hlodovine iglavcev in listavcev 
- vseh kvalitetnih razredov  (kompletne 
količine, tudi celulozni les). Nudimo 
konkurenčno ceno, zanesljivo plačilo, 
poštene izmere. Alojz Cugmajster s.p., 
C. v Železnik 8, Loče, tel.: 031/679-
258 13001419

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobeljene, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928,  Danilo 
Šeško  
 13002151

PLOHE in deske, smreka, bor, la-
hko starejše in v slabšem stanju, tel.: 
04/25-22-670 13002186

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 
zelo ugodno, do 30 % ceneje, tel.: 
041/271-953 13002185

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 13001734

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13001735

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

SEDEŽNO garnituro z ležišči - trosed, 
dvosed in fotelj, cena 300 EUR, tel.: 
040/908-242 13002187

PODARIM

ŠE dobro ohranjen kavč z ležiščem, 
z dvema foteljema ter klubsko mizico, 
tel.: 04/25-22-037, 040/899-430 
 13002171

VRTNA OPREMA
PRODAM

LAHKE hrastove mize in klopi, dolge 2 
m, za vrt ali teraso in opaž za brunarico, 
tel.: 04/53-36-448  
 13002181

VRTNO mizo in dve klopi, masivni les, 
cena 300 EUR, možna dostava, tel.: 
041/369-014 
 13002175

OSTALO
PRODAM

MINI kuhinjo, zložljiv kavč, malo rab-
ljen, cena za oboje 250 EUR, tel.: 
040/908-242 13002188

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

GUMENJAK, dolg 3 m, z motorjem To-
hatsu, letnik 2010, tel.: 041/364-504  
 13002144

STARINE
PRODAM

STARINSKO spalnico (postelja, 
omare, nočne omarice), staro več kot 
100 let, masiva, odlično ohranjena, 
tel.: 041/893-138  
 13002128

KUPIM

IŠČEM stare fotografije do leta 1945, 
vojaške ali druge, star denar, gramo-
fonske plošče in druge starine, tel.: 
051/366-670 13002156

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
SONČNA očala tudi z vašo dioptrijo 
v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj in 
Kamnik ter Center Interspar Vič. www.
optika.si, tel. 04 234 234 2. 13001738

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE zdravih delovnih 
staršev (psica - tekma po krvni sledi, 
pes - reševalec) z odlično telesno in 
delovno oceno. Lastna vzreja že več 
kot dvajset let, cena 600 EUR, tel.: 
041/657-175. 13002077

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GOZDARSKO vitlo Uniforest, 5 ton, 
tel.: 031/271-151 
 13002143

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 
 13001744

MEŠALEC za sadje ter obračalnik Sip 
220, rabljeno, tel.: 041/874-915  
 13002154

SAMOHODNI obračalnik Vogel Noot in 
vitel uniforest, 5 ton, oboje v delujočem 
stanju, tel.: 031/668-457  
 13002162

TRAČNI obračalnik Sip 220 favorit, 
star 8 let, dobro ohranjen, tel.: 04/25-
22-610, 041/229-159  
 13002138

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.
FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jsenice

Družba Domplan, d. d, širi dejavnost po-
sredovanja nepremičnin na območje občin 
Škofja Loka in Medvode. V naši enoti na 
Mestnem trgu 20 v Škofji Loki vam ponuja-
mo ugodno vse storitve v zvezi s posredo-
vanjem nepremičnin in sicer:

 iskanje kupcev in prodajalcev 
nepremičnin;
 strokovno svetovanje in ocenjevanje 
tržne vrednosti nepremičnine;

 preverjanje in pridobitev vseh potrebnih 
dokumentov o nepremičnini (v ZK, v 
katastru stavb);

 izdelava ustreznih pogodb z lastno 
pravno službo;
 pomoč in svetovanje pri vpisu lastninske 
pravice na ime kupca v zemljiško knjigo.

Družba Domplan na nepremičninskem 
trgu Gorenjske predstavlja jam-
stvo za tehnično strokovno upravljanje 
nepremičnin ter varnost in zaupanje pri 
posredovanju le-teh.

STANOVANJE – PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. izgr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 (kopalnica, WC, CK na plin, okna, 
instalacije v kuhinji in kopalnici), vpisano v 
ZK, klet, balkon, cena 116.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. izgr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, CK 
še ni, možnost priklopa na plin, potrebno 
obnove, cena 59.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, nizek objekt, dvosobno+2 
kabineta, III. nadstr. v izmeri 106,00 m2, l. 
izgr. 1981, obnovljena okna l. 2011, tlaki 
parket, kuhinja ploščice, dva balkona, klet, 
dvigala ni, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, Gorenjesavska cesta, pod Šmarjetno 
goro, enosobno v II. nadstr. od III, izmere 
41,02 m2, uporabne površine 39 m2, l. izgr. 
2008, sončna lega, v ceni je tudi celotne 
oprema kuhinje, cena 77.000,00 EUR.
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v iz-
meri 97,07 m2 (uporabne površine 73 m2), 
l. izgr. 1949, prenovljeno l. 2007 - okna, CK, 
l. 2008 - kopalnica, WC, ZK urejeno, stanova-
nje je prazno, cena 107.000,00 EUR.
PARKIRNO MESTO – PRODAMO
Na Planini II, v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, l. izgr. 2007, cena 
9.000,00 EUR.
HIŠE – PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonadstropna, 
120 m2 stanovanjske površine na parceli 
velikosti 262 m2, l. izgr. 1935, prenovljena l. 
2002 - okna, vse instalacije, kopalnica, CK na 
olje, dvorišče, kjer je možno parkiranje za 
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta, cena 
150.000,00 EUR.
Kranj, Klanec, vrstna, tlorisa 125 m2 na 
parceli velikosti 182 m2, l. izgr. 1974, upo-
rabne površine 3x 80 m2, streha zamenja-
na l. 2007, ogrevanje na plin, v hiši garaža, 
lepa sončna lokacija, cena 205.000,00 
EUR.
Virmaše pri Škofje Loki, enonadstropna 
tlorisa 113 m2, dvodružinska - v vsaki etaži 
trisobno stanovanje, parcela velikosti 350 
m2, l. izgr. 1942, obnovljena l. 1995, CK na 
olje, cena 210.000,00 EUR.
Davča, enonadstropna tlorisa 90 m2 na 
parceli velikosti 942 m2, l. izgr. 1930, obno-
va streha 1950, l. 2000 obnovljeno - tlaki, 
WC, kuhinja, vse instalacije, zelo lepa sonč-
na lokacija, pribl. 6 km oddaljena od smuči-
šča Cerkno, cena 85.000,00 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
Tržič, Deteljica, na dobri, prometni lokaciji 
za trgovino, pisarniško ali računalniško de-
javnost v skupni izmeri 1130 m2 (klet 522 
m2 in v etaži 581 m2), l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, CK, ZK urejeno, cena 740 EUR/
m2 in še en poslovni prostor v kleti za trgo-
vino ali skladišče izmere 605 m2, l. izgr. 
1978, cena 640 EUR/m2.
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pritličje 
v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že delno preno-
vljen, primeren za neživilsko trgovino, cena 
25.000,00 EUR.
PARCELA – PRODAMO
Tržič, Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 115,00 EUR/m2,.
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 828 m2, 627 m2, 632 
m2 in 689 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 90,00 EUR/m2.
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 115,00 
EUR/m2.
Kranj, proti Naklemu, v industrijski coni v 
izmeri 3260 m2 za proizvodnjo, skladišča, 
parkirišče, cena 100,00 EUR/m2, priključki 
ob parceli, dostop urejen -asfaltiran.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v izme-
ri 1429 m2, možna je samo gradnja pod-
zemne garažne hiše, cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 x 
13,60 m2 z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2.

Domplan d.d., PE Nepremičnine,  
Mesti trg 20, 4220 Škofja Loka
T: 04/51 10 831, F: 04/51 10 835,  
M: 041 647 434, E nepremicine@domplan.si
Domplan d.d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/ 20 68 700, F: 04/20 68 701
M: 041 647 433, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

Rezultati 43. kroga – 29. maja 2013
6, 9, 10, 12, 26, 31, 34 in 7

Lotko 3 5 9 6 8 7
Loto PLUS: 3, 6, 12, 18, 21, 30, 32 in 5

Sklad 44. kroga za Sedmico: 970.000 EUR
Sklad 44. kroga za Lotka: 430.000 EUR  
Sklad 44. kroga za PLUS: 425.000 EUR

LOTO
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"### Kranj.

OBVESTILA
Krvodajalska akcija
Kranj – Rdeči križ Kranj vabi na krvodajalsko akcijo, ki bo 
v ponedeljek, 3. junija, od 7. do 13. ure v Domu krajanov 
Primskovo. 

Test hoje v Naklem
Naklo – Komisija za šport in rekreacijo pri Društvu upoko-
jencev Naklo vabi jutri, 1. junija, na tradicionalni Test hoje na 
2 kilometra, združen z meritvijo krvnega tlaka. Hoja bo med 
10. in 12. uro pred Zdravstvenim domom oziroma Občino 
Naklo. 

Odprte planinske postojanke
Slovenski Javornik – PD Javornik Koroška Bela obvešča, da 
bo Kovinarska koča v Krmi odprta od 1. junija do 29. sep-
tembra, Prešernova koča na Stolu bo odprta od 14. junija pa 
do 22. septembra. Dom Valentina Staniča pod Triglavom bo 
odprt od 22. junija do 22. septembra. Vse informacije lahko 
dobite na mobitel številka 051/345 806.

KONCERTI
Celovečerni koncert
Gozd-Martuljek – V nedelja, 2. junija, bo ob 19. uri v dvorani 
Doma krajanov celovečerni koncert Triglavskih zvonov. 

Ob 35-letnici delovanja MePZ Cantemus
Kamnik – Jutri, v soboto, 1. junija, bo ob 20. uri v dvorani 
Gimnazije in srednje šole Rudolfa Maistra v Kamniku letni 
koncert ob 35-letnici delovanja MePZ Cantemus. Nastopi-
li bodo tudi gostje: Anamarija Lazarevič – sopran, Tomaž 
Plahutnik – citre, Tilen Bajec – klavir, Los tacones – plesna 
skupina, (koreografija) Živa Heričko Čerček.

Pa se sliš
Kranj – MePZ Musica viva Kranj Primskovo vabi na koncert 
slovenskih ljudski pesmi z naslovom Pa se sliš  (od eno-
glasja do bogatega večglasja). Koncert bo danes, v petek, 
31. maja, ob 19. uri v Grajski kapeli na Škofjeloškem gradu. 
Vstopnine ni.

Letni koncert MePZ Lipnica
Gorjuše – Mešani pevski zbor Lipnica skupaj z inštrumentalisti 
vabi na svoj letni koncert z naslovom Klic pomladi, ki bo v ne-
deljo, 2. junija, ob 19.30 v dvorani Gasilskega društva Gorjuše.



27Gorenjski glas
petek, 31. maja 2013 MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si

ZAHVALA

V 74. letu starosti nas je nepričakovano zapustil naš dragi mož, oče 
in stari oče

Franc Jenko - Podhomski
Ob boleči izgubi se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in 
znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče ter svete maše. 
Še posebna zahvala g. župniku Jožetu Čuku in gvardijanu kapu-
cinskega samostana Šk. Loka Marjanu Potočniku za lepo opravljen 
pogrebni obred, številnim pevcem, predsedniku KUD Sora Francu 
Plešcu in prijatelju Ivetu Staniču za poslovilne besede.
Še enkrat hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na 
njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Draga, 20. maja 2013

Bog večni mi je milost dal,
služabnik sem njegov postal.
Pot zemeljsko sem dotrpel,
na desno me je k sebi vzel.
(F. J. Podhomski)

ZAHVALA

V 76. letu nas je nepričakovano zapustila draga žena, mati, babica, 
sestra, teta in sestrična

Julijana Ulčar 
roj. Erzar iz Šenčurja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, 
sosedom, znancem in vsem, ki ste nam v težkih trenutkih izreka-
li sožalje in podporo, darovali cvetje in sveče, ter jo pospremili na 
njeni zadnji poti. Iskrena hvala gospodu župniku Urbanu Kokalju, 
pevcem in pogrebni službi Navček za lepo opravljen pogrebni obred.

Žalujoči vsi njeni

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je,
kot žarek z neba nemo gleda te 

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 67. letu starosti za vedno zapustila 

Danica Kalan 
rojena Kordež, s Poljšice pri Podnartu

Ob boleči izgubi naše drage žene, mami in babice se iskreno zahvaljujemo vsem  
sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, za podarjeno  
cvetje in sveče. Posebej se zahvaljujemo zdravnikom in zdravstvenemu osebju  

ZD Kropa, Onkološkega inštituta Ljubljana in Bolnišnice Jesenice.  
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 82. letu nas je nepričakovano zapustil dragi mož, oče, tast, stari 
ata, brat, stric in prijatelj 

Ludvik Vrhovnik 
iz Šutne pri Žabnici

Iskreno se zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in znan-
cem za podarjeno cvetje, sveče in darove za sv. maše, g. župniku 
Simonu Fortuni za lepo opravljen pogrebni obred, vsem gasilcem 
za zadnje spremstvo in slovo, g. Škrjancu za poslovilne besede, po-
grebni službi Navček. Zahvala tudi Simoni Košir in Ivici Hafner. 
Vsem hvala za izrečeno sožalje in da ste ga v tako velikem številu 
pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Marica, sin Cveto z ženo Alenko, hčerka Erika, vnuki 
Boris, Andrej in Tomaž ter sestri Marija in Ivana
Šutna, Naklo, Predoslje, Ljubljana, Žirovnica in Virmaše

Ni te več ne v vrtu, ne v hiši.
Nič več se tvoj glas ne sliši. 
Če lučko na grobu upihnil bi vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

Žalostni sporočamo, da nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi mož,  
oči, dedi, tast, brat in stric

Živo Drol
Od njega se bomo poslovili danes, v petek, 31. maja 2013, ob 16. uri na pokopališču Ovsiše 

pri Podnartu. Na dan pogreba bo žara od 10. ure dalje v tamkajšnji mrliški vežici. Pogrešali te bomo.

Žalujoči vsi tvoji

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je ...

TRAKTOR M.F. 50B, rovokopač, letnik 
1982, delujoč, ugodno, tel.: 041/638-
445 13002137

KUPIM

PLUG Batuje, enobrazdni obračalnik za 
Tomo Vinkovič ali AGT, tel.: 041/677-
605 
 13002149

TRAKTOR in trosilec, lahko v okvari, 
tel.: 031/500-933 13001783

TRAKTOR Deutz, Zetor, IMT, Ursus, 
Tomo Vinkovič, lahko v slabšem stanju 
in brez dokumentov, tel.: 070/410-
588 13002068

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus ali 
podobno ter kiper prikolico Tehnostroj, 
tel.: 051/639-777 13002092

PRIDELKI
PRODAM

VINO kraški teran, cabernet, mešano, 
cena 1.5 EUR/l, kraški teran, cena 
2 EUR/l, mešano belo 1.10 EUR/l. 
Zbiram naročila za dostavo, tel.: 
031/795-008 
 13002133

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BELE piščance za dopitanje. Erazem 
Stanonik s.p., Log 9, Šk. Loka, tel.: 
041/694-285 
 13002160

BIKCA simentalca, starega 10 dni, tel.: 
031/601-956  
 13002153

ČB teličko, staro 6 mesecev, tel.: 
031/248-021 
 13002164

ČB BIKCA, starega teden dni, tel.: 
041/378-904 
 13002167

ČB BIKCA, starega 10 dni, tel.: 
040/310-130 13002170

ENOLETNE kokoši nesnice, tel.: 
041/378-789 13002139

JALOVO kravo ali menjam za visoko 
brejo telico ali kravo, tel.: 031/417-
221 13002148

KOKOŠI nesnice, tik pred nesnostjo, 
tel.: 070/545-481 13002109

KRAVO, 9 mesecev brejo in 14 dni 
staro teličko LS ter oslico z mladičko, 
tel.: 04/57-43-294, 041/984-691 
 13002142

TELICE simentalke in ČB bikca, stare 
3 mesece, tel.: 04/53-36-448  
 13002180

TELIČKI simentalki, stari 7 in 5 me-
secev, tel.: 041/286-701 13002157

TELIČKI simentalki, težki 150 kg, tel.: 
04/25-21-499, 031/506-863 13002176

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 041/855-753 13002169

KUPIM

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
130 kg, tel.: 031/888-608 
 13002146

TELICO simentalko, visoko brejo, tel.: 
031/585-345 13002168

VEČ bikcev, mesne pasme, starih do 
20 dni, tel.: 041/841-632 13002184

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

MLADEGA fanta ali dekle zaposlimo 
za občasno delo v B baru v Retečah. 
Bisaž, d.o.o., Virmaše 180, Šk. Loka, 
tel.: 040/231-017 13002159

ZAPOSLIMO delavca za prodajo pe-
kovskih izdelkov na terenu - od vrat do 
vrat, zaželene izkušnje. Hitri kruhek, 
Mirzet Bajrovič s.p., Strahinj 4, Naklo, 
tel.: 040/908-242 13002189

24/7 ENGLISH osvaja svet - osvojite 
ga še vi! Vaša priložnost za uspeh in 
zaslužek. Prošnje na  Zdene Brovč 
s.p., Virmaše 170, tel.: 040/304-270, 
Škofja Loka 13002076

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, ko-
marniki, markize, www.asteriks.net  
 13001736

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13001743

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela, no-
tranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13002033

ADAPTACIJE, novogradnje, od 
temeljev do strehe, notranji ometi, 
fasade, betonske in kamnite škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, z našim 
ali vašim materialom. Babić Miloš s.p., 
Hraše 24, Lesce, tel.: 041/622-946  
 13001232

ADAPTACIJE, hiš, kopalnic, stanovanj. 
Beljenje sten, fasad, zidarska, gradbe-
na, elektro, vodovodna krovsko klepar-
ska dela, ugodno. Brezobrestni kredit 
do 3 let, tel.: 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13001746

BARVANJE napuščev in fasad ter vsa 
notranja slikopleskarska dela vam nudi 
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, Na-
klo, tel.: 031/392-909  
 13002066

DELAMO vsa zidarska dela, notranje 
omete in fasade z našim ali vašim ma-
terialom, Arjaniti, d. o. o., Žabnica 47, 
Žabnica, tel.: 041/288-473  
 13001745

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 
 13001741

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871  
 13001737

GALERIJA Farzad, Gornji trg 12, 
Ljub ljana - strokovno čiščenje in po-
pravilo vseh preprog. Brezplačni 
prevzem in dostava. 059/19-14-10,  
www.perzijskepreproge.si  
13001760

IZVAJAM vsa gradbena dela, fasade, 
omete,... Sopaj, d.o.o., Sr. Bitnje 31, 
Žabnica, tel.: 041/583-009 13002031

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, po-
pravila starih dimnikov, menjava dim-
nih obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 13001900

PROJEKTIRANJE - izdelava načrtov 
hiš, gospodarskih, poslovnih objek-
tov. Anton Strniša s.p., Gabrovec 1A, 
3241 Podplat, tel.: 03/81-04-182,, 
031/393-560 13001747

PSIHOTERAPEVTSKO svetovanje in 
sprostitvene tehnike, tel.: 031/318-
486, www.teloinpsiha.si 13002107

VSA gradbena dela, adaptacije, fasade, 
notr. ometi. Sopaj Agim s.p., Struževo 
7, Kranj, tel.: 041/589-597 13002032

ZAKLJUČNA vzdrževalna dela stanovanj-
skih in drugih objektov. Adaptacije, suha 
montaža, pleskanje, čiščenje, prevozi 
in ostalo. Slavko Markotič, s. p., Suška 
c. 28, Šk. Loka, tel.: 0590/20-722, 
041/806-751 13001740

IŠČEM

IŠČEM upokojeno medicinsko sestro 
(gospo brez obveznosti) za pomoč, 
gospodinjska dela in družbo. Zaželen 
vozniški izpit, tel.: 05/38-08-095 
 13002125

IŠČEM domačinko, dobro gospo z 
avtom, za občasno pomoč in nego 
starejši gospe v Kranju, tel.: 04/23-
31-840 13002135

IŠČEM dobrega tapetnika za ob-
novo sedežne garniture v Kranju, tel.: 
041/826-863 13002141

ZASEBNI STIKI
ŽIVI ŽIVLJENJE!  Za vse vrste zvez in 
stikov agencija s 14-letnimi izkušnjami. 
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin, 
tel.: 031/712-987 13001412

RAZNO
PRODAM

20 LOPAT za pehala kovin, nova, tel.: 
040/951-707  
 13002147

PEČNICE za krušno peč, velikosti 
200 x 150 cm, cena 300 EUR, tel.: 
031/642-268 
 13002155

ZELO dobro ohranjen 100-litrski kotel 
za žganjekuho, cena po dogovoru, tel.: 
041/726-736 13002150

ZAHVALA

V 91. letu starosti nas je zapustila in odšla v večni Stvarnikov objem 
naša ljubljena mama, babica, prababica, sestra, teta in tašča

Ana Markun
iz Srednje vasi pri Šenčurju
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste ji ob slovesu poklonili svoj dragoceni čas. Hvala za 
sočutne besede sožalja, za darovane svete maše, sveče in cvetje. Hvala 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni poslednji zemeljski poti. Zahva-
ljujemo se zdravnikom in medicinskemu osebju Bolnišnice Jesenice,  
g. kaplanu za lepo sveto mašo, nosačem, ki ste našo drago mamo 
spremljali v času pogrebnega obreda, za občuteno in milozvočno pe-
tje pevcem Kranjskega kvinteta. Pevkama Ivanki Stare in Mateji Stare 
Hribar ter pevskemu zboru Musica viva Kranj – Primskovo.

Žalujoči: sin Joško z družino, hčerka Milka z družino in hčerka  
Slavka z družino

Vsi smo prah – nekateri so zlat prah.
(J. Sheed)



Anketa

Renato Vezossi, Jesenice: 

»Prihodnosti ni. Ne vem, za 
koga prenavljajo halo Pod-
mežakla. Hokejski klub je 
samo eden od športnih klu-
bov na Jesenicah, vanj se je 
vlagalo veliko, eni pa so imeli 
doživljenjske funkcije.«

Viktor Krevsel, Jesenice:

»Ne gre samo za hokej, am-
pak za kvaliteto življenja na 
Jesenicah. Imamo bogastvo 
v pameti in zaupanja vrednih 
strokovnjakih. Ključno je zau-
panje. Če bo zaupanje, se bo 
dalo hokej rešiti.«

Andrej Kos, Hrušica:

»Ne spremljam več dogaja-
nja okoli jeseniškega hokeja, 
saj te spravi samo v slabo 
voljo. Prepričan sem, da bo 
hokej preživel, saj takšna 
bogata tradicija preprosto 
ne more ugasniti.«

Blaž Bizjak, Jesenice:

»Kolikor se spoznam na ho-
kej, je po mojem mnenju te 
zgodbe konec. Denar je za 
vse, samo za hokej ga ni. 
Četudi bi se našel kdo, ki bi 
ga bil pripravljen rešiti, bi ga 
ostali takoj potolkli.«

Andraž Sodja

Danes naj bi bila znana do-
končna odločitev vodstva 
lige EBEL o klubih, ki bodo 
v prihodnji sezoni nastopa-
li v razširjenem avstrijskem 
hokejskem prvenstvu. Kot 
kažejo dogodki zadnjih dni, 
jeseniški hokejisti tudi v pri-
hodnji sezoni najverjetneje 
ne bodo igrali v ligi  EBEL.

Hokej na 
Jesenicah

Ivo Pihler, Jesenice:

»Vse probleme imamo 
doma. Brez Acronija in lokal-
ne skupnosti ni hokeja, obči-
na naj da dvorano, Acroni pa 
sponzorska sredstva. Tako 
bi morali sesti skupaj in se 
dogovoriti.«

info@g-glas.si
28 Gorenjski glas
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo oblačno, deževno in hladno. Jutri in v nedeljo do 
pretežno oblačno s plohami. Nekoliko topleje bo.

Jasna Paladin

Kamniška Bistrica – Druž-
ba Velika planina v teh dneh 
končuje prenovo spodnje 
postaje nihalke na planino, 
s katero se želijo približati 
podobi postaje, ki jo je pred 
leti načrtoval arhitekt Vlasto 
Kopač, ki bi bil prav letos star 
sto let.

»Zaradi premalo denar-
ja bo nekaj bistvenih detajlov 
nekdanje podobe sicer odpa-
dlo, predvsem dekoracije na 
fasadi in izviren lesen tlak, bo 
pa kljub temu zunanja podo-
ba postaje precej podobna pr-
votni. Prenovili smo tudi ele-
ktrično napeljavo, saj je bila 
stara že dotrajana in požar-
no nevarna, tlak pa smo pre-
vlekli z gumijastimi prepro-
gami, saj je bila lesena pod-
laga v dežju precej drseča. 
Na fasado bomo namestili 
precej velik informacijski za-
slon z živo sliko s planine, ki 
bo obiskovalce obveščal tudi o 
urniku voženj nihalke, zani-
mivih točkah na planini, vre-
menskih razmerah ,« nam 
je prenovo, ki bo zaključena 
že v maju, predstavil direk-
tor družbe Dušan Bombač in 
dodal, da bo projekt sofinan-
ciran s pomočjo denarja LAS 

Litija, v okviru razvojne strate-
gije Srca Slovenije, in sicer v 
višini 30 tisoč evrov, kar pred-
stavlja 53 odstotkov celotne 
vrednosti naložbe.

Prenova spodnje postaje ni-
halke pa je le eden od projek-
tov, ki jih bodo na Veliki pla-
nini pripravili v spomin na 
100-letnico rojstva arhitek-
ta Vlasta Kopača, čigar živ-
ljenjsko delo je bilo tesno 

povezano prav z Veliko pla-
nino. Ko je planini leta 1957 
grozilo, da bodo pastirske baj-
te podrli in namesto njih zgra-
dili zadružne hleve, je bil prav 
Kopač tisti, ki je dosegel, da 
se Velika planina z odlokom 
zaščiti, kar je pripomoglo k 
ohranitvi edinstvene pastir-
ske dediščine, ki pa na plani-
ni živi še danes. Člani PD Baj-
tar, Pašnih skupnosti Velika 

planina, Mala planina in Goj-
ška planina ter PD Domžale 
bodo jutri, v soboto, pripravili 
odkritje spominske plošče ob 
100-letnici rojstva Vlasta Ko-
pača, ki bo ob 13. uri pred Pre-
skarjevim pastirskim muze-
jem na Veliki planini, nato pa 
še odprtje razstave Vlasto Ko-
pač – Velika planina, ki bo ob 
14.30 v Domžalskem domu 
na Mali planini.

Postaja nihalke z novo podobo
Spodnja postaja nihalke na Veliko planino bo s prenovo dobila podobo, kakršno je že leta 1964 
projektiral arhitekt Vlasto Kopač, ki je najbolj zaslužen za zaščito, turističen razvoj in današnjo podobo 
planine. Arhitektu se bodo ob stoletnici rojstva v soboto poklonili z odkritjem spominske plošče.

Prenova spodnje postaje nihalke na Veliko planino bo končana še v tem tednu.

Sredi maja se je znova izjalovil že drugi razpis za izbiro izva-
jalca za gradnjo druge in tretje etape poljanske obvoznice, ker 
je zadnji hip pred odpiranjem ponudb podjetje SEFO gradbe-
ništvo vložilo zahtevek za revizijo razpisne dokumentacije in 
objave javnega naročila. Direkcija RS za ceste pa je prejšnji 
teden izdala sklep o zavrnitvi zahtevka za revizijo. Celotno 
dokumentacijo so predali v reševanje državni revizijski ko-
misiji v reševanje. Slednja bo tudi izdala končno odločitev o 
zahtevku za revizijo, sporoča Helena Petrina z Direkcije RS 
za ceste. D. Ž.

Škofja Loka

Zavrnili zahtevek za revizijo

Domen Pavlič, član PGD Begunje, je na najprestižnejšem ga-
silskem tekmovanju Firefighter Combat Challenge, ki je bilo 
prejšnji konec tedna v Strasbourgu v Franciji, pometel z vso 
konkurenco. Z novim osebnim rekordom 1:38,23 minute, ko-
likor je potreboval, da se je prebil skozi preizkušnjo, v osnovi 
namenjeno treningu ameriških profesionalnih gasilcev, je 
zmagal v absolutni kategoriji med posamezniki, v kategoriji 
od 20 do 30 let ter skupaj z Maticem Zupanom iz PGD Moste 
tudi v kategoriji moški tandemi, kjer sta slovenska gasilca s 
časom 1:23,85 postavila nov osebni, slovenski in evropski re-
kord. Slovenska ekipa je sicer na prvem od šestih tekmovanj, 
ki se bodo do konca septembra še zvrstila po vsej Evropi, štela 
14 članov. Odlično se je odrezal tudi Anže Habjan iz PGD 
Radovljica, ki je bil v absolutni kategoriji tretji, v kategoriji 
20 do 30 let drugi, skupaj z Gregorjem Stanonikom iz PGD 
Gorenja vas pa tudi drugi v kategoriji moških tandemov. M. A.

Begunje, Radovljica

Gorenjski gasilci posegli po evropskem vrhu

Domen Pavlič je na najtežjem gasilskem tekmovanju v 
Strasbourgu premagal vso konkurenco. / Foto: Osebni arhiv


